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GİRİŞ 

Milli Mücadele'ye ilişkin bu dönemdeki Türk - İngi­
liz ilişkilerini de kapsayan Türkçe ve yabancı dillerde 
çeşitli eserler mevcut olmakla birlikte; Atatürk'ün Nu­
tuk'unda "Mr. Nowill" olarak zikrettiği İngiliz Binba­
şısının 1919 yılında Anadolu'daki faaliyeti ve misyonu 
henüz açığa kavuşmuş, ayrıntılı araştınlmış veya kitap­
laştırılmış de�ildir. Biz, bu çalışmada, belgelere dayana­
rak, konuyu, İngiltere'nin hemen Mütlreke sonrasında 
geliştirdiği Güneydoğu Anadolu siyaseti perspektifinde 
incelemek istiyoruz. Bilindiği gibi, Ortadoğu'ya buradan 
ayrıntılarına giremeyeceğimiz iktisadi, siyasi ve strate- ·· 
jik sebeplerden dolayı hakim olmak isteyen Britanya 
imparatorluğu, XIX. yüzyılın üçüncü çeyreğinden itiba­
ren Osmanlı Devleti'ni yıkım•ya azmetmiş; bu uAurda 
sömürgeciliğin ananevi silAhlanndan olan "Böl ve Yö­
net" prensibini Güneydoğu Anadolu'da uygulamaya ça­
lışmıştır. İngiltere'nin bu siyaseti Birinci Dünya Savaşı 
sonucunda daha da berraklaşacak ve anavatanında esa­
rete düşmeye karşı ayaklanan Türk milli hareketini bas­
tırmak üzere gündeme getirilecek, dahası tatbike konu­
lacaktır. Bu tasavvurun çeşitli safhalannı aşağıda izle­
mek mümkün olacaktır. Ancak, kısa da olsa, ana hatla­
rıyla İngiltere'nin nihai hedefine giden yol üzerindeki 
hazırlıklara temas etmek bu arada da emperyal strate­
jilerinin teksif edildiği Güneydoğu Anadolu'nun sakinle­
ri üzerindeki yaklaşımlarım. özetlemek herhalde yararlı 
olacaktır. 
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J. �U VE GÜNEYJ>ol;U ANADOLU AŞİRETLERİ 
HAKKINDA 

Kürtler hakkında; İrani (veya Ari), hatta Arabi kö­
ken li olduklarına dair iddialar ileri sürülmüşse de, son 
yı llarda kaleme alınan gerek etnolojik ve gerek sosyo -
kültürel araştırmalar onların menşei Orta Asya'da bu­
lunan Turani bir kavim oldukları hususunda birleşmek­
tedirler'0. Bu itibarla dil, edebiyat, dini inançlar, gele­
nek ve görenek, musiki ve dokumacılıkta Batı (Anado­
lulular) ile Doğu Türkleri (Orta Asyalılar) arasında top­
lum hayatı bakımından herhangi bir farklılaşma göster­
meyen Kürtleri Türk Kültür dairesi içinde telt\kki etme­
miz ınümkündiir121• Ancak, bazı iç ve dış etkenler sebe-

(1) B., Ögel, B. Kodaman, F. KırzıoAlu, A. Çay, Türk MllU Bll-
tilnlfllil İçerisinde Dolu Anadolu (Ankara, 1985', 19862). 

(2) Öte yandan "Kürdistan" ad1run bir devleti temsilen kullanıl· 
madığı, sınırlan belirsiz coğrafi bir terim olduğu açıktır. Bu 
terim, ilk defa XII. yüzyılda Büyük Selçuklu Sultanı Sancar 
( 1117 - 1157) zamanında ortaya çıkmıştır. Sultan Sancar dev· 
rinde, Irak·ı Acem (Cibal)'in merkezi olan Hemcdan'ın kuzey· 
do!ıusWlda BahAr şehrinin merkez ittihaz edildiği bir "Kilr­
distan EyAleti" teşkil c:dilmişti. H. Kemal Tiirközü, Türk· 
men Vlkesl (=DoAu Anadolu) Adı ve Emperyallnnln Et­
kUerl (Ankara, 1985), s. 17. Siyasi olarak, "Kürdistan'ın sı­
nırlan tam olarak tayin edilememektedir. Osmanlı döne­
minde özellikle 1840 ile 1876 yıllan arasında miilki taksi· 
mata alınan Kürdistan'ın Selçuklular'dan farklı oldu· 
� da bellidir. Kaldı ki, ilerideki belgelerden de görülece­
ği üzere 1ngilizler'in bu terimle Osmanlılar'ın kastettiği coğ· 
rafi sahayı işaret etmedikleri pek anlaşılamamaktadır. 
Gerçi, yazışmalarda Güney Ki.irdistan ile Musul imi edil· 
mek istenmektedir; ama bu bölgenin ne ölçüde tran'a ve 
Anadolu'ya taştığı açı�a kavuşturulmamıştır. Zaten, İngiliz· 
ter de 1920'lerden itibaren Kürdistan yerine Musul terimi­
ni tercih edecekler, birinci yerine ikinciyi yazışmalarda 
sıkça kullanacaklardır. AşaA!daki alıntılarda sık- sık karşı· 
]anacak olan terimin okuyucunun zihnini karıştırmaması 
açısından bu uyarı gerekli görülmUştür. 
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biyle Kürtler 'in XX. yüzyıla giden yol üzerinde giderek 
soydaşları Türkler'den ayrı bir "alt-kültür" nüvesi oluş­
turdukları ve Ortadoğu'da bazı çıkarları olan devletler 
tarafından yeni bir etnik hüviyet kazandırma sürecine 
doğru sürüklenmeye çalışıldığı gözlemlenecektir. 

İç etkenler arasında "Türkmenlerin Kürtleşmesi"ni 
gösterebiliriz. Eröz'ün, Ziya Gökalp'e dayanarak ve ken­
di saha çalışmalarıyla teyid ettiklerine bakılırsa, Os­
manlı Devleti Alevileri baskı altında tulmuş ve bu sı­
kın tılar bölgedeki asayişsizlik, iktisadi zorluklar ve Sa­
f eviler'lc olan devletlcrarası rekabetle birleşince kendile­
rine huzur arayan Türkmenler, Kürt derebeylerine ka­
tılmak, onlara bağlanmak yolunu seçmişlcrdi'31• 

Yukarıda kısaca belirtmeye çalıştığımız bu toplum­
sal "kopuş"la bağlantılı olarak, ikinci bir tesiri de Ta­
neri'nin açıklamalarından temin edebiliriz. Bir Orta As­
ya kavmi olan Kürtler'in Osmanlılar karşısında "içti­
mai bir komplekse" kapıldıklarını savunan Taneri, gö­
çebelik seviyesindeki Kürtlerin, kendilerinden son dere­
ce ileri bir yerleşik kültür olgunluğuna ulaşmış Osman­
lılar'la temasları arttıkça eksikliklerini hissettiklerini ve 
bunu tazmin için yeni bir hüviyet yaratma gayreti içine 
girdi klerini yazmaktadır41• Bu teoriyi daha ayrıntılı bir 
şekilde açacak olursak, Kürtler, Türk milli kültürünün 

(3) M. Eröz, Kilrtlerln TUrldültl ve TUrlanenlerln KUrtlef111"1 
(İstanbul, 1966). Aynı konuda, bkz. Süleyman Sabri Paşa. 
(yay . haz.: Gamze Gayeo�lu), Van Tarlhl ve Kürttilrklerl 
Hakkında lncelemeler, 3. baskı (Ankara, 1982), s. 28 vd. 
ile M. Rıza (yay. haz.: G.G.), Benlik ve Dllblrlfllmlz, 2. bas· 

kı (Ankara, 1982). s. 21 vd. 
(4) Aydın Taneri, Tiirklıtanlı Bir Türk Boyu Kürtler: KUrt­

ler'ln Kökeni , Siyasi, Sos3•al ve Kültürel Hayattan (Anka­
ra, 1983), s. 7. 
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birbiriyle kaynaşmış unsurlann ilkini teşkil eden Orta 
Asya bozkır kültürü içinde sıkışmışlar; buna karşılık, 
Osmanlılar gerek Ortadoğu milletleri ile olan temasları 
ve gerekse Batı ile alışverişlerinden bünyelerine aldık­
ları değerleri özlerine uydurarak, daha gelişmiş bir kül­
tür ve medeniyet dUzeyine erişmişlerdi. Böylece, Taneri, 
Osmanlı İmparatorluğu içindeki kültürel şartların Türk'­
ün Kürt boyunda içtimai bir "aşağılık kompleksi"nin 
doğduğunu kaydedecektir. 

Olayı daha genel bir çerçeve içerisinde değerlendi­
ren Mardin ise Osmanlı İmparatorluğu'nda egemen olan 
katı statü düzeninin, insanı, siyasi bakımdan hükme­
denlerle hükmedilenler arasındaki farkın kesin olarak 
görüldüğü bölümlenmiş (dlchotomous) bir kültür yapı­
sını hazırladığını kaydetmiştir<sı. Mardin'e göre, Osman­
lı toplumu biri saray (=yüksek), ikincisi taşra (=halk) 
özellikleri olan iki ayrı kültür çevresinden oluşmakta­
dır. 

"Osmanlı Devleti, toplumsal yapısı içinde 
iki hayat tarzı barındırıyordu. "Yüksek" 
kültürle ilişkili olarak, ömür boyu meşgu­
liyetler halinde savaş ve yönetimi, vergiden 
muafiyeti, Farsça ve Arapça kelimelerle 
adamakıllı yüklü bir dili ve ortodoks İs­
lamlığı görüyoruz. Öte yandan, köylü yı­
ğınları ve özellikle Türkmen aşiretlerine 
bağlı olanlar, halk Türkçesi konuşur,. alış­
veriş ve tarım yapar, gırtlağına kadar ver­
gilendirilir, yalnız ilkel teknolojiden yarar­
lanırlardı... Göçebeler toptan şehir hayatı-

(5) Şerif Mardin, Din ve ideoloji, 2. baskı (İstanbul, 1983), s. 93. 
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na geçemedikleri için, yalnızca seçkinler 
şehir kültürünü benimsediler. Böylece ya­
ratılan ·bölünme, seçkinlerin elindeki tek­
nolojiyle, uyniklann kullandıkları teknoloji 
arasındaki ayrılık dolayısıyla daha da iler­
ledi. Kul bürokrasisi, sürekli bir ordu, ha­
zine, zengin bir edebiyat, Tanrı kelamını 
yorumlayan. kitaplar, bütün bunlar Osman­
lı seçkinlerine yeni yerleşmiş ya da yeni 
yerleşik Türklerden çok üstün oldukları ve 
onları kolayca kullanabilecekleri duygusu­
nu verdi".<6> 

Mardin'in tesbitlerine bakılırsa askerleri temsil 
eden yüksek kültürle hısımlığı temsil eden, kavim ba­
zındaki, aşağı kültür arasındaki çatışmada belli bir ka­
çınılmazlık doğdu. Bu gelişme, Türk kültür dairesini 
parçalayacak ve farklı ünitelere ayıracaktır: 

"O halde, kısaca, (Osmanlı) yeni bir sınıf 
kimliği yaratırken, mahalli kültür temaları 
geliştirebilecek grupların önüne devlet geç­
tiği için, 'aş:ığı' kültür durgun bir halde kal­
dı. Ne eşraf, ne de esnaf, 'aşağı'. kültürü dö­
nüştürebilecek yeni edebi biçimler ortaya 
çıkarmnadılar. Oysa Batı'da, romanın yeni 
bir sanat biçimi olarak gelişmesi, aşağı kül­
türdeki bu kaynaklardan bu yolda yararla­
nıp dönüşüme uğratılması sonucuydu. Mü­
zikte, köylü temalarını işleyen Osmanlı 
Beethoven'lerine ya da Schubert'lerine rast­
lanamaz. Şehrin kültür aracılığı yapma im­
kanı, güdük kaldı ve tasavvufa yöneldi. Ma-

(6) Aynı eser, s. 93-94. 



halli yapıların çerçevesinde yeniden bir kü­
melenme genelleştiği sırada -ayanların üst­
lerine aldıkları yeni rol bunun bir işaretiy­
di- artık çok geçti. Aşağı kültür burjuva 
Osmanlı kültürünün bir aşaması olamadı."171 

Yine Mardin'e göre, Osmanlı modernleşme hareke­
tinin başlangıcı olan Tanzimat, bu kültür ikilemini kır­
mayı da iki kültür arasındaki uzaklığı azaltmayı başa­
ramamıştır. İşle, burada Mardin'in sosyolojik değerlen­
dirmelerinin Taneri 'nin tezleriyle kesiştiğini görüyoruz. 
Demek ki, bilhassa XIX. yüzyıldan itibaren Anadolu'nun 
batısında ve İstanbul'da İslami kültür sistemine duhul 
etmiş, hatU\ Avrupa'ya yönelmiş -Mardin'in tabiriyle­
"cilalı, Paris yönelimli devlet adamlarıyla", Orta Asya 
bozkır kültürünün temsilciliğini sürdüren, fakat son 
yüzyıllardaki kültür alışverişinden nasibini almamış 
Türkmen asıllı Kürt taşracılığı arasında bir yol ayırı­
mı oluşmuş bulunuyordu. 1908 Devrimi'nden sonra İl­
tihad \'C Terakki kanadı olarak iktidara gelen Jön Türk­
ler, merkeziyetçilik yönünde dikkate değer bazı adımlar 
atacaklarsa da, halktan kopuk, daha ziyade Batı tecrü­
besini tekrarlamaya yönelik gayretler, bu iki kültür ara­
srndaki uçurumu daha da açmaktan öteye gidemeye­
cek tiı'. 

Osmanlı ile Türkmen - Kürt toplumlanmn birbirle­
ri nden giderek uzaklaşmasındaki "dış" faktörleri de 
unutmamak gerekir. Bu etkenler, nihai analizde, Kürt 
toplumunu yukarıda izah edilen bir "alt kültür" olayın­
dan alarak büyük ölçüde yapay ve zorlama metodlarla 
etnik tabana dayalı yeni bir milli bünye kazandırmak 
uğraşının motorları olmuşlardır. Bu cümleden olarak, 

li) Aym eser, s. 97. 
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ilkin, çeşitli devletlerin Kürt toplumu üzerindeki tasar­
ruflanndan söz etmemiz gerekecektir. Yalnız, bunu 
yapmadan üııce, Avrupah'nın çailar boyunca "Kürd�'ii 
nas ı l  bir zaviyeden değerlendirdiğine, ._.bu sürecin nasıl 
büyük (;lçüdc siyasi ve diplomatik sebeplerle dönüşüme 
uğradığını göstermemizde yarar vardır. 

Mütareke yıllarına gel inceye kadar başta İngiliz ol­
mnk üzere A\•rupalı. "Kürd"ü; vahşi. kandökücü ve ijı· 
ıjştipn old•;kları için elinden tutmaya adeta kendini 
sorumlu hisset t iği Ermeniler'i katleden bir topluluk ola­
_11!.k_gönnüştür. Kürtler, yabancı gözlemcilerin de şahit 
oldukları gibi,  aslında komşuları Ermeniler tarafından 
çeşitli mezalime tabi tutulmuşlar, 1915 ile 1918 yılları 
arasında onların s ilahları altında aşağı yukarı altıyüz­
hin kardeşlerini  yitirmişlerdirm. Aynı temayı �i tabında 
işleyen Ximcnez de, Batı kamuoyunda Kürtlerin "sal­
dırganlığı "nın abartılarak suistimal edildiğini, Türkiye 
-Osmanlı ülkesini  ima e�iyor- kadar hiçbir memle­
ketle bu cJcııli hoşgörü bulunmadığını işaretle, herhan­
gi bir Avrupa ülkesindeki zabıta kayıtları ortaya dö­
küldüğünde Doğu Anaclolu 'dakinden .çok daha korkunç 
ve yoğun cinayet lerin vi trinleİıebileceğini  savunuyor­
du1�1. 

Kürtler hakkında Avrupa'da egemen olan bu inti­
ba, XX. yüzyıla yaklaştıkça, Batı'daki geleneksel Oryan­
tal ist  zihniyetin , Rodinson'un vurguladığı gib i ,  "rorrlan­
t i k  bi r egzotism" kazanmasıyla yeni bir kalıba döküle· 
cektir''°'· Rousseau'da da zaman zaman rastlanan bu bii-

(8) Hasan Arfa, The Kurds: An Hlstorlcal and Polltlcal Study 
Oxford, 1966), s. 26. 

(9) S. Ximenez, Kurds and Annenlans (Londra, t.y.), s. 9. 
(llil) "Remantik egzotizm" için, bkz: Maxime Redinson (Çc\·.: 

C. Meriç), Batıyı 8üyUleyen islim (İstanbul, 1983). s. 58. 
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yülü Şark'ın coşkun, duygusal, fakat yabani, buna rağ­
men saf Batı'mn evcilleştirici ve medenileştirici tılsımı­
nı bekleyen toplumlarının yüceltilmesi gerektiği, misyo­
nunun cazibesi Avrupa kamuoyunun romantik dönüşü­
münün garip bir tecellisi tutkusu, hatta modası olur. 
Bilhassa bölgeyi gezip, intibalarını kitaplaştıranlann 
satırlarında "Kürt"ün dramalardaki karakterlere yakla­
şan tiplemesi yapılır. Mesela Parfik, "Kürt köylülerinin 
fiziki özelliklerinden çok etkilendiğini, bu şöyle-böyle 
Avrupalıları andıran mavi gözlü çiftçilerin İskoçya 'Hlg­
hlander'ları gibi güçlü kuvvetli olduklarını" yazacak­
tır01>. 1918 ile 1920 yılları arasında Irak'ta siyasi subay­
lık yapan İngiliz Hay de dünyada siyah yurtlardan oluş­
muş bir Kürt obasına doğru at koparan kanı kaynayan 
iyi giyimli Kürt ağalarından daha güzel bir manzaraya 
şahit olmadığını itiraf edecektir12>. Hatıralarını derledi­
ği bu kitabının sonunda Hay, kendisini şehirleşme gir­
dabına daha kaptırmamış bu sağ insanların, bu "Robln 

Hood"ların arasında insanlığın o doğayla içiçe yaşadığı 
basit, fakat samimi bir ahlak yapısının hakim olduğu 
altın çağlan yakaladığını rnaziperest bir üslupla dile ge­
tirecektir'll. Kürtlerin renkli giysileri de pek çok Avru­
palı seyyahın dikkatini çeker, beğenisini kazanır. Çeşit­
Ji ipek kumaşlardan oluşturulmuş bir sarık, rüzgarla 
savı;-uldukça adeta kanat çırpan daracık cepkenler; al­
tında bol, fakat genel kıyafete uygun şalvarlar, ayakta 
Bask'lılann giydiği espadriller ve bütün bunları tamam­
layacak aksesuar kabilinden beldeki kuşağa sıkıştırılmış 
cemiyeleri, pistolleri ve göğüs kafesini bir 'haç' gibi çev­
releyen fişeklikleri ile Kürtler, Avrupalı'nın gözlerinde 

(11) Joseph Parfik, The Marvellouı Mesopotamla : The World'• 
\Vondertand (Londra, 1920), s. 170. 

(12) Hay, a.g.e., s. 46. 
(13) Aynı eser, s. 360. 
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hayallerindeki Şark tablosunutı vazgeçilmez insan tiple­
melerini oluşturuyorlardım>. Ayrıca, bu göçebelerin ta­
biata f:arşı savaş veren hayat tarzları115l, kadının ezilme­
diği toplum biçimlerinin ve şahsiyetlerinin vazgeçilmez 
b ir parçası olan gururları ve savaşçı nıhları Avrupa'nm 
medeniyeti ve konforu içinde efemineleşmiş erkek t ip­
lerinden soğuyup, Ortaçağları'nın vandal izmini arayan 
Batılılar için adeta imrenilecek bir insanüstü yaratık 
"model in i" yaratmıştı!l6> . 

Bazı Oryantalist çevrelerde beliren bu hayranlık, 
Avrupa'da Kürtlerin proto-Avrupalılar olduğu fikrinin iş· 
lenmesine yol açacaktır. Batı adeta. ecdadım Şark'm et· 
nografya müzesinde bulmuş gibi bir heyecan ve sevinç 
dalgasına, haWlı sarhoşluğuna kaptırmıstır kendini ... 
Bu insanları daha yakından tanımalıdır. Bu düşünceden 
hareketle Avrupa'da araştırma enstitüleri ihdas edilir1m. 
Bu merkezler seyyahların çaktığı bu kibriti "akademik 

(14) Waltcr B. Harris, From Batum to Baghdad vla Tlflls, Tab· 

rlz and Parslan Kurdlstan (Londra, 1926) . 

(15) İçtimai örgütlenme için, bkz: Frederik Barth, Prlnclples 

of Soclal Organlsatlon in Southern Kurdlstan (Oslo, 1953) . 

(16) G.E. Hubbard, From the Gulf to .Ararat: An Expedltlon 
Through Mesopotamla and Kurdlstan (New York, 1917) , 
s. 138, 185-186, 202-203, 210-219; F. Millingen, Wlld Life 

Among the Koords (Londra, 1870) , s. 34-35, 147, 233-251; 
Commander James Felix Jones, Memolrs Connected wlth 

Baghdad ... (Bombay, 1857), s. 149-150; Henry Binder, Au 
Kurdlstan en Mesopotamle et en Perse (Paris, 1887) , s. 127, 
145; E.A. Wallis Budge, By Nlle and Tlgrls: A Narratlve 
of Joumeys (Londra, 1920) . 2 cilt; Henry Herald Hansen, 
Dımghters of Allah (Londra, 1960); Dana Adams Schmidt, 
Joumey Among Brave Men (Boston/Toronto, 1964). 

(17) Bu merkezlerin çahşmalannın kısa bir Ö7.eti için, bkz: 
Öge], a.g.e., s. 163-169. Aynca: ismet Ch. Vanly, Le Kurdls­
tan Iraklen Entlti! Natlonale (Neuchatel, 1970) , giriş. 
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bulgularıyla" daha da alevlendireceklerdir: Kürtler, 
İndo-Aryani'dirler, ya da başka bir deyişle, Avrupalılar'­
la aynı ırki kökenleri paylaşmaktadırlar. Artık,  bundan 
sonraki safha bellidir. Sıra Şark'ın birl ikte fethine gel­
mişti r. Ve, Batı 'nın Ortadoğu'ya yayılma projesinde ye­
ni bir müttefik bulunmuştur'. Bu uğurda Anadolu'ya, 
Musul'a siyasi subaylar, ajanlar, misyonerler gönderile­
cek \'e yukarıda sözü edilen i t tifakı gerçekleştirmenin 
yolları aranacaktır. 

Bu tesirler Osmanlı İmparatorluğu'ndaki Kürtler'in 
siyasi bir nüveleşmeye doğru kaymalarına sebep olacak­
tır. Gerç i XIX. yüzyılda kırsal Anadolu'cfa aazı isyanlar 
patlak vermiştir; ancak, bunlar herhangi bir siyasi muh­
tevadan yoksun, daha ziyade feodal ayaklanmalardıı."'11l. 
1908 Devrimi'ne kadar olan süre içinde milliyetçilik şuu­
rnnu işleyen bir  kaç örgüt' ve dergi görmemize ralmen, 
hu çabaların büyük ölçüde etkisiz kaldığına şahit olu­
yonız. Bu çerçeve içerisinde adını  kaydedeceğimiz ilk ga� 
zcte -Kürdistan- 1894'te Bedirhan'lardan Mithat Bey 
tarafından İstanbul 'da yayınlanacaktırcm. Gazete, aynı ad 
alt ında Kahire, Cenevre, Folkstone ve Londra'da da ya­
�·ınlanacaktır.  Kürdistan'ın neşir yerleri bizlere sahiple­
r in in Jön Türk muhalefeti içinde bulunduğunu göster­
mektedir<20>. il. Meşrutiyet'in i lanından sonra Bedirhan 
Emin  Ali, Şerif Paşa , ·  Seyid Abdülkadir'in kurucuları 
içinde olduğu "Kürt Teal i  ve Terakki Cemiyeti" tesis edi-

(18) Bunlar için, bkz: Dcrek Kinnane, The Kurds and Kurdl• 
tan (O:dord, 1964); Edagar O'Ba11ance, The Kurdlsh Re­
volt 1961-1971 (Londra, 1973); Nazmi Sevgen, Dolu ve Gil· 
neydolu Anadolu'da Türk Beylikleri. (Ankara, 1982). 

(19) M. Emin Zeki, KUnffstan Tarihi (İstanbul, 1977), s. 179. 
(20) Daha ayrıntılı bilgi için, bkz: Ş. Hanio�lu, Bir Siyasal Dil· 

,unür Olarak Dr. Abdullah Cevdet ve Dönemi (İstanbul , 
1982)' s. 211-212. 
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lccektir. Cemiyet 'in bir yayın organı da vardır. Aynı ta­
rihlerde -Ağustos 1908- "Kürt Neşr-i Maarif Cemiye­
ti" de kurularak, gençlerin ve çocukların eğitimini yük­
lenir. Kürt l iderleri arasındaki siyasi çekişme Abdülka­
dir ' in  Cemiyet'te� kısmen kopup>, yalnız başına Hetave 
Kürcl adlı dergiyi çıkartmasına sebep olur. l!HO yılında 
da öğrenciler arasında "Hevi" adlı bir örgüt can bula­
caktır. 1912'de Balkan Savaşı sırasında kapatılan "KT 
\'C TC"nin yerine meşruiyetini kazanan "Hevi", Dr. Şük­
rii M. Sekban tarafından idare ed i lerek , Roja Kürd adh 
dergiyi çıkartmaktadır. Üyeleri arasında Dr. Abdullah 
Cevdet de vardır. 1912'nin senlarına doğru kısa ömürlü 
bir "Kürdislan Muhibban Cemiyeti" ile İttihatçı larla bo­
zuşan Li.itfi Fikri'nin kurduğu "Müceddcd Fırkası " da 
\'iicut  bulacaktır121'. 

1 I. Meşrut iyet sonrası "Kürtçülük" faaliyetlerini de­
ğerlendiren Sekban , bu derneklerle amaçlarının Doğu 
Anadolu'da ıslahat yapılması olduğunu ve asla bir Kürt 
devletin in kurulmasının diişünülmediğini, çiinkü Osman­
lı 'dan ayrı bir "Kiird istan "ın yaşayamayacağına, bu si­
yasi üni tenin derhal Biiyiik Güçler tarafından yutulaca­
ğına inandıkların ı yazacaktı.  Onlar, hürriyet ortamı ndan 
yararlanarak, bazı kültürel haklar talep etmekteydiler<22>. 
Bir  gazete haberine de bakılırsa, "Kürtler, 'Biz Kanun-ı 
Esasi'n in ilanından memnunuz, bizim harekAtımız ida-

. rc-i sabıkaya karşıdır. Bundan sonra biz milletimize sa­
d ık ,  kanlarım1zı son damlaya kadar fedaya hazırız' d i­
yerek terk-i s i lAh ile Kanun-ı Esasi mevki-i i tibarda dur­
dukça bi� daha bu gibi ahvale (isyana) meydan verme-

(21) Bu dernekler için, bkz: G. Chaliand (der.), l'eople Wllhout 
a Country: The Kurda and Kurdlstan, 3. baskı (Londra, 
1982), s. 34 vd. 

(22) M.Ş. Sekban, Kürt Meselesi (Ankara, 1979), s. 28 vd. 
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yeceklerine yemin etmişlerdir"<">. Ancak, Meşrutiyet son­
rası etnik aynlıkçılık hareketlerine temas eden Hanioğ­
lu, bu sadakat ifadelerine rağmen derneklerin amacının 
etnik kültürlerin geliştirilmesi olduğunu ve bunun da 
eninde sonunda bölücülüğe dayanacağını kaydetmekte­
dir. Hanioğlu'na göre bu çabaları n hedefinin "uzun va­
dede impara�orluktan ayrılmak olduğu kuşkusuzdur"<24>. 

"Jön Türklerin Osmanlı birl iği konusunda­
ki düşüncelerin i  incelerken bunlar içerisin­
de etnik grup temsilcilerinin Türk unsuru 
etrafında birleşme düşüncesine karşı Os­
manlı birliğinin savunucusu olduklannı, 
buna karşılık uygun bir ortam bulduklann­
da ise süratle birer. etnik milliyetçi haline 
dönüştüklerini görmüştük. Me�rutiyet son­
rası bir Ermenistan tasavvuruna karşı sert 
bir şekilde Osmanlı birliğini savunduğunu 
gördüğiimüz Abdullah Cevdet de Kürt ba­
ğımsızl ığı düşüncesinin yoğun bir şekilde 
tartışılmaya başlandığı Miitftreke dönemin­
de bu düşüncenin başlıca savunucularından 
biİ'i haline gelmişti "<Z-�>. 

İstanbul' da tesis edilen bu ayrılıkçı· derneklerin, 
Anadolu'da şubeler açtıklarını, hatta Birinci Dünya Sa­
vaşı· sırasında burada patlak veren isyanları tahrik et­
tiklerini de bil iyoruz. Sarıkamış yenilgisinden sonra iler­
leyen Rus orduları karşısında Erzurum önlerine çekilen 
Osmanlı kuvvetleri Bitlis'in kuzeyinde sınırı muhafaza· 
etmeye çalışıyorlardı. 1916 başlarında Ruslar, karşılan-

(23) İttifak, 10. viii. 132-t 
(24) Hanioğlu, a.g.e., s. 318. 
(25) Aynı eser, s. 319. 
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na dikilen bu Osmanlı seddini de devirebilmek amacıy­
la yandaşları Ermeniler'e "Kürt" süsü vererek, yöreye 
yollayacaklar ve Dersim halkı arasında isyan hazırlıkla­
rına girişeceklerdir. Nitekim, Dersimliler'e istiklal veri­
leceği vaadi, bu yöre insanının silAha sarı1masına sebep 
olacaktır. Garnizon işgal edilecek, hükfımet konağı, tel­
grafhane yakılacak, ancak isyan bir süre sonra bastın­
lacaktır<2111. Be1geler bize daha 1912'lerden beri Ruslar'ın, 
Doğu Anadolu'ya müdahale etmek için bahane oluştur­
mak üzere Kürtler'i teşvik ve tahrik ettiklerini bildir­
mektedir<271. 12 Kasım 1913 tarihli bir vesikada Bedir­
han'lardan AbdÜrrezzak'ın Osmanlı İmparatorluiu'nda 
meskun bütün Kürtler'e yönelik bir layiha kaleme aldı­
ğı, bununla aşiretleri ayaklandırmayı am·açladığı kayde­
diliyordu. Köy (sancak)'ta oturan Abdürrezzak,- bu isya­
nı, "Rus himAyesinde" planlamıştı(JI). Abdürrezzak'ın te­
şebbüsü uygulama safhasına geçemeyecektir. Bir yıl son­
ra, hu defa Bltlis'den Molla Selim isyan çağrısında bu­
lunacaktır. Dış himaye için önce İngiliz konsolosluğuna 
başvuran Selim'e soğuk davranılınca, Rusfar'ın kapısı ça­
lınacak ve burada beklenilen kabul gösterilecektir<29'. İn­
gilizler'in de Ermeni davasına sahip çıkmasıyla Dolu Ana­
dolu' da rekabetle karşılaşan Ruslar, bu bölgedeki nüfuz. 
tarının ancak Kürtler kanalıyla artabileceğini anll"mış-

(26) Bnb. B. Ö7.kök, Osmanlılar Devrinde Denim lsyanlan (İs· 
tanbul, 1938), s. 35 vd.; T.C. Dahiliye VekAleti, Jandarma 
Umum Kumandanhltı, Denim (Ankara, t.y.) s. 130 vd. 

(27) PRO, FO. CP. 10240, Part VIII, "Further Correspondence 
Respecting Affairs of Asiatic Turkey and Arabia," no. 126, 
29.xi.1912; IOR, L/PS/10/345, P .2706-CP .24938, 27.iv.1913; 
L/PS/10/345, P.2536-CP.24351, 22.v.1913. 

(28) IOR, L/PS/10/345, P.5207; PRO, FO.CP.53075, 12.xi.1013. 

(29) IOR, L/PS/10/345, P.2122; PRO, FO.CP.21451, 9.v.1914. 
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lardı<JO>. Nitekim, Osmanlı belgeleri 1330 (1914) Bi tlis 1s­
yam'nın ardında Petrograd'ın olduğuna işaret etmekte­
dirlerlll. Mart'ın ortalarında Haçokan'lı Süleyman Ağa'­
mn l iderliğindeki bir "heyet-i fesade ... Şı tak nahiyesin­
den Miryans(?) ve Haçokan kariyelerinin ve civarı mü­
sellahan dolaşıla·rak Ekrat'a hitaben Bedirhan'lardan Rus­
ya' da firari bulunan Abdürrezzak tarafından sergende-i 
isyan olan MoJla Selim'e mevrud bir mektuptan ba­
hisle vilayeti istiklAle kalbedeceklerinden ve maksad-ı 
mezkurun cebren temin ve istihsali için lazım gelenle­
rin teslih edileceklerinden şimdiden hükumet·i ha7.ırayı 
tanımamaları ve isyana iştirak etmeleri" yolunda foal i­
:vette bulunacaklardı1m. Ne var ki, isyan bastırılacak, 
Bitlis'de teşkil edilen harp divanı "şekil ve heyet-i hii­
kumeti cebren taltyır ve emakin-i askeriyeyi yağma mak­
sadıyla müsellahan isyan ederek... Bitlis kasabasına hü­
cum ve asakir-i şahaneye istimal-i silahla vaki olan mü­
sademede bazılarının şehadetlerine ve mecruhiyetlerine 
sebebiyet verilmesinden dolayı" Süleyman Ağa ve arka­
da.,Iarının idamına -Osmanlı Ceza Kanunnamesi'nin 55. 
m:ıddesine göre-- karar verecekti<">. 

İngilizler'in Kürtler'e gösterdikleri sempatinin, dip­
lomatik ya da askeri müdahaleye dönüşmesi zamanla 
olmuştur. İngiltere'nin  Ermeni tarafgirliği, onun her za­
man Kürtler m;zdindc ihtiyat, hatta düşmanlıkla karşı­
lanmasına sebep olmuştur. 1912'de İstanbul Büyükelçi­
leri, her iki hareketin -Ermeni ayrılıkçılığı ve Kürtçü­
lük- birarada gelişmesinin ileride kendilerini zor du-

. . 
(30) IOR, L/PS/10/345-531 (1913). P.3385/13; PRO, FO.CP.35485, 

25.xii.1913. 

(31) BBA, BEO(S) 20/5'de bu konuda il�nç vesikalar doludur. 

(32) Aynı yerde no. 321161, 19.i\'.1330. 

(33) Aynı yerde, no. 321065, 1_4.iv.1330. 
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ruında bırakacağının farkındaydı . Durumu Londra'ya 
bildirmişlerdi<34>, Ne var ki, Londra'dakiler ciddi bir Kürt­
çü lük hareketinin oluşabileceğine hiç ihtimal vermiyor­
lardı .  Küçümseyici bir tavırla, Kürtler'in aş iretlerarası 
çekişmelerle h�ç bir zaman biraraya gelemeyeceğine ina­
nan Londra'daki karar vericilere nazaran, Anadolu'daki  
adamları ve onların bölgedeki intibalarını başkente ak­
taran biiyükelçiler hareketin potansiyelinden emindi ler, 
onlam göre olaylar devamlı gelişmekteydi1l5l. Ancak, ha­
reketin l iderleri İngi lizler 'e ayaklanmalarına d ışarıdan 
destek sağlamaları içi n başvurunca; Konsoloslar, Kürt­
çülüğün henüz başarılı bir isyan çıkartabi lecek kadar ol­
gunlaşmadığmı beli rterek, bu isteği reddedeceklerdi<�>. 

Aynı mesele Birinci Dünya Savaşı sırasında yüksek 
kademe tarafından da ele alınacaktı .  İngi ltcre'nin Hin­
distan genel val isi ,  Osmanlı Türkiyesi'nin geleceğine i l iş­
kin tekli flerini ihtiva eden muhtırasında, Mtisul 'un im­
paratorluktan koparılmasım sa\'Unurkcn, hu yörenin 
Kürdistan'a tekabül etmesi dolayısıyla Kürt Meselesi 'nin 
aci l olarak gündeme geleceğini kaydedecekti . Ona göre, 
Kürt Meselesi, Asya Türkiycsi 'nin yeni yerleşim inde en 
hayati konu, milletlerarası taksimin gerçekleşeceği ek­
sendi. Bütün aşiretJer aym bayrak altında toplanab ilse, 
Kürtler'e bağımsızlık verilmesi düşünülebilirdi. Bu im­
kansız olduğuna göre, Kuzey Irak, ya Rusya'nın ya da 
kendi lerin in  denetim i  al t ına alınacak tı. Bölgen in Rus-

(.14) PRO, FO.CP.10339, no. IO, 31.xii.1912. 
(35) Aynı yerde, 10718. "Furthcr Corre!lpondcnce Respectinıı: 

The Affairs of Turkey". Part il, no. 23 (16142/255), 
5.iv.1914. 

(36) IOR, L/PS/345, P.2600; PRO, FO.CP.25456, 2.vi.1914. Babıali 
Bitlis'dcki bazı aşiretlerin fngilizler'le temasta olduklarını 
ü�rcnmişti. BBA, BEO(S) 20/2, no. 316870, 12/13 Teşrin-i e\'· 

vcl 1329. 
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Iar'a bırakıldığı takdirde Londra'nın artık "rahat nefes bi· 
le alamayacağını" yazan genel vali , lngiltere'nin de böl­
genin idaresini yüklenmesinin mümkün olamayacağını 
iddia ediyordu. Galiba en uygunu Rusya'nın idaresine 
değil de, himayesine bırakmaktı<m. Ancak, Kuzey Mezo­
potamya'nın akıbeti hususunda İngilizler arasında fikir 
ayrılıkları başgöstermekte gecikmeyecekti. 

6 Nisan 1915 tarihli bir başka teklif paketinde ise 
Mezopotamya'nın işgali için Araplar yerine Kürtler'in 
askeri gücüne dayanmalan savunuluyordu . Söz konusu 
hizmetleri karşılığında Kürtler'e istedikleri verilmeliy­
di.1'.18J. Bu teklife Londra'da karşı çıkanlar olacak ve aşi· 
retlere askeri bir güç olarak güvenilmeyeceği tekrarla­
nacaktır: "Kürdistan'ın geleceği ileride ciddi bir mese­
le olacaktır. Oranın ikinci bir Rus Türkistan'ı olmaya­
cağım ümid ederim. Yalnız, Kürtler'e bağımsızlık veril· 
mesinin tehlikeleri de göz önündedir"<:l9l 18 Mayıs tarih· 
li bir raporda ise Büyük Kiirdistan 'ın Ermeniler'e tes­
lim edilemeyeceği vurgulanıyordu<40> . İngiliz otoriteleri­
nin konu üzerinde ne kadar farklı düşündükleri belli ol­
muştu. Çözüm için savaşın bitmesinin beklenmesi ye­
rinde bir karar olacaktı. Ne var ki, Kürtler'den lngilte­
re'nin savaş amaçları uğrunda yararlanması Ekim 1917' 
de bir kere daha dile getirilecektir. 

Kürt istekleri karşısında yönetimin tavrına gelince, 
yabancı araştmcı Duguid, klasik Osmanlı tavrının affe­
dici, - hatta "öbür yanağı çeviren" bir zihniyete uygun ol­
duğunu kaydetmektedir•n. il. Abdülhamid döneminde 

(37) UL(C), Crewe Pa�n: 1/20(2), 14.iii.1915. 
(38) Aynı yerde. 
(39) UL(C), Crewe Papen: 1/20(5), 9.iv.1915. 
(40) Aynı yerde. 
(41) Stephen Duıruid, "The Politics of Unity: Hamidian Policy -

in Eastem Anatolia", MES, C.IX/2 · (Mayıs 1973), ı. 145. 
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Kürtleri , alışageldikleri içtimai yaşantısından kopartma­
yarak, imparatorluk bünyesi içinde "toplumsallaştırma" 
gayretleri görülmüştür. Bu konuda "Hamidiye Süvari 
Alaylan" adlı müessese anılmalıdıruı. Jön Türkler, il. 
Abdülhamid'e karşı mücadeleyi Kürtler'le b irlikte sür­
dürmüşler, Hürriyet 'in ilim ile birlikte vücut bulan çe­
şitli derneklere aldırmadan, bunların "Osmanlıcılık" 
şemsiyesi altında yerlerini alaca[tmı ummuşlardı .  Nite­
kim, il. Meşrutiyet Meclisi 'nde Kürtler de temsil edil­
mişlerdi1�3>. Birinci Dünya Savaşı'nın arifesinde İttihatçı 
hükumet, mil letlerarası gaileler arasında bir de ülkeyi 
içeride sıkıntıya sokacak isyanlarla karşılaşmamak için 
sınıra yakın bölgelerdeki aşiretlere karşı ,  aynen Ermeni 
cemaat iyle olan temaslarındaki gibi, uzlaşma, hattA ya­
tıştırma siyasetine hız verecekti. Aşi_retler içinde "şeka­
vet"te bulunanları af yoluna gidecekti. Talat Bey, "arz-ı 
dehalet eden Barzanhlar ile Hemundlular'm vesait-i mev­
cude ile takip ve tenkillerindense ibraz ettikleri asar-ı 
mutavaata binaen haklarında ağmaz edilmesi/ni/ muva­
fık'ı hal" buluyor, Bağdat ve Musul vilayetlerine bu yol­
da tebligat yaparak,  onların "afları için  icap eden mad­
de-i kanuniyenin bittanzim kabul ve tasdik" olunduğu­
nu belirterek tahliyelerini istiyordu"">. 

Şimdi de Mütareke ile, tabii büyük ölçüde dış teş­
viklerin sayesinde, Osmanlı 'daki ayrılıkçı cereyanlar ol­
dukça güçlü bir dürtü kazanacaktır. Bu minvalde Abdül-

(42) Bayram Kodaman, Sultan il. Abdülhamld'ln Dolu Ana­
dolu Politikası (İstanbul, 1983). 

(43) F. Ahmad/D.A. Rustow, "il. Meşrutiyet Döneminde Mec­
lisler 1908-1918", t.'U.E.F. Güneydolu Avrupa Ara9tırmalan 
Dergisi, C.IV/5 (1975-1976), s. 245 vd. 

(44) BBA, BEO(S) 12/2, no. 291250, 18 Kanun-ı sani 1326. 
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kadir'in1451 oğlu Seyid Abdullah, "İstiklAl-i Kürdistan" 
cemiyetini kurarak, davalarına diplo:ınatik destek arama 
çabasına girişecektir. Kahire'de Süreyya Bedirhan1461 
tarafından kurulan "Kürt İstiklal Cemiyeti"ni de an­
mamız gerekir. Öte yandan 1918 'de lstanbul'da ku­
rulan "Kürdistan Cemiyeti"nin nizamnamesi elimiz­
de olmakla birlikte, bu örgütün i lk "Kürdistan Ce­
miyeti" ile ilgisi olup olmadığını bilmiyoruz. An­
cak, bu örgüt amacının "milletin i n  menafi-i siyasiye, 
iktisadiye, içtimaiye, hukuk-u tarihiye ve ırkiyesinin te­
min ve teshil-i inkişafı" olduğunu ve bu gayenin tahak­
kuku için her l isanda gazete ve dergi neşredeceğini, mek­
tepler açacaiını, konferanslar tertip edeceğini ve şube­
lerine "Hey'et-i irşadiyeler" göndereceğini açıklamış­
tı rl47>. Ne var ki , bu dönemdeki en güçlü örgüt muhak­
kak ki "Kürdistan Teali Cemiyeti"dir . - Molla Sai t ,  Mot­
ki l i  Halil Hayal i  ve Mukuslu Hamza Bey kurucularıdır. 
İ lk kongresinde Abdülkadir başkanlığa, Emin Ali (Be­
dirhan) ile Fuad Paşa yardımcılıklarına seçileceklerdir. 
Hamdi Baban ise katib-i umumiliğe getirilecektir. Bu 
cemiyet, lstanbul'daki yabancı misyonlarla diyalog ku­
racaktır. Yine de seçilen hedefler konusunda radikal 

(45) Abdülkadir, hasım olduğu Seyy id Taha'nın amcasıdır. 
Hırslı bir insan olmasına rajtmen, İngilizler'e bakılırsa, 
kapasi tesi pek yoktur. PRO, W0.106/920, "Personalities in 
Kurdistan", (Bağdat, Temmuz 1 9 1 9) . 

(46) Siireyya, Bed i rhanlar'dan Emin Bey'in oğludur. Rıdvan Pa· 
şa 'nın katl inde suçlu bulunmuş ve Trablusgarb'e sürgün 
edi lmiş t ir. 1 908'dc İstanbul'a gekn Süreyya Bey'in, ileride 
Hiirriyct ve İ t i laf Fırkası ile bağlantı kurduğunu, daha 
sonra Talat Bey'in davetlerine uymayarak Mısır'a kaçtı�­
nı , orada İngiliz istihbaratıyla yakın il işkilere girdiğini 
bil iyoıı.ıı:. PRO , W0.106/920. Ayrıca, bkz: Sevgen, a.g.e., 
s. 61 - 1 34. 

(47) Kürdlstan Cemiyeti Nizamnamesi (İstanbul, 1334) . 
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gençlerle , seçkinler arasında fikir ayrılıkları bel irdiğ in i  
unutmamak gerekir. Birinciler ayrılıkçılığı savunurken,  
ik inci grup Osmanl ı  bünyesi içimfe otonomi ile yet in­
meleri gerektiğini ileri sürecektir . AbdüJkadir'e göre , 

Osmanlılar bu en zor dönemlerinde yalnız bırakıJmamfl· 
hdırlar. Amaçlardaki  farkl ı l ık ,  cemiyeti çatlatacak ve ra­
di kaller " Kürt Teşki Jat-ı İçtimaiye Cemiyeti"nc vücut ve­
receklerdir. Bu arada hakkında pek fazla bilgiye sahip 
olmadığımız bir  " Kürt Mil let Fırkası"nın da doğduğuna 
şahit  oJuyoruz<41l, 

(.tS) Chal iand, a.g.e., s. 40-41. Cemiyetlerin Nizanmamclcri ıç ın ,  
bkz:  Tarık Zafer Tunaya, 1'.ürkl1e'de Siyasal Partiler, C. 
i l :  Mütireke Dönemi ( İs tanbul,  1986), s. 205-2 15 .  
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il. MONDROS MÜTAREKESİ SONRASINDA 
. İNGİLİZ İŞGALİNDEKİ IRAK'TA 

SİYASI VAZİYET 

Mütareke ile birlikte, İngilizler, bir yandan Mı sır'­
dan ilerleyen birlikleri ile Filistin ve Suriye'ye girmiş­
ler; diğer yandan da Hindistan orduları, Basra kanalıy­
la, Mezopotamya'yı i şgal etmişlerdi . Musul'a yerleşi p, 
Güneydoğu Anadolu'nun kapısına dayanan İngilizler'in 
bu bölgede karşılaştıkları ahalinin gelecekteki idarele­
rini ellerinde tutacaklan açıkça belliydi. Ancak, Bağ­
dat'a S ivil Komiser olarak atanan Albay Wilson'un Ku­
zey Irak'taki kabileleri kontrol ahına almakta ciddi sı­
kıntıları vardı . Gerçekten de İngilizlerin yerli halkla anlaş­
mazlıkları hiç de yabana atılacak gibi değildi . Şöyle ki, 
Kerkük ve Süleymaniye, mahalli lider Şeyh Mahmud'un 
İngilizler'ce sağlanan valiliğini tanımadıklarını açıkla­
mışlardı. Samarra bölgesi şeyhi Kays ise mütireke şart­
larına uymadığı gerekçesiyle hapse atılmıştı. İran'dan 
işgal altındaki topraklara sürülerini otlatmak için dö­
nen aşiretlerden İngilizler vergi almaya kalkışınca , yö­
rede polisle çatışmalar başlayacaktı. Bu arada bazı ka­
bileler, Türk taraflısı tutumlarını sürdürüyorlardı ve İn­
gilizler'e karşı düşmanca tavırlarını her vesile i le sergi­
lemekten çekinmiyorlardı . Hilla bölgesindeki Türkler'e 
bağlı kabileler İngilizler'e sığınan soydaşlarına karşı bir 
tavır almaya kalkışacaklarsa da, bu hareket kısa süre 
içinde işgal kuvvetleri tarafından sindirilecekti. Ne var 
ki , Ceziretül Ömer'in Kuzeydoğusundaki Şırnak aşi reti­
nin reisi Abdürrahman Ağa'nın şiddetli protestosu İn­
gilizler'i o kadar sıkıntıya sokacaktı ki, işgalciler duru­
mu Osmanlı Hükümeti'ne bildirerek (bu tür faal iyetle-

2 1  



rin Türklerce teşvik edild iği varsayımıyla) Damad Fe­
rid'i suçlayacaklardı<491 Tabii, bu arad� kabileler ve lider­
ler arasındaki ezeli çekişmelerin yarattıiı kargaşadan da 
söz etmemiz mümkündür<'°> Son olarak ise, aşiretlerin 
İngi lizler'i n Ermeniler'le olan yakın ilişkilerinden kuşku­
landıklarını ve bunun için Londra ile aralarında teciir­
ginlik verici bir mesafe koydukları açıkça ıözlemlen­
mekteciir. Dahası, Diyarbakır'daki Müslümanlar, Ermeni 
hakimiyetinden endişelerini Sultan'a hil<lirnıekte lDir 
mahzur gönnemişlerdi151 ' .  

Mezopotamya'daki İngi l iz  işgal kuvvetleri komuta­
nı , Hindistan Bakanhğı'na Güneydoğu Anadolu'nun ba­
ğımsızl ığı yönünde İstanbul 'da da bir teşkilatlanmaya 
gidildiğini ve bu hareketin içinde Şeyh Abdülkadir, Sey­
yid Taha'nın  kardeşi, Dr. Abdul lah Cevdeı ve Süleyman 
Nazif' in de bulunduğunu bildiriyordu. Bedirhanlar'ın 
İstanbul'da da oldukça etkin olduklarını kaydeden ko­
mutan, bu ünlü liderin itibarının Mardin ve Diyarhakır'­
da da hayli fazla olduğunu savunuyordu. Mezopotam­
ya' daki işgalciler, yöre halkını kendilerine tamamiyle 
bağlayabi lmek için İstanbul'daki örgütlerden medet um­
muşlar; Osmanlı payitahtından gelecek bir dürtünün böl­
gedeki aşiretleri kanalize etmekte önemli bir unsur ola­
bileceğini düşünmüşlerdi. Ancak, Dışişleri farklı düşünü� 
yordu. Diplomatlar Paris'te Enneni'nin yanısıra bir de 
başka bir etnik hareketle karşı laşmak istemiyorlardı 
herhalde. Bu düşünceden hareketle İngiliz Dışişleri Ba­
kanı Lord Curzon ,  İstanbul 'a yolladığı b ir  telgrafla, ya­
zıda adı geçen kişilerin bulunduğu cereyanın hiçbir şe­
ki lde desteklenmemesini öğütlüyordu. Nitekim, hareke-

(49 ) TOR, L/PS/ 1 0/781 ,  P.1743, 3 1 .ii i . 1 919. 
(stll IOR, L/PS/ 10/78 1 ,  P.1455/19, 15.xii . 1911  - 1 5.i . 1919. 
(51 ) IOR. L/PS/ 10/711 , P. 1945, 9.iv. 1919. 

22 



tin içyüzü ortaya çıkınca Dışişleri'nin kuşkularında ne 
kadar haklı olduğu anlaşılacaktı. Çünkü, İstanbul kay­
naklı Kürtçülüğe genelde Hıristiyan ve özelde İngiliz 
düşmanlığı hakimdi. Bu örgüt mensupları, Mardin ve Di­
yarbakır' da da şubeler açmış ve orada Jön Türk metodla­
nyla broşür dağıtmaya başlamışlardı. Aynca, Halep, 
Nusaybin, Cizre, Şırnak ve Musul'a sızarak İngiliz aleyh­
tarı faaliyetlere girişmişlerdi. İngilizlerin "başarılı" gör­
dükleri bu cereyanın muhtemel sonuçlan birkaç işgalci 
subayın vurulmasından sonra daha iyi değerlendirilecek­
tir. Y ine İngilizler'e bakılırsa, söz konusu hareket Mısır'­
da Süreyya Bedirhan i le de temastaydı. "Eğer umumi 
merkezleri bir darbe i le dağıtılmazsa, cereyan bir çığ 
gibi boşalacak ve Musul'daki' İngilizler'i çok zor bir du­
ruma sokacaktı"<lZl. Bu sebeple örgüt çökertilmeli, Ab­
dullah Cevdet ve Şeyh Abdülkadir İstanbul 'dan sürül­
mel iydi ler<531. Aksi takdirde, Banş Konferansı'nın Orta­
doğu'ya bir araştırma komisyonu göndermesiyle, bu tür 
"düşman" akımların diplomasi masasında lngiltere'nin 
arzusunun dışında düzenlemelere kavuşması mümkün 
olabilirdi<�>. Bakan Edwin Montagu de dahil olmak üze­
re Hindis tan Bakanlığı 'nın bütün elemanları da aynı fi­
kirdeydiler551. 

1 stanbul'daki Yüksek Komiseılik'ten Amiral Cal­
thorpe, 1 1  Nisan tarihli ("acil" kayıtlı) yazısında Zekho'­
nun kuıeyinde durumun "vahim" ve ' 'hayati" boyutlara 
ulaştığını bildiriyordu . Yük5ek Komiser'e göre, bund�n 
önceki raporlarda belirtilen kişilerin dışında, İnJ?i1İ7. 
aleyhtarı faaliyetlerin baş muharriki Cizre Müftüsü'ydü. 

(52) aynı yerde: P.1945, l l .iv.1919. 

(53) Aynı yerde:  14.iv.1919. 

(54) Aynı . yerde: P.1743, l l .iv.1919. 
(55) aynı yerde: P.2151 ,  15 .iv.1919. 
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Cizre ve Midyat sakinleri "kesin bir askeri harekete" 
hazırlanıyorlardı. Amaçlan önemli stratejik noktalan 
ele geçirmekti. Silah ve cephaneleri tamamdı ve Diyar­
bakır Valisi 'nin nezdinde gizlice depo edilmişti . Koçar 
aşiretleri de onlara destek olmayı vaad etmişler ve Nu­
saybin'le Musul şehri arasında kamp kurmuşlardı . Yö­
redeki alevi tutuşturmak üzere çoktan beri lstanbul'da 
ikAmet eden Süleymaniyeli bir imam olan Hulusi Diyar­
bakır'a gelerek, Abdülkadir ve Dr. Abdullah Cevdet'ten 
teslim aldığı mektuplan bölgedeki kabilelere dağıtmaya 
başlamıştı156>. Bağdat 'taki aj anlarına da bakılırsa lngi� 
lizler'e karşı bu hareketi aslında kapatılan İ t tihat ve Te­
rakki Cemiyeti Örgütlüyordu. Eski lttihatçilann gayre- _ 
tiyle bir "Anti-İngiliz Konfederasyonu" toplanmıştı. Da­
hası Karaağaç kabilesi 12,000 adamlık bir milis teşkilatı 
kurmayı da başarmıştı(57). 

Güneydoğu Anadolu'daki gelişmeler İstanbul'daki 
İngiliz otoritelerini oldukça telaşlandıracaktı . Şura-yı 
Devlet reisi olan Abdülkadir mesai arkadaşları ile bir­
likte, İstanbul 'da Ameril Webb'i bizzat ziyaret ettikten 
sonra, Dışişleri'ne yazan Calthorpe, "Kürt Meselesi "nin 
sandıklarının da ötesinde Barış Konferansı'nda bir ağır­
lık kazanacağını bildirecekti.  Webb, kendisine bir muh­
tıra sunan Abdülkadir'in sözlerinden Güneydoğu Anado­
lu 'nun önemli olaylara "gebe" olduğunu anlayacaktı. 
Webb , Abdülkadir'e sözkonusu gelişmelerin önünü al­
masını tenbihlemişse de karşısındakilerin "karar"lılığını 
gözlemlemekten aciz değildi. Calthorpe ise Şeyh Abdül­
kadir'in "satın alınabildiği takdirde" kendilerine güçlUk 
çıkarmayacağına inanıyordu1581 • Yine de Webb, Abdülka-

(56) Aynı yerde: P.2568, 20.i .1919 . .  
(57) Aynı yerde: P.2585 ve P.72530, 21 .iv.1919. 
(58 ) IOR, L/PS/ l 1 / 1 5 1 ,  P.23333, 23.iv.1919. 
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dir'e bu safhada bel bağlanamayacağını anlamış olma­
lıdır ki ,  Gnbdeedes'i Sadrazam'a ve Baştercüman An­
drew Ryan'ı Harbiye Nazırı'na yollayarak, Babıali'nin 
Güneydoğu Anadolu'da askeri bir takım tedbirler alma­
sı için zorlayacaktır<59>. Ne var ki, İngiliz askeri istihba­
ratı aynı kanıda değildi.  Türklerin o yöreye göndereceği 
askerlerin kendi halkını cezalandırması beklenemezdi . 
Üstelik, o bölgeye yollanan Türk askerleri, hal kın nez­
d inde, Türkiye'niri canlandığını ve yabancıları ülkelerin­
den söküp .atmaya başladıkları_, hattA Güneydoğu Anado­
lu'yu bile istirdada kal k tığı intibamı verebil irdi .  İstih­
barata göre en doğrusu aşiretlerin uçaklarla bombalan­
mas1ydı1t111> .  Savaş Bakanlığı ise Osmanlı'nın desteği ol­
madan bölge üzerinde askeri bir harekAta kalkışmanın 
mümkün olmadığı inancıydaydı. Yine -aynı çevrele­
re göre Müslümanlara güvenilemezdi . Dahası . Türk­
ler'le Bakü'ye kadar ilerleyen Bolşevikler işbirliği ya­
parlarsa, Musul'daki İngi 1 izler'in hali nice olurdu ? Bu­
nun üzerine İngilizler tedbir olarak Abdülkadir'in oğlu­
nu bölgeye "kendi adamları" olarak göndermeyi de ta-
sarlayacaklardı. 

. 

İngilizlerin bu manevrasını haber alan Abdülkadir, 
15 Nisan'da Ryan'ı görerek, temsil ettiği hareketin İ ngi· 
liz aleyhtarı olmadığına inandırmaya çalışacaktır. İste· 
nildiği takdi rde Abdülkadir, bir İngiliz subayı ile Gü­
neydoğu Anadolu'ya bizzat gitmeye de hazırdır. Eğer 
Londra bu formülü uygun bulmazsa, örgütün liderl iğin­
den feragat etmekte bir an bile çekinmeyecektir. Ancak, 
çekildiği takdirde vücut bulacak sıkıntıları İngil tere 
omuzlamayı kabullenmelidir. Müslümanlar, Ermeniler'in 
yönetimine hiçbir surette razı değildirler. İngiltere bu 

(59) PRO, W0. 106/921 ,  Nisan 19 19. 
(60) dn.57, P.2180, 22.iv. 19 19. 
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konuda kendilerine kesin garanti vermediği takdirde, 
Türklerle işbirliği yapmayı düşüneceklerdir. 

Cal thorpe gene de ·Abdülkadir'i ciddiye almamakti\­
dır. Ona göre asıl tehlike Süleyman Nazif'in başında bu­
lunduğu "Müdafaa-yı Hukuk Cemiyeti"dir. İşte, bu Ce­
miyete karşı Abdülkadir ve oğlu kullanılabilirdi. Dışiş­
lerine yazan Oalthorpe, hükümetinin bir Güneydoğu 
Anadolu poli tikasının olup olmadığını sormaktadır. Mu­
hatap olduğu Ermeni ve Kürt iddialarına karşı ne gibi 
bir tavır alacağından kend i s inin haberdar edilmesini ri­
ca etmektedir .  Hindistan Bakanlığı ise cevabi yazısında 
Güneydoğu Anadolu pol it ikasındaki kararsızlığı gizle­
mek istercesine, Calthorpe'a yeni talimat verilmesinin ge­
rekmediğini . kaydedecektir<&ıı .  

Güneydoğu Anadolu'da işlerin ters gittiğini fark 
eden İngilizler Bağdat'taki ajanları'ndan Bnb. Noel'i hiç 
olmazsa bu aşamada gelişmeleri leyhlerine çevirebilmek 
için , Mezopotamya'daki işgal kuvvetleri komutanının 
onayı ile Nusaybin'e yollamaya karar verir. �.W.C. 

(61)  Aynı yerde: P.2 1 5 1 , 29.iv.191 9. 

(62) Noel,  bu m isyonu ndan önce Kafkasya'dadır. Hindistan 
Müstemleke Bakanl ığ ı 'na yazdığı raporlarda , İngilizler'in 
bu yörede sevilmediğini,  hal k ın onlara kuşku ile bakt ığı­
nı bel i rt mektedir. İleride Kürt isyanların ın  ardı ndaki mo­
tor rolünü oynayaca k bu ajan ın elim izde k i  be lgelerden 
Kafkasya'da bir "Tatar Ayaklanması"  peş inde koştuğunu 
anlıyoruz. IOR, L/PS/1 1 / 1 3 1 ,  P.405/ 1918 ,  "Thc War: Situ­
at ion in the Caucasus, report hy Captain Noel", 25.i. 19 18 .  
Ancak, İngiltere'deki yönet iciler, onun b u  tasavvurlanna 
p:cç i t  vermeyeceklerdir. Çiinkü,  onlara göre, Türkmenler 
Araplar'dan hoşlanmamakta, hele Şerif Hüseyin'e "asi ve 
hain" gözüyle bakmaktadırlar. Londra ise Araplar'a sahip 
çıkmışt ır  ve "Tatar"ları kollayarak bu ima.i t rencide et­
mek istememektedir:  IOR, L/PS/I 1 / 1 30, P.38/1918 , 3/4.i .1918.  
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Noel<62l , Hindistan Hükümeti Siyasi Şubesi subaylanndan· 
dı ; son dört sened i r kuvvetleriyle İran 'da İngi lizler lehi ·  
ne faal iyetleri örgütlemekle görevli)ldi.  Yen i görevi ne 
a tanı rken , ·Babıal i 'ye yazılarak , kendis i ne mahalli güç· 
]erce destek  sağlanmasının tem in ine gidi lecekt i .  Noel ,  
hem bö lgeyi tamyordu ;  hem de bu "hassas" vazifenin  
üzerinden layıği i le  kalkabi lecek kapasi teyi haizdi111Jı, İ n· 
gil iz Başbakanı Balfour ise Hindistan Bakanlığı 'na bu 
tayinden hiç hoşlanmadığını yazacaktır . Ona göre , Nu· 
saybin ,  Fransız tesir sahası içindedir ve bu yöreye bir 
lng i l i z  ajamnın yolla nması Fransa'nın tepkisine sebep 
ulabi l ir164' .  Ne var k i ,  eğer Noel Fransızlan telaşa verme­
den , ya oda perde arkasından çalışabi lirse mesele kalma· 
�·aca k t ı .  Bal four, herhang i bir mesele yaratılmayaca­
ğına sonunda i nanacak ve Mısır İşgal Ordusu Ko· 
mutan ı  Gn. Allenby 'nin Cerablus ile Nusaybin ara­
sındaki demi ryolunu ele geçireceğinden bahisle, Noel'in 
aynı karargahta "göstermelik" bir pozisyona atanabile­
ceğini tavsiye edecekti . Konuyu Paris'te AUenby'ye açan 
Balfour;  generalin , Noel'in hava yoluyla Halep'e gönde- ,  
rebileceğini de bir telgrafla Curzon'a bildirecekti<65l. Dış· 
işleri , Savaş ve Hindistan Bakanlıklarının arasındaki bir 
dizi �azışmadan sonra biz Noel'i M'ardin'de görüyoruz. 

An:ıp fo k törilni.i n  Noel'in Kilrtler'e ilişkin tasavvurlarım da 
gerçekleş t irmede önem l i bir engel teşkil edeceli i lerideki 
sayfalarda görülecektir. 

(63) IOR, L/PS/ I 0/78 1 ,  P.1 5 1 2, 1 2 .iii .1 919. 

(64) Ayn ı  yerde:  P.45832, 27.ii i . 1 9 19. 

(6.5) Aynı yerde : P. 1 9 1 9, 1 .iv. 1 9 1 9. 
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111. NOEL'İN GÜNEYDOOU ANADOLU SEYAHATİ 
VE İLK İNTİBAIARI 

Musul'dan 7 Nisan 'da hareket eden Noel<'6J, Nusay­
bin yolunda üç Müslümanla, dört Hıristiyan'dan oluşan 
küçük bir kafile ile karşılaşır. Adamlar,, Arap İsyanı'nın 
mimarı Şerif Hüseyin'in ordusundandırlar; beş aydır 
maaş alamamışlardır. Araplar'ın ceplerini yerli halkı ta­
lan etmek suretiyle doldurduklarına işaret ederler ve 
yağmadan kendilerine düşen payı almadıklarından dola­
yı da ş ikayetlerini ifide ederler. 10 ve 11 Nisan 'da Mi­
ran'daki aşiret]ere konuk olan Noel, onlarla pazarlığa 
oturmakta vakit kaybetmez. 12'sinde Nusaybin'e var­
mıştır. Buradaki ahalinin de Türk yanlısı olduğunu he­
men anlayacaktır. Aşiretler yabancı tahakkümünden· çe­
kinmektedirler ve onların gözünde "Ermeni" ile "İngi­
liz" (Hıristiyanlıktan ötürü) eşanlamlıdır. Nitekim, gö­
rüştüğü aşiret reisi "kanının son damlasına kadar müs­
tevliye karşı çarpışacağını" kendisine söyleyecektir. 

Nusaybin'de fazla kalmasının bir yaran olmayaca­
ğını anlayan Noel, tekrar yola düşer. Yollar, Noel'e ba­
kılırsa, Ali Batı'nın adamları tarafından · tutulmuştur. 
Türklerin Nusaybin'e 18 mil meslfede Dagir'den başka 
karakolları kalmadığını kaydeden Noel , burada da bir 
düzine jandarmadan başka silahlı gücün bulunmadığına 
da işaret etmektedir. Ne var ki, Dagir ile Nusaybin ara-

(66) Noel'in gezisine ilişkin bütün bilgiler aksi belirtilmedikçe 
IOR, L/PS/10/818'de bulunan günlUAiioden alınmıştır: 
"Dlary of MaJor EM. Noel, CIE, DSO, on Speclal Duty in 
-Kurdlıtan", Basra, t.y. 
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sındaki telefon ve telgraf bağlantısı kesilmemişt ir .  
1 4'ünde Nusaybin'e sekiz mil  mesafede Nimitl i 'deki ge­
çici tren istasyonundan geçen Noel , burada da yedi ki­
şilik  bir Türk jandarma ekibi ile karşılaşır. Aynı yerde 
bir de uçak pisti vardır. Öğlene doğru Nusaybin'e va­
sıl olur ve kaymakamı görür. Kendisine nazik bir ta­
vırla davranılan Noel , trenlerin işleyişi hakkında epeyi 
malumat toplayacaktır. Tel Abiadh'dan ayda dört defa 
trenin gidip geldiğini , iki  lokomotif ve altmış vagonun 
işler durumda olduğunu öğren i r. Araplar devamlı sure t­
le demiryolunu sabote etmektedirler. Ancak, bunlar ula­
şımı pek engelleyememektedir. Yine haberlere bakılırsa, 
Mardin'de 400, Reysiilayn'da ise 200 asker terhis edil­
miştir. Yakında Türk ordusunun terhisi tamamlanacak­
tır. Yörenin siyasi havasına gel ince, Noel , birkaç hafta 
öncesine kadar halkın İngiliz i şgaline karşı çıkmayaca­
ğının beklenildiğini ; fakat şimdi ise Ermeni iddialarına 
Paris'te sahip çıkılmaya başlanmasıyla durumun değişme­
ye başladığını yazmaktadır. Artık, halkın tamamı lngiliz­
ler'e karşıdır ve bu tavnnı da zaman zaman cebri hareket­
lerle ifadeye yeltenmektedir. Noel, bu durumda halka sert 
çıkılmamasını , bu yöntemin ters tepki yaratacağını savun­
maktadır. Çözüm; uzlaş�adır. Kürtç

.
ülüğün hi9bi� za­

man tabanı olmadığım, fakat Ermeni tehdidi ve İngi­
lizler'in Ermeni yanlısı tavırlarının bu insanlarda milli 
bil incin uyanmasında katkıda bulunduğunu iddia ede· 
cektir. Aslında Noel'e bakılırsa buradaki Kürtler, kül­
tür itibariyle, "Araplaşmışlardır". Yalnız, bu hal Nusay­
bin'e mahsustur. Diğer yörelerde Kürtler, Arap olan her­
şeye antipati duymaktadır. Bu antipati özdeyişlerde ya· 
şamaktadır : "Arap, sinek gibidir, ne kadar kaçırmaya 
çalışırsan, o kadar ısrarcı olur" . . .  "Sakın Arab'ı cesaret­
lendirme, sonra gel ir paltonun eteğine sıçar! " 
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1 6 'smda Şeyh Abdülkadir  ve Emin A l i 'den Nusay­
bin 'deki . mahalli liderlere telgraflar gelir. Aralarında 
öneml i  bir i letişim ağının varhğım göstermesi açısın­
dan önem l i olan bu telgraflarda Emin Ali ,  kendisinin 
Osmanlı Hükumet i tarafından Diyarbakır'a vali ·olarak 
atand;ğını bildirmektedi r. Daha da i lginci, Binbaşı , yol­
ladığı raporunda Nusaybin 'de kaç kabilenin (adlarıyla) 
olduğunu, nü fuslarını ve ellerindeki silah miktarını 
Londra 'ya bildirmektedir. 

Noel ,  Nusaybin kazasının iktisadi durumuyla ilgili 
ayrıntı ları verirken, bölgenin 50,000 kişinin yaşadığı 
2 ,200 mil kareden oluştuğunu, bununda ekilebilir ala­
nının 1 ,800 milkare civarına yaklaşabileceğini,  fakat ha­
len 50,000 hektarın üzerinde tarım yapıldığını açıklaya:.. 
caktır. Arazide su bol miktarda vardır. Toprağa gel ince 
verimlidir ve iy i bir yılda bir'e 20/30 kadar verebilmek· 
tedir. Harp yı l larında kıtlık hAkim olmuştur, ancak ge­
lecek yıl için 27,000 ton buğday ve 1 8,000 ton arpa bek· 
lenmektedir. Nüfusa gelince Noel halkın büyük çoğunlu­
ğunun yan - göçebe olduğundan söz etmektedir. �u­
rumu yerinde olan aşiretler (ki bunlar toplam nüfusun 
%60 kadarıdır) ilkbaharda yaylaya çıkmaktadırlar, fa­
kat adamları köylerde kahp tarımla meşgul olmaktadır­
lar. Her aşiretin kendine bağlı köyleri vardır. Savaş ön­
cesinde 3 ,500 koşumluk hayvan olduğunu kaydeden No­
el'e bakıl ırsa, şimdi bu rakam l ,SOO'e düşmüştür. Bir 
iriek 20 - 30 lira iken, bir katır fiyatı da 60 ile 100 ara­
sında değişmektedir. 

17 Nisan'da demiryolu yerleşimini gezen Noel, ora­
da bir tabur İngiliz piyadesinin en iyi şeki lde banndı­
nlabileceğin i  yazmaktadır. Ertesi gün araziyi dolaşan 
Noel, halkın İngil iz işgali  korkusuyla ekinlerini bir an 
önce toplama gayreti içine girdiğine şahit olacaktır. 
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19 'unda ise bir düzine jandarma ile Mardin yoluna dü­
şer. Yolda Amada köyünde Dakhori aşiretine k-0nuk olur. 
Ferhat Ağa ve Şükrü Ağalar, Şamrnar Şeyhi Ali Abdür­
rezzak'a haraç vermektedirler .Noel'e göre Abdürrezzak 
kaba, tatsız ve İngiliz aleyhtarı bir ihtiyardır. 

Ertesi gün Mardin'e vasıl olan Noel, orada derhal 
İstanbul'dan yeni dönen mutasarrıf Zeki Bey'i gorur. 
Zeki Bey, İngiltere yanlısıdır ve İttihad ve Terakki düş­
manıdır. 2 1  'inde şehirdeki Amerikan Misyonerleri ile ta­
nışır. Bunlar harp sırasmda Ermenileri teşkilatlandır­
dıklan için halk tarafından sevilmemektedirl�r. 22'sinde 
yöredeki Hıristiyan azınlık gruplannı ziyaret eden ?oro­
el,  Yakubi, Roma'ya bağlı Katolik Süryani ve Kaldel i­
Jerle tanışır. Yaptığı kısa bir değerlendirmede Noel, 
Müslüman halkın ona göre Osmanlı propagandasının te­
siriyle, İngiliz işgalinden korktuklarını ve kendilerine 
karşı koymak üzere kabilelerin silah satın aldıklarını ya­
zar. Eğer bu propagandaya karşı konulmazsa Noel yö­
reye girecek İngiliz askerlerinin işinin son derece zorla­
şacağına inanmaktadır61>. 

Noel 'in raporu Londra'ya ulaşınca Hindistan Bakan­
lığı yetkilileri bu çalışmanın "ilginç", hatta edebi yön­
lerinin de olduğu inancıyla basılarak bakanlıklar arasın· 
da dağıtılmasını uygun bulacaklardır. Yetkililere göre, 
bu rapordan birleşik  bir Kürdistan'ın gerçekleşme şan­
sının olmadığı ve üzerinde durulmaması gerektiği inti­
baı çıkmaktadır . Yine içeriğinde değinilen Müslüman -
Hıristiyan çatışmasında, Noel'in Kürt taraflısı yanının 
ağır bastığı da ortaya çıkmaktadır ki, yetkililerin aynı 

(67) IOR, L/PS/10/818, P.3643, l l .v.1919 ve P.3879, 25.ix.1919 ve 
P. 3044, 1 1/ 12.v.1919. 
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eğilimde olmadıkları raporun yanına karaladıkları kısa 
notlardan anlaşılmaktadır68l. 

25 Nisan ile 10 Mayıs arasındaki günlerini Halep'te 
geçiren Noel, bu süre içinde demiryollannın işleyip iş­
lemediğini kontrol edecektir. 1 1  Mayıs'ta Mardin'e vasıl 
olan Noel, VI. Ordu'ya bağlı V. Kolordu Kumandanı 
Miralay Kenan Bey'le görüşecektir. Miralay ona İstan­
bul' dan gelen talimata göre Allenby 'nin mütareke şart­
larına eklediği oniki ek maddeye uymayacağını açıkla­
yacaktır. Bu arada Noel , lstanbul'dan gelen Fehim Efen­
di ile Yakubi Patriği Elias'ın Mardin'deki Osmanlı ha­
kimiyetinin devamı için müracaatta bulunmak üzere pa­
yitahta doğru yola çıktıklarını da rapor edecek ve bu 
kişilerin Ha1ep'te durdurulmalarının yerinde olacağını 
vurgulayacaktır. 12 Mayıs'ta bir düzine Osmanlı süvari­

. si ile Midyat'a doğru yola çıkan Noel, coğrafya koşul­
larını , toprağın verimini, yöre halkının nüfus durumu-

i nu ve İngilizler'e karşı tavrını içerecek notlarıyla seya­
! hatine devam edecektir. 13  Mayıs akşamını Mahalami 
l""QŞiretine konuk olarak geçiren Noel, orada Şeyh Ha­
, lil ile kardeşi Hasan beylerle tanışır. Arncalaİ"ı Ha­
� laf · Bey'in Türkler tarafından yakalanıp idam edilmesi­
ne rağmen Mahalami kabilesi reisinin Hükümet'e hiçbir 
; suretle kırgın olmadığı İngiliz ajanım oldukça şaşırta­
. caktır. Aksine Halil Bey, gerçek bir Türk dostudur ve 
bir İslam hükumetinin her icraatının, aleyhlerine tecel­
li etse bile , onlara şeref katacağına inanmaktadır. Onlar 
için, şeriat düzeni oldukça Osmanlı hakimiyetinden ay­

-rılmayı düşünmemektedirler. Noel, bu tutumun halkın 
genel yaklaşımı olduğuna kanaat getirmiştir. Hayal kı­
rıklığı ile 14 Mayıs 'ta Midyat'a gider. Burada da Osman­
lı üniforması taşıyan Kürt kökenli subaylarla karşıla-

(68) IOR, L/PS/10/818, 21.viil.1919. 
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şır. Tanış tığı Kürtler kendisine Osmanlı  ordusunun sa­
dece Süleymaniye'dek! birli klerinde 2,000'e yakın kürt'­
ün olduğunu hatırlatınca Noel'in hayreti daha da arta­
caktır. Kürtler'deki Türk dosiluğunu gözlemleyen Noel, 
aşiretlerin Ermeniler'le uzlaştınlmasının pek mümkün 
görünmediğine de artık inanmış bulunmaktadır. Bu se­
beple Noel halkı İngiltere'nin Ermeniler'le hiçbir şekil­
de işbirliği yapmadığına ve yapmayacağına inandırma­
ya çal ışır. Fakat, gayretleri boşunadır. 

17 Mayıs'ta Midyat'ı geride bırakan Noel , Sor'a ha 
reket eder. Kayalıklı  yollardan geçerek zorluklarla Ha­
basbani aşiretinin bölgesine girerler. Reisleri İzzettin'in 
kasrında konuk olan Noel, bu �tın Ali Batı 'ya düşman 
olduğunu kısa zamanda anlayacaktır. Geçen yıl Osman­
lı Hü ktımeti 'ne karşı gelmiş ,  fakat yenilmişt i .  Şimdi ise 
kararsızdır. Bir yandan Osmanlılar'dan intikam almak 
istemektedir; diğer yandan da İngilizler'e pek güveneme· 
mektedir. Şeyhin adamları arasında gizlice bir araştır­
ma yapan Noel işbirlikçilerinden İngiltere düşmanı li­
derlerin isimlerini temin edecektir. Ertesi gün İzzeddin 
Noel'e Sor'a doğru eşlik etmek istediğini bildirecek ve 
orada kuzeni Esad Bey'de kalabileceklerini söyleyecek­
t ir .  Fakat, sonradan anlaşılacağı üzere Sor'dakiler bir 
İngil iz ' in kamplarına ayak dahi basmasını istemedikle­
rin i  bel irten bir yazı göndereceklerdir. 

2 1  'i nde Avire'ye doğru yola çıkan Noel , burada Hacı 
Ahmed A�a'nın Sürgici ve Şeykhan aşiretlerinde konakla­
yacaktır.  Ahmed Ağa, savaş boyunca adamları ile birlikte 
Türkler'in yanında yer almıştır. Oğlu Kamil , İsviçre'de 
mühendislik tahsil etmiş ve dönüşünde Osmanlı ordusu­
na girerek, Almanlar'la Türkler araı;ında irt ibat subayl ığı 
yapm ı ş t i r. Noel , Ahmed Ağa'ya Avntpa'daki siyasi gcl iş ­
ınclcrdcn ve b ilhassa İngiltere'nin Güneydoğu Anadolu 
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siyasetinden söz�decektir. Aldığı tepkiden sonra Noel 
hatıra defterine "burada mandaterliği üstlenecek dev­
letin hiç de öyle gıpta edi lecek bir durumunun olmaya­
cağını" not eden Noel,. Bakanlığa Sor kazası ile ilgili  ol­
dukça detaylı bir rapor sunmayı da unutmayacaktır. 
Yine bundan önce dolaştığı yörelerden yazdığı gi­
bi kabilelerin s i lah gücü , nüfusu ve adamlann eğilimle­
ri hakkında çalışmayı da kaleme alacaktır. 

�endi ifades ine göre soğukça geçen bir Mayıs 'm 
23'ünde Mardin'e giren Noel , yolda düzenli taşımacı l ık  
yapan kervanlarla da  karşılaştığını yazmaktadır. Yöre­
de kaçakçıl ığın yoğun olduğunu da hissettiğini kayde­
den Noel , Mardin 'de fazla kalmayarak Diyarbakır'a ha­
reket eder. Seyahati sırasında gc:çtiği kasabalardak i  ev 
sayısı ve hane halkı nüfusunu dahi Londra'ya bi ldiren 
Noel , 28 Mayıs'ta Dirik'te sabık Revanduz Kaymakamı 
Mesud Bey'le karşılaşacak ve adamın yakalanarak Mu­
sul'daki otoritelere teslimini sağlayacaktır. Dirik'te mü­
nasebet kurduğu Osmanlı makamlarının kendisine iyi 
davrandığım kaydeden Noel'e göre aslında Türkler Lond­
ra'nm kendilerine karşı gaddarlıkla davranmayacağım 
sanmaktad ı rlar. Bu yörede asıl nefrete mazhar olan mil­
let , Ermeniler'in davasını üstlenmiş gözüken Amerikah­
lar'dır. HattA , bir süre önce Diyarbakır'a İstanbul 'dan 
bir emir  gelerek, bölgede bir " İngiliz Muhipleri Cemi­
yeti"  kurulması düşünülmüştür. Ancak , tabii ,  bazı k işi­
ler Yunanlılar'ın İzınir'e çıkmasındak.i İngiliz parmağım 
Noel'e hatırlatmaktan kaçınmamışlardır .  Şammar Arap­
ları ile de temas kuran Noel 'e Şeri f Hüseyin'in adamları­
nın oralara kadar nüfuz ett ikleri ve lngilizler'i Mmml 'dan 
atmak üzere halkı etki ledikleri söylenmişt i .  Noel 'in an­
layamadığı bir husus Şerif'in adının Türkler'le hir tu­
tulmasıydı. Başka bir deyişle, Noel , Şerifle Türk ler ara-
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sında İngilizler'e karşı bir işbirliğinin şelçillendiğini se­
zinlemişti. Acaba Türkler'le Araplar "İslamcılık" şemsi· 
yesi a l t ı nda yeniden biraraya mı geleceklerdi ?  Bu cephe­
ye Müslüman olan Kürtler de katılırsa, İngiltere'nin ha­
li nice olurdu? Diyarbakır'da Seyyid Ahmet'le, Seyyid 
Mehdi adında Samarralı iki Arap İngiliz aleyhtarı pro­
paganda yapmaktaydılar. Bu iki zat Türk h imayesi al­
t ında Arap muhtariyetini savunuyorlardı . Bu bilgiler 
ışığında Noel , Araplar'ın Kürtler'den daha dindar Müslü­
man oldukları kanaatine kapılmış ve İngiltere olarak 
Araplar yerine gayretlerini Kürtler üzerinde yoğunlaştı· 
rarak,  onları dini değil mi lli  hedefler doğrultusunda 
yönlendirme ihtimalinin güçlü olduğuna inanmıştı. 

29 Mayıs'ta Dirik'e 12 mil  mesafedeki Arbeta'ya va­
sıl olan Noel, bu köyün Milliler'in nüfuz sahasındaki ilk 
durak olduğunu kaydedecekti. Yezidiler'in arasından ge­
çerek 3 1 Mayıs'ta Milli aşireti reisi İbrahim Paşa'nın 
oğullarının kampına ulaşacaktı. Sir Mark Sykes'ın 1906' 
da yayınladığı kitabındaki'"' intibalarının aksine Milli 
aşiretin in  kendisine özgü renkli ve çekici hususiyetleri­
ni kaybederek "Araplaştığını" gören Noel, hayal kırıklı­
ğını gizlemeksizin, satırlarında itiraf edecekti .  Şimdi, 
aşiretin reisi durumunda olan Mahmud Bey'i kendi saf­
larına almak için Türkler'in yoğun uğraş verdiğini kay­
deden Noel ' in kendisi de aynı misyonla kampla bulun· 
muyor muydu ? İstanbul 'daki Kürt cemiyetinin ve Arap­
lar'ın da onu ziyaret ettiğini söyleyen Noel, Mahmud 
Bey'in aynı anda Kürtler, Araplar, İngilizler ve Türk­
lerle temas kurup, "müşteri kızıştırdığını" anlamıştı . .  
Noel'e göre, adam, bu gidişle, kendini çok önemli biri 
sanacaktı. 

(69) The CaUph's Last Herltage (Londra, 1901) , s. 333. 
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Haziran'ın başında Karacadai üzerinden Diyarba­
kır'a hareket eden Noel , yolda Mahalli aşireti  tarafın­
dan durdurulur. Kendisine İngilizler'in ülkeye girmeleri­
nin Müslümanların selameti açısından çok kötü gelişme­
lere gebe olacağı hatırlatılır. Buna karşılık Noel, yalan 
söyleyerek, _ İngilizler'in hepsinin· _aşiret hayatı yaşadığını 
ve onlar kadar şehirlilerin fesadından nefret ettiklerini, 
onlara iletir. Bu sebeple, Noel'e bakılırsa, İngilizler'in böl­
geye gelmesi,  onların açısından büyük bir kazanç ola­
caktır. Bu . cevap karşısında aşiret liderleri inanmış gö­
rünürler ve Noel hayatım kurtararak Diyarbakır'a vasıl 
olur. O şehirdeki eşrafın "istismarcı" ve "soysuz komplo­
cular" olduğunu iddia ederek daha Diyarbakır'a girme­
den peşin hükümlerini Londra'� sıralayacaktır. Bu özel­
likleriyle Diyarbakırlı eşraf İttihad ve Terakki yandaşı­
dırlar. Cemiyet ile Fırka'nın mütareke ile birlikte lağve­
dilmesiyle sözkonusu zevat Kürt derneklerine girmişler­
dir. Türkler'in himayesinde bir Kürt muhtariyetine bel 
bağlamışlardır. Bu hedeflerine de ulaşmada Amerikan 
Başkanı Wilson'un öne sürdüiü ilkelerin kendilerine 
yardımcı olacağına inanmaktadırlar. Noel, Kürtçü derne­
ğin ılımlı üyelerinin İngiltere himayesine ve yönetimine 
de ikna olabileceklerini düşünmektedir. Bu arada üze­
rinde durulması gereken başka bir güç de Hürriyet ve 
İtilaf Part isi 'dir. Hükümet yetkililerinin de içinde bulun­
duğu mahalli şubesinde eşraftan Niyazi Bey'le Nakib-ül 
Eşraf Bekir Bey de yer almaktadır. Onların hükümet 
safındaki konumlan, Noel'e bakılırsa, Kürt Cemiyeti'nin 
"yelkenlerinden riizgAn çalmaktadır". Kürt Kulübü ön­
celeri H ükümet'e sadık bir görünüm vermişse de, gide­
rek özgür bir çizgiye kaymış ;  fakat bu eiilimi ile Ba­
bıali'nin hışmına ulrayarak 4 Haziran'da kapatılmıştır. 
Ne var ki, İngiltere için muhtemel sıkıntıların sona er­
diğini iddia etınek de mümkün delildir. Yunanlılar�ın 
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İngiltere'nin teşvik ve himayesinde İzmir'e çıkmaları ve 
yörede gerçekleştirdikleri katliamlar, Doğulular için de 
başlarına gelmesi muhtemel akıbetin gösteraesi niteli­
ğindeydi . Başka bir deyişle, İngiltere'nin yörede nüfu­
zunu kurmasının ardından Ermeni işgali, istilası ve kat­
liamı bekleniyordu. Fakat, Noel'e göre bu çıkmazdan 
sıyrı lma ihtimali de vardı. Şöyle ki,  Kürt Kulübü'nün 
"gerçek" amacı deşifre edilip, liderleri karalanabilirse, 
yöre halkının onlara olan desteği azalır ve bu kaostan · 
yararlanan İngil izler, güçlü bir muhalefetle �rşdaşmak­
sızm Diyarbakır ve havalisine girebilirlerdi. 

Hindistan Bakanlığı 'nda Binbaşı'nın ayrıntılı rapor­
larını değerlendiren yetkililer, Noel'in cesaretinden öv­
güyle bahsettikten sonra "bir siyasal ünite olarak" Kür· 
distan'ın mevcut olmadığını ,  fakat zamanla gerekl i  ze­
minin yaratilarak bu yörede milli bilincin oluşturulabi­
leceğine inandıklarını kaydediyorlardı('lO) . 

Noel daha sonra 1 4  Haziran'da Diyarbakır'ı terk ede­
rek Halep'e doğru ilerleyecektir. Yolda 26 Haziran'da 
Bağdat'tan gelen Albay Wilson'la buluşacaktır. 1 3  Haziran' 
da Wilson , Londra'ya himayeleri altında bağımsız Kürdis­
tan'ın teşkilini ve bu yeni siyasal oluşuma Van , Bitlis, Di­
yarbakır ve Mamuretülaziz'in alınmasını önermişti. Ken· 
disine danışan Noel'e Wilson, İstanbul'a gidip Bedirhan­
lar'la gö�üşmesini, ail�den birini alarak Türkler'in "lslarn­
cı" propagandasını kırmak amacıyla Güneydoğu Anadolu:­
yu turlamasını da teklif edecekti. Böylece, Noel'e Emin 
Ali Bedirhan'ın oğulJanndan Seyyid Moin, şeyh Abdül­
kadir'in damadı ve Dersimli Seyyid İbrahim'in katılma­
sı kararlaştırılacaktı .  Ne var ki, sayılan bu şahıslar "ikin­
ci" derece aAırlıla sahiptiler, yöre halkını ikna etmele-

(70) IOR, L/PS/ 10/818, P.248 1 ,  19.li.1920. 
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rl güç olabilirdi. Abdülkadir Türkler'den korktulu için 
böyle bir misyona katılmak istemiyordu. Noel,  herşeyc 
rağmen Emin Ali'nin kendisine katılmasını tercih eder­
di. Yine de elindeki işbirlikçilerle yetinmekten başka ça­
resi kalmayan Noel, Kürt Kulübü üyelerinin İstanbul'­
daki Yüksek Komiserliğe başvurarak bu görevi kabul 
eden arkadaşlannın canlannın teminat altına alınması­
nı istediklerini kaydediyordu. Yüksek Komiser de cevap 
olarak "Kürtleri Türk Hiikümeti'ne karşı · bir ayaklan­
maya teşvik etmedikleri ve sadece Osmanlı propagan­
dasına karşı çıktıklan sürece gerekli güvenlik tedbirle­
rini alacaklannı" bildirecekti. 

23 Tennnuz'da Halep'e dönen ve oradan Bağdat'a 
geçen Noel , 19 Ağustos'ta tekrar Halep'e İstanbul'dan 
gelen Celadet Ali ve Kamuran Ali Bedirhanlar'la buluş­
mak üzere vasıl olacaktı. Delegasyonun iki üyesini" . de­
ğiştirmek zorunda kalmışlar ve kafileye Diyarbakırlı Ce­
mil Paşa'nın oğlu Belçika'da ta·hsil görmüş Ekrem Bey 
katılmıştı. Ekrem Bey, Noel'e İngiliz mandası taraftan 
olduğunu ifade etmiş, fakat bunun üzerine Vali onu tu­
tuklamaya çalışınca, Ekrem Bey Halep'e kaçmak zorun­
da kalmıştı . Yolda yakalanmasına ramak kalmıştı. Ne 
var ki, Ekrem Bey, Noel'in ismini verince serbest bıra­
kılmıştı. · 

i l  Ağustos'ta · Halep'i geride bırakarak trene atla­
yan Noel bu defa da Antep yollarına düşecekti. Yolda 
görüştüğü Türkler'in "Antep'te İngilizler'in ne işi olduğu­
nu'' sordukları Noel'e Binbaşı'mn cevabını beklemeden 
İngilizler'in Ermeniler'in intikamını almak üzere geldik­
leri söylenmişti. Yine seyahati sırasında İslamiyeti ka­

. bul etmiş bir Ermeni kadınla evlenen . bir Türk genci 
ile -1carşılaşmıştı. Ermeniler bu yuvayı bozup, kadının 
kocasını terk etmesi için tazyik yapıyorlardı. Bu uğur-
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da Ermeni papazlar da araya girmişlerdi .  Kadın, bütün 
Türk ve İngiliz orduları karşısına dikilse kocasından 
vaıgeçmeyeceğini, hatta bu uğurda ölümü bile göze ala­
cağını haykıracaktı. Sinirlenen Ermeniler, "Ne Türkler, 
ne de İngilizler bu topraklara sahip olabileceklerdir. Ya­
kında burası Ermeniler' in yurdu olacak! "  diyerek ma­
halden uzaklaşmak zorunda kalacaklardı. Şahit olduğu 
bu vak'a karşısında Noel bile İngiltere'nin bir Erme­
ni'ye karşı on Türk'ü feda ettiği. izlenimini edinecektir. 
25'inde Pazarcık'tan geçerek, "Ermeni iddialarının baş­
langıç noktasına adım attığını" ifade eden Noel, bu ka­
sabada savaş öncesinde bile Ermeni nüfusunun 25 kişi-

u yi geçmediğini itiraftan kendini alamayacaktı. Hele ci­
var köylerde bir tek Enneni'ye bile rastlamak mümkün 
değildi . "Bu insanların Ermeni hakimiyetine terkedil­
mesi hangi adalet kavramı ile bağdaşabilirdi ?" diye ken­
di kendine soran Noel'in bu sorgulamasına Londra'dan 
herhangi bir cevap verilmeyecektir. Dahası Noel, bura­
da yaşayan 30,000 kişinin akıbeti nasıl istismarcı, içten­
pazarlıklı ve tefeci Brmeniler'in ellerine bırakılabilir?" 
diye de not düşmekten kendini alamayacaktır. Bölge­
deki temaslarını çeşitli kabileler arasında sürdüren No­
el, onlar arasındaki lehçe farklarını da fark edecek ve 

�- ·· nin a ladan a la a değişen bir dil oldu� in-
tibamı edinecektir. Fakat, yine de Noel bu ar aşma­
ların ileride gı'Cıerilebileceği kanaatindedir. Şaşılacak 
olan odur ki, Noel, yazılı Kürtçeyi aşiret mensupların­
dan daha süratle ve kolaylıkla okuduğunu iddia etmek­
tedir. Herhalde burada kabilelerdeki düşük okuma - yaz., 
ma oranı kastedilmiş olsa gerektir. 

30 Ağustos'ta Atımlı aşiretinin obasına uğrayan No­
el , Yakup Paşa'nm misafiri olacaktır. Aşiretler arasın­
daki faı:lliyetlerinde ne kadar başarılı olduğunu göster-
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mek açısından Noel'in kayda geçirdiği şu cümle gerçek­
ten önemlidir : "Ziyaretimizle Kürt milli duygularında 
uyanma gerçekleşmiştir". Davul - zuma ile karşılanması­
nın da ötesinde kendisine mahalli folklorik danslardan 
oluşan gösteriler yapılmış, şerefine zengin sofralar ha­
zırlanm,ştır. Noel, günlüğünde seyrettiği dansların ko­
reografyasından yediği yemeklerin hazırlanış biçimine, 
içinde kullanılan malzemeye; tanıştığı insanların kos­
tümlerinin rengine kadar her ayrıntıyı bir fotoğraf ma­
kinası gibi yakalamıştır. Biz sadece siyasi gelişmelerle 
ilgilendiğimiz için bu konulan geçiyoruz. 

Nihayet; Noel 3 1  Ağustos gecesi Malatya'ya doğru 
hareket eder. Yolda Polat'tan geçerken görüştüğü bir 
muhtar ona "Ermeniler dışında herhangi bir yabancı 
-Avrupalı- hA.kimiyetine razı olduklarını" çaresiz bir 
tavırla iletecektir. 2 · Eylül' de Gürecik aşiretinin ikA.met 
ettiği Urem köyüne gelen Noel , ilginç bir sürprizle kar­
şılaşacaktır. Kendisini misafir edenlerle Kürtçe konuş­
maya başlayınca liderlerin Kürtçe pek bilmediklerini ve 
Türkçe cevap verdiklerini görecektir. Bu durumun sebe­
bini sorunca, Gürecikliler Kürtçeyi unuttuklarını, yöne­
timde yükselebilmek için Türkçe'nin öğrenilmesi gerek­
tiğini hatırlatacaklardır. Gürecikliler'in reisi Ömer Ağa, 
savaşla birlikte hükümetin merkeziyetçi bir tutuma gir­
diğini ve ordunun gücünü de kullanarak bu yöreyi Ba­
bıali'ye bağladılJnı ifade edecektir. Aşiretinin göçebe ya­
pısı bozulmuş, Gürecik'te güç kendisinden nahiye mü­
dürünün - eline kaymıştır. 
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iV. GONEYl>OCU ANADOLU HAKKINDA NOEL'lN 
TESBİTLERt VE İNGİLİZ SİY A.sETt 

Şimdi, Noel'in gezisini burada keserek, tekrar bu 
zaman içerisinde çeşitli İngiliz karar organlan arasında­
ki yazışmalara dönmel iyiz . Noel'in gezisi ileride tamam­
l andığında küçük bir kitapçık olarak "hizmete özel" 
damgasıyla yayınlanacaktır. Noel'in her ziyaret mahal­
l inden gönderdiği bu raporlar, ilgili dairelerce değerlen­
diril iyor ve int ibaları , önerdikleriyle birlikte çeşitli tep­
kilere sebep oluyordu. Kısmen de olsa Noel'in vardığı 
sonuçlara burada kısaca yer vererek, anlatımımıza de­
vam edelim. 

Noel , oldukça heyecanlı bir üslupla yörede yoğun 
İngiliz aleyhtarı İslamcı akımın varlığını kaydetmekte­
dir. Halk, İngil izlere karşı olduğu kadar Avrupa'da Kürt· 
çülük şampiyonluğuna kalkan Şerif Paşa'ya da düşman­
dır. Noel burada derhal harekete geçmenin acilliği üze­
rinde de dunnaktadıı-<711• Bir sonraki yazısında Noel , 
bölgede rastlanan Türk yanlısı tavrın ne İstanbul , ne de 
müdafaa-yı hukukçuların gayretleri sonucunda yeşerdi­
ğin i ;  bunun halkın doğal insiyatifinden kaynaklandığını 
hatırlatacaktır. Daha sonra Noel , bu kötU gidişin önünü 
alabilmek için İngiltere 'nin Kürtler lehine bir siyasayı 
açıklamalarını savunacaktır. Bu açıklama resmi görüş 
olmayıp sadece kendi tarafından dile getirilebilse, yerli 
halkı ve aşiretleri teskin etmekte yararlı olacaktır. Ge-

(71 ) Aynı yerde: P .2381 ,  29.iv.1919. 
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rek Bağdat'taki ajan ve gerekse işgal kuvvetleri komu­
tanı da Noel 'in bu düşüncesine katılmaktadırlar(72>. 

Durumdan haberdar olan Galthorpe'a göre de Lond­
ra'nın önünde üç alternatif yatmaktadır : İngilizler, ya 
işgalleri dışındaki yörelerde cereyan eden gelişmelere gö­
zünü kapatacaktır; ya tavsiyeleriyle BabıAli 'nin bu ko­
nuda bazı tedbirler almasını sağlayacaklardır; ya da 
Kürt liderlerinden bazılanm yanlarına alarak gelişmele­
ri kontrol altında tutacaklardır. Yük�ek Komisere göre 
en doğrusu üçüncü şıkkı seçmekti . Ancak, burada da 
Kürtler'e, verilecek tavizler söz konusuydu ki,- acaba 
Londra buna hazır mıydı? Kürtlere verilecek tavizler, 
Ermeniler'e tanınan vaadlerle çelişmekteydi. Ancak, "İt­
tihatçılar", Ermeni tehlikesini kullanarak Türklerle 
Kürtleri aynı safta toplamayı başarmışlardı(73). Üstelik, 
lngiltere'ye sempati duyan liderlerin yörede aslında hiç 
de a�rlıklan yoktu. Bedirhanlar'ın ise durumu farklıydı; 
eğer kardeşler Noel'le buluşabilirlerse belki kısmi bir 
sonuç alınabilirdi. Fakat, buna da bel bağlamamak la­
zımdı. 

Bağdat'taki Sivil Komiser de üçüncü çözümü öneri­
yordu. Önce, Kürtler için "genel bir af" çıkarılmalıydı; 
sonra da lngiltere'yi fazla angaje etmeden Musul'un öte­
sinde bir "Manda" ihtimAli ortaya atılabilirdi. Komiser, 
bu politikanın mümkünse tek bir merkezden yönlendi­
rilmesinin gereğine de işaret ediyordua4ı. 

Bu arada adeti işleri daha karmaşıklaştıracak şe­
kilde Mardinliler Sadrazam'a bir muhtıra göndererek, 
Osmanlı 'ya olan bağlılıklarını bir kere daha tescil ettir-

(72) aynı yerde: P .2424, 3.v.1919. 
(73) Aynı yerde: P.2476A, 2.v.1919. 
(74) aynı yerde: P.2548, 12.v.1919. 
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mişlerdi(75). Gelen telgrafları inceleyen Osmanlı vekiller 
heye ti  Güneydoğu'nun hükumetten müdahale bekleyen 
müracaatlarına aczini belirten bir cevapla yetinmeyi uy· 
gun bulacaktır . Yöreye asker gönderilmesi . mümkün de­
ğildir. Hazinenin durumu müsait bulunmamaktadır. An· 
cak, durum İngiliz Yüksek Komiserliği'ne bildirilmiştir. 
Bu arada İngiliz iğfallerine kapılan aşiretleri kazanmak 
açısından belki kendilerine Unvan veya madalya tevdi 
edileb i lir, eğer bu tedb ir kafi gelmezse bölgeye oralarca 
iyi tanınan, sözü geçer, Faziletli ve karakteri muteber 
kimselerden "nasihatçiler" gönderilmesi muvafık sayıla· 
bil ir : "Bu zevat, hal ve zama·n"ı.n fevkalade ehemmiyeti· 
ni kendilerine anlatacak şekilde irşacllarda buluıiacak­
lardı" . Bu cümleden olarak, Diyarbakır valisi Faik Bey'e -
tavsiye ve telkinlerde bulunuldu�,. Diğer yandan da 
Şeyh Mahmud ve tar�tarlan Seyyid Ahmed ve Reşid 
Efendi, Paris Barış Konferansı'na katılma hakkı tanın­
ması için İngiltere'ye müracaatta bulunmuşlardımı . 

Barış Konferansı'na iştirak eden İngiltere delegas­
yonu ise bu başvuruyu "yersiz" ve "zamansız" bulacak 
ve Calthorpe aracılılJ.yla Kürtlerin "sessiz" durmaları­
nı, Parts'te onların aleyhine herhangi bir karar geçiril­
meyeceğini bildirecekti<7•J. Şerif Paşa da özel katibi Bnb. 
Ali Galip Bey'i Güneydoğu Anadolu'ya göndererek, hal­
kı Müttefiklerarası Komisyon'a hazırlamak için gönder­
meyi teklif ediyordu(79>. Montagu- Bağdat'ın görüşüne ka-. 
tılıyor ve Kürtler'i teskin etmek için "genel affı" vazge-

(75) Aynı yerde: P.3393, 7.v.1919. 

(76) Tayyib Gökbilgin, MllU Milcadele Ba•larken, C. 1 Ankara, 
1959, s. 134-135. 

(77) dn.75, p.2565, 4.v.1919. 

(78 ) Aynı yerde: P.2585, 14.v.1919. 
(79) Aynı yerde: P.2523, 15.v.1919. 
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çilmez bir tedbir olarak gördüğünü ifade ediyordu. Yi­
ne ona göre Güneydoğu Anadolu - Musul politikası Bağ­
dat'tan yönlendirilmeliydi. Ancak, düzenlemelerin "ge­
çici" olabileceği gözden uzak tutulmamalıydı. Curzon, 
uygun görürse, Sivil Komiser, Kürt davasını sırtlama­
lıydı. Yine Montagu için Bedirhan kardeşlerin Güney 
Anadolu'ya gelmelerinden yarar beklenebilirdi(IO). 

İzmir'in Yunanlılar'ca işgali Güneydoiu Anadolu'da­
ki olayların yeni  bir çehre kazanmasını sağlayacaktı. 
Şöyle ki, yöre halkının aynen Batı Anadolu'da olduğu 
gibi burada da Müslümanların Hıristiyan bir güç (Er­
meniler) tarafından tahakküm altına alınacağı kuşkula­
rını arttırmıştı. Bu durumda Anadolu'da "İmparatorlu­
ğu Koruyalım" kampanyasının Tür.kler lehine bir dür­
tü kazanacağı belliydi<11>, Nitekim, 18 Nisan'da Erzurum­
lular, 25 Nisan'da da Diyarbakırlılar Sadrazam'a çektik­
leri telgraflarda Ermeni tehlikesine temas ederek, Do­
ğu ve Güneydoiu Anadolu'nun Osmanlı  Jmparatorlu­
ğu'mın aynlmaz parçaları olduğunu ifade ediyorlardı<ıaı. 
İngilizlerin açısından daha kötüsü, Şeyh Mahmud'un 
beklenmedik isyanıydı . Bu durum karşısında Wilson, 

-Süleymaniye'yi işgalden başka çare göremediğini üstle­
rine bildirecekti. Artık, çevredeki kabilelerin de Mah­
mud'un isyanına katılacaklarından korkulmaya başlan­
mıştı . Üstelik bu ayaklanmanın önü alınmazsa Güney 
Anadolu, İran ve Musul'da zincirleme akisleri beklcne­
bilirdim>. Daha da korkuncu, Arap milliyetçilerinin Türk 
ve Kürtler'e katılıp, İngilizler'e karşı ortak bir cephe oluş­
turmasıydı. Noel'in kulağına gelen haberlere bakı l ı rsa , 

(80) Aynı yerde: 22.v.1919. 
(81) Aym yerde: P.3208, 21 .v.1919. 
(82) Aynı yerde: 22.v. 1919. 

(83) Aynı yerde: P.2879A, 28.v.1919. 
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Faysal , İstanbul'a girmiş ve Padişah'la anlaşmıştı . Bu 
anlaşmanın bir sembolü olarak da Padişah kızlarından 
birini Faysal'la evlendirecekti114>. 

Güneydoğu Anadolu, Şeyh Mahmud'un İngilizler'e 
başkaldırmaslna destek olmak iste�ştir. Fakat, devlete 
sadık bazı eşrafın Babıali 'yi tazyikini Harbiye Nazırı Sü­
leyman Şefik Paşa anlamamıştır bile. Kendisine· "İsla­
miyetin mukaddes mabedi olan Ayasofya'ya karşı Yu­
nanlılar'ın mecnunane talepleri ve o sırada da Osmanlı 
payi tahtının mukadderatına ait birçok dedikoduların 
duyulması suretiyle hakaret görmesi hepimizi derin bir  
şeki lde müteessir ve müteheyyiç etmiştir" diyerek, bü­
tün bu aşağılanmaların müsebbibi ve Güneydoğu'yu 
bombalayan İngil izler'e karşı direnişe geçmiş Şeyh Mah­
mud'a sahip çıkılması gerektiğine yalvaran yöre halkı­
nın isteklerini, aşiretlerin yarattığı "anarşi"den yakın­
maları olarak yorumlayacaktı .'�' . 

Süleymaniye'de olaylar birbirini kovalarken , Lond­
ra'da "Kürdistan" politikasının anahatlarını oluşturma­
ya çalışıyordu. Dışişleri'nin Kürtler'e verecekleri güven· 
cenin sınırl ı tutulması düşüncesi Hindistan Bakanlığın­
ca ela uygun bulunmuştu. Bu yörenin siyasi geleceğin in  
halen belirsiz olduğuna inanan müsteşar Shucburg, mu­
tasavver Ermeni Devleti 'nin hududlarının nereye kadar 
inebileceğini bilmediğini it iraf ediyordu. Henüz Erme­
niler'in konumu açığa çıkmadan, Kürtler'e herhangi bir 
vaadde bulunmak i leride Londra'yı sıkıntıya sokabilir­
di .  Fakat ,  durum kötüye giderken Dışişlcri 'ni d inleyip 
Wi1son'a "hiç adım atma" demek yerine, "önemli  bir 
adım" atmaması söylenebilirdi .  Fakat kastedilen bu 

(84) TOR, L/PS/ 1 1 / 153, P. 3709, 22.v. 1919. 

(85) Gökbilgin, a.g.e., C. 1, s. 189-190. 
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önemsiz adımların ne olabileceği henüz oluşturulmuş 
değildi; olay tamamiyle Wilson'un insiyatifine ve ma­
halli şartların gereklerine terk edilmişti.  Demek ki, bu 
gelişmelerden Güneydoğu Anadolu'da belli ölçüler için­
de Ermeniler aleyhine de olsa Kürtler'e bazı tavizler ve­
rileceği anlaşılmaktadır">. 

ınndistan Bakanı , 12  Mayıs tarihli bir telgrafla 
Bağdat'taki Sivil Komisere, Kürt Meselesi 'ni ele alma­
sını, fakat İstanbul'daki Yüksek Komiserliğe danışarak 
karar vermesini ; ancak bu konuda önemli adımlar at­
maktan çekinmesini öğütleyecekti. Talimatın son kıs­
mında aşiretlere karşı "muğlak" vaadlerin ötesine ge­
çilmemesi de hatırlatılıyordu<87). 

Şeyh Mahmud'a karşı bir harekAtın hazırlıklannı 
hisseden Babıali ise İngiliz kuvvetlerinin mütareke şart­
larını çiğneyecek şekilde Musul ve Diyarbakır'a herhan­
gi bir saldınya geçilmemesini rica etmişti<88l. Bu arada 

. Mardin'de de Abdülkadir Bey evinde ··yöredeki aşiret 
reislerini, Kaideli ve Yakubi rahipleri toplamış ve bu­
rada Osmanlı'ya ballılık yemini edilerek, durum Ba­
bıili 'ye bildirilmişti<W>. 

Bağdat'taki Komiser göriişlerini Londra'ya iletirken 
Trabzon ve Erzurum'un Amerikan himayesinde bir Er­
meni Devleti 'ne dönüştüriilmesini, diğer dört viliyetin 
ise İngiltere'nin kanatları altında bir Kürdistan'a tahvi­
l ini ;  Musul, Bağdat ve Basra'nın ise yine İngiltere'nin 
nüfuz dairesi içinde bir Arap Devleti'ne bırakılmasını 
önerecekti. Bu tasarının yegine alternatifi altı vilayeti 

(86) IOR, L/PS/1 1 /153, P.2906, 31 .v.1919. 

(87) Aynı yerde: 12.v.1919. 

(88 ) Aynı yerde: P .3391 , 3.vi.1919. 
(89) Aynı yerde: P.3836, 1 1 .vi.1919. 
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yeniden Türkler'e bırakarak, Osmanlı'nın üzerinde Av­
rupa denetimi kurulması olduğunu da ilAve ediyordu. 
Ona göre İngiltere Kürdistan'a doğru hiç yayılmama­
lıydı ; bölgenin Amerikalılar'a, hattl Türkler'e bırakılma­
sı daha uygun olurdu. Ancak , ajan, Noel'i ayın yirmi­
sinde ·göreceğini ve kesin tavs iyelerini onunla görüştük­
ten sonra sunabileceğini de kaydediyordul'll>. Bağdat'taki 
Komiser'in yukarıdaki önerilerinin Hindistan Bakanlığı'­
na oldukça "ters' 'geldiğini, raporun altına konulan kı­
sa şerhlerden anlıyoruz<91>, 

13 Haziran'da · görüşlerini Halep'ten kaleme alan 
Noel ise ilk alternatifin daha tutarlı olduğunu ve eğer 
lrak'a dost bir komşu ülke tesisi düşünülüyorsa;  Erbil, 
Süleymaniye, Nusaybin ve Harran'ın Kürtler'e tesliminin 
zaruretini savuıiuyordu(92). Bakanlıklar arası yazışmalar­
da araştırmasını tamamlayan Noel'in Kürt Meselesi'nin 
"bir numaralı mütehassısı" olduğunu belirten Shuckburg 
bu faaliyetlerin Güneydoğu Anadolu'da da devam etme­
sinde "her türlü yararın beklenebileceği"ni vurguluyor­
du193>. 2 Haziran'da Diyarbakır'a gelen Noel, yol üzerin­
de Milli aşireti reisi İbrahim Paşa'nın oğlu Mahmud 
Beyle görüşerek, kendisine İngiltere'nin "Kürtçülüğün 
ardında olduğunu" söylemiştir"'>. Diyarbakır'da ise gö­
rüştüğü aşiret reisleri, Noel'e, Ermeni iddialarına Avru­
pa kamuoyunda sahip çıkılırken kendilerinin hali bura­
da yerlerinde oturmaya mecbur tutulduklarından dolayı 
. sitem edeceklerdi. Noel ise, karşılık olarak, merAk etme­
melerini İngiltere'nin meselelere en kısa zamanda çözüm 

(90) Aynı yerde: P.3299, 15.vi.1919. 

(91) Aynı yerde: 19.vi.1919. 

(92) Aynı yerde: P.4808, 24.vi.1919. 

(93) Aynı yerde: P.3067, 5.vi.1919. 

(94) Aynı yerde: P .3341 ,  9.vl.1919. 



leyeceğini vaad ediyordu(95). Ne var ki, Noel bu yörede 
son derece kesif İngiliz aleyhtarlığı ile karşılaştığını , 
hatta adamlannın halk tarafından tahkir edildiğini ve 
yerine göre tartaklandığını da itirafa mecbur kalacak­
tı(961. 

Noel 'in misyonundan BabıAli de haberdar olmuş, 
XV. Kolordu · Kumandanlığı 'na aşağıdaki şifre çekilmiş­
t i r : "Hükümet-i Osmaniye aleyhinde pek fena propagan­
dalar" yapan Noel'in "rüesa-yı aşairden aldığı kati ce­
vaplar kendisini memnun etmemiştiı;-. Kürtler bilakaydı­
şart devletten ve Türk kardeşlerinden ayrılmayacakla­
rını , bu uğurda en son nefeslerine varıncaya kadar feda­
yı hayatta amfide bulunduklarını söylemiştir. Ve mü­
maileyhin vermek istediği külJiyetli parayı kabul etme­
yerek ibraz-ı hakimiyet ve namus eylemiştir"(91). Noel 'in 
faaliyetlerini Anadolu topraklarına sıçratması karşısın­
da Babıftli gerek rahatlığı ve gerekse binbaşının misyo­
nunu küçümseyici tavrı dikkatle anılmaya değer. 

Bağdat'taki Sivil Komiser, Diyarbakır'dan sonra 
Noel 'i Kürt Meselesi 'ni tartışmak üzere Kahire yoluyla 
fstanbul'a göndermeyi tasarlıyordut91>. Ne var ki, Dışiş­
leri Bakanlığı, Noel'e verilecek bu yeni vazifeyi tehlikeli 
görüyor ve bu kadar "değerli" bir ajanlarının kaybının 
yanı sıra Binbaşı'nın Kürtlere vereceği karşılıksız çek­
lerin iJeride tahsil edilmemesi karşısında Majestelerinin 
Hükümeti'nin prestij ine zarar verebileceğini  de kaydedi­
yordu. Bu nedenle Noel'in "tarafsızlığını" muhafaza et-

(95) Aynı yerde: P.3354, 17.vi .1919. 

(96) Aynı yerde: P.3533/19, 17.vi . 1919. 

(97) ATTB, C. iV, s. 43, 24.vi . 1919. 

(98) dn. 96, P.3647 /19, 25.vii . 1 919. 
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mesi ve aşiretlerle r,öriişürken İngiliz dış pol it ikasının 
dışına çıkmaması tenbihlepmeliydi1ıN' . 

Öte yandan İran Hükümeti , Şıkak aşireti reisi ve 
"Simko" adıyla tanınan İsmail Ağa'nın Unniye üzerine 
gözlerini dikmiş olduğundan söz ederek Bağdat'taki İn· 
gi l iz otoritelerinden ülkelerinin bütünlüğünün korunma­
sı konusunda yardım talep ediyordu11Clll . Bağdat'taki Ko­
miser, bu müracaat üzerine, Simko'ya tesir edebileceği 
düşüncesiyle Seyyid Taha ile temas kuracaktır. Ancak, 
Taha, İran Kıürdistanı'nda emlakinin olduğunu belirte­
rek, "İran siyasetinden kendisini tamamiyle ayrı tuta· 
mayacağını" ifade edecektir. Aslında işleri karıştıranın 
İran Hükümeti olduğuna değinen Seyyid Taha, idareci­
lerin Kürtler'le Enneniler'i birbirlerine karşı kullandıkla­
rını savunacaktır. Bu elektrikli konuşmadan sonra Bağ­
dat'taki Komiser söz konusu cereyanın ancak "şiddet" 
yoluyla etkisiz hale getirilebileceğini kaydedecektir101>. 
Nitekim, İngilizler'in Revanduz'daki adamları Kürtler'in 
ekonomi k  ve siyasal sebeplerle İran'dan ayrılmak iste­
diklerini ve Urmiye'yi ele geçirinceye kadar savaşacak· 
!arını bild iriyordu. Yine, Komiser'e göre, İran aş iretle­
rinin üzerine asker gönderilmesi siyasi açıdan İngilte­
re'nin Kürtlerle olan münasebetlerini ciddi olarak yara­
laynbi l irdi1 1011.- Shuckburg da Revanduz'daki ajanlarının 
fikrine kat ı l ıyordu. İran Hükumeti zaten hiçbir zaman 
ne Kürtler'i asimile etmiş, ne de o yöreye hakim olabil­
m işti .  Ne var ki , İran Kürdistanı'nın ayrılması Tahran'ı 
kıskandırabilir; bu da Barış Konferansı'�da Ortadoğu'da 

(99) Aynı yerde: P.3639/19, 28.vi i . 1919. 

( 1 00) Aynı yerde: P .3868, 1 .vii . 1 919. 

( 10 1 )  aynı yerde: P.3932, 3.vii.1919. 

(102) Aynı yerde: P.3982, 7.vii . 1919. 
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elde edilmek istenen nizamı bozacak gelişmelere yol aça­
bilirdi<1113>. 

Dört bir yandan kaynayan yöreyi sakinleştirmek 
üzere Bağdat'taki Komiser, ilkin Başkale, Diza ve Neri'­
deki Osmanlı garnizonlarının sökülüp atılmasını ; ikinci 
olarak, Van, Bitlis ve diğer vilayetlere Abdülkad.ir'in 
adamlarının atanmasını talep ediyordu. Ne var ki, Sey­
yid Taha ve Simko 'nun İngiltere'nin safhalarına çekil­
mesi zordu. Çünkü, işbirliklerinin karşılığında bu lider­
ler Urmiye bölgesini istiyorlardı ki, bu, lran'ın parçalan­
ması demek olurdu<11">. İstanbul'dan Calthorpe ise Bai­
dat'ın Türkler'le Kürtler'in birbirlerine düşman olnıadık­
lannı sandığını yazıyordu. Yüksek Komiser aslında bu 
iki zümrenin aralarının hayli açık o1duğunu savunuyor 
ve vilayetlere Kürt vali tayinini Babıali'nin onaylamaya­
calt nı kaydediyordu. En doğrusu Bnb.  Noel'in misyo­
nunun tamamlanmasını beklemek ve gelişmelere göre 
istikametlerini tayin etmektiOC15). 

Araştırma gezisini tamamlayan Noel, "Kürtlerin 
Hakkında Bir Not" adı altında yirmi sayfalık bir rapor 
hazırlayarak Bağdat'takl amiderine Temmuzda sunacak­
tı. Çalışmasına Kürtler'in kökeni, dilleri ve tarihlerini in­
celeyerek başlayan Noel, "Kürtlerin millt özelliklerine" 
değinerek Avrupa'daki Ermeni yanlısı kesimlerin ka­
naatlerinin aksine, bu milletin cesur, teşkilatcı, medeni­
yete açık, ilerici insanlar olduğuna işaret etmektedir. 
Kürtler'le Ermeniler arasındaki kan davasına "Hamidiye 
Süvarileri"ni �hdas etmek ve Anadolu'yu ellnde tutmak 
için her iki unsuru birbirine düşürmek suretiyle il. Ab-

(103) aynı yerde: 16.vii.1919. 

(104) Aynı yerde: P.3933, 10.vii.1919. 

(105 )  Aynı yercJe: P.4222, 13.vil.1919. 
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dülhamid'in sebep olduğunu da yazmaktadır. Asıl düş­
manlığın Kürtler'le Türkler arasında olduğuna temas 
eden Noel'e göre; Kürtler, Ari ırka mensup oldukları ci­
hetle Avrupalılara, ya da başka .bir deyişle, Hıristiyan­
lara, Türkler'den daha yakındırlar. Türkler, Kürtler'i 
"Osmanlılaştırmaya" çalışmışlar; mütareke ile birlikte 
de işgalcilere karşı kader birliği oluşturma gayretlerine 
girişmişlerdir. 

Noel'e bakılırsa, İngiltere Kürt iddialarına sahip 
çıkmalıdır. Enneniler'e bol keseden verilen vaadler ger­
çekleşirse, onlar · tamamiyle açıkta kalacaklardır. Sınır­
landırılarak bile olsa Ermeniler'in "self-determinasyon" 
hakkının Müttefiklerce tamnması, büyük bir Müslüman 
kitlesini Ermeni hakimiyetine terk edecektir. Dahası, 
Musul 'un ve İran'ın İngiliz himayesinde Arap ve Acem­
ler'e bırakılmasıyla; Mezopotamya'da, lran'da ve Erme­
nistan'da da Kürtler yabancı boyunduruğu altına gire­
ceklerdir. Problem basite irca edilince, bu çözümle on 
Kürt'ün bir Ermeni'nin yönetimine bırakıldığı görüle­
cektir. Fakat, tersi söz konusu olunca, Kürtler'in daha 
yetenekli ve insaniyetçi bir ırk olduklarından problem 
çözülmüş sayılacaktır. Ermeniler'in Doğu Anadolu'daki 
varlıklarını demografik açıdan hayli "şişirdiklerini" ya­
zan Noel , bu kanaatini çeşitli kaynaklardan temin etti­
li rakamlarla belgelemekten de kaçınmamıştır. İngilte­
re kamuoyunun Ermeni ve Kürt konularında bölgedeki 
Amerikan misyonerlerinin taraflı hükümlerinden etki­
lendiğini yazan Noel, dikkatleri daha ziyade Kürtler üze­
rine çekmeye çalışmaktadır. Kürtler'in arasında "İslam­
cı" ve "Mllliyetçi" olmak üzere iki akımın hakim oldu­
ğu gözlemlenmektedir. Noel, İngiltere'nin "MiJliyetçile­
ri" desteklemesinin daha avantajlı olacağına inanmak­
tadır. Çünkü Türkler, İslamcılarla işbirliği yapmakta-
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dırlar. Ve eğer İngiltere Kürtler'e sahip çıkar ve onlara 
istikrarlı bir hükümet kurarsa o zaman, Londra, Kaf­
kasya ile Mezopotamya arasında güçlü bir tampon böl­
ge ihdas etmiş olacaktır ki, bu, herşeyden önce lngilte­
re'nin emperyalist siyasetinin gereklerine fevkalAde uy­
gundur. Ama, Bağdat'taki Yüksek Komiser'in önerileri· 
ne uyulur da Musul ve Kerkük Mezopotamya mandası 
altına alınırsa, o zaman, Nocl'e göre, Kürt çoğunluğu­
nun olduğu ve zenginliklerle dolu bu yöre�e kurulan 
Kürdistan insan gücünü mıknatıs gibi çekecektir. Sonuç 
ise siyasal bağımsızl ığına yeni kavuşmuş Kürdistan'ın 
sosyo-ekonomik açıdan çöküşü olacaktır. 

Noel için çözüm, bir formül bularak Mezopotam· 
ya'nın ekonomik ve stratej ik çıkarlarını garanti altına 
alacak şekilde Kürt davasına ·arka çıkmaktır. Bunun da 
yolu Kürtler'le Ermeniler'i uzlaştırıp, barıştırmaktan geç· 
mektedir. Ermeni davasından taviz verilmesinin Lord 
Bryce ve arkadaşları gif?i dünya kamuoyuna açıklama­
larda bulunan İngil iz devlet adamlarını mahçup edece­
ğini de hatırlatan Noel, yine de hiç olmazsa "Büyük Er­
men istan " projesinden vazgeçilerek, sınırlan ileri bir ta­
rihte belirlenecek bir · Ermenistan ve onun yanıbaşırida 
da, bir Kürdistan da karar kılınmasının yerinde olabile­
ceğini savunuyordu. Savaş dolayısıyla nüfusun oynak 
ol ınası ve göçler, bu yörede demografik açıdan tam bir 
koas yaratmıştı .  Manda idareleri tes is  edi l i r  edilmez, yö­
renin  nüfusunun artık doğal coğrafi dağı lımına kavuşa­
bi lmesi umulabil i rdi .  İşte, Noel, Kürt isteklerini de dik­
kate nlan nihai Ortadoğu hari tasının o zaman çiz i lebi­
leceğinden emindi . Ancak , o gün gel inceye kadar altı 
eyalet tek b ir  mandaterin egemenl iğine bırakılmalı; fa. 
kat bölge güneyde çoğunluğun Kürtler'de kuzeyde, ço­
ğunlu[ttm Ermeniler'de olduğu ve arasmda da karışık 
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demografik yapıya sahip bir bölümün bulunacağı üç ke­
site ayrılmalıydı. Aynı idari yapının tesis edileceii bu 
üç bölüm, belli ölçüler içinde halklarının milli özellik­
lerine uygun bir özyönetim sistemine kavuşturulmalıy­
dı. Zamanla her bölümün kendi kaderini tayin hususun­
da önemli gelişmeye mazhar ve muktedir olması bek­
lenebilirdi1106ı. 

( 1 06) Aynı yerde: P.5374, 11.vi i . 1919. 
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V. İNGİLİZLER'İN YENİ TEŞEBBOSLERİ 

İngilizler, Noel'le yetinmeyecekler ve Mısır İşgal 
.Kuvvetleri 'nin sahasına giren yörede benzeri bir araş· 
tırma yapmak üzere Yüzbaşı C.L. Woolley'i görevlendi­
receklerdi. Yüzbaşı ; Milli, Zaza, Karavar, Kitkan, Bara· 
sı ve Elayn aşiretleri liderleri, dini ve mülki zevat, Os· 
manlı subayları ve köylülerle görüşecekti . Yaptığı mil· 
lakatlar çerçevesinde "Kürdistan"ın Kars ile Tiflis'ten 
Adana'ya, Trabzon'dan Malatya ve Revanduz'a uzandı· 
ğını ileten Woolley'e göre altı " Ermeni" vilayeti. Rusya'· 
nın bir kısmı ve .kuzey İran'ın da Kürtler'in "vatan" ad­
dettikleri araziye dahil olduğunu yazmaktaydı. Woolley 
de, aynen Noel'le ağız birliği etmiş gibi, Ermeniler'in nü­
fus iddialan konusunda Batı 'nın aldatılmış olduğunu 
yazıyor ve Güneydoğu Anadolu'da çoğunluk oluşturan 
Kürtler'in aslında Ari ırka bağlı barışsever bir halk ol· 
duğunu, İngiltere himayesinde onlan manda idaresi al­
tına almanın yerinde bir karar olabileceğini vurguluyor­
du. Noel'den farklı olarak Woolley, Kürtler'in Türkler' 
den değil de "dinsiz"likle suçladıkl�n lttihad ve Terak­
ki Fırkası'ndan nefret ettiklerini ileri sürecekti . Arap· 
lar ve Ermeniler'le ilişkiler konusuna gelince, Woolley'· 
in ziyaret ettiği aşiretler kendisine Ennenistan veya 
Irak mandası altında yaşamaktansa alıştıkları Türk ha­
kimiyetinin devamını tercih ettiklerini bildireceklerdi. 
Yabancı "himayesi" değil,  "desteği" istediklerini belir­
ten aşiretler sıra Wilson'un prensiplerine gelince; aynen 
şu karşılığı vermişlerdir : "Wilson'un fikirleri teoride 
mükemmel olmakla beraber uygulamadan yoksundur-
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lar". Bir başka vesile ile aşiret reislerinden biri evren­
sel barışın k�·nılmasında oldukça karamsar olduğunu 
aktaracak ve "Bolşevizmin yayılmasını durdurmak içiiı 
i leride yen i  genel savaşlara gerek duyulacağı muhak­
kaktır" diyecektir. Kongre'nin düşüncesini tatbik edebil­
mek için "Meclis-üd-dünya"ya (Milletler Cemiyeti ·kas­
tediliyor) ihtiyaç olduğunu ve bu örgütün milli ordula­
rı bünyesinde toplayarak zayıf hükümetleri konıması­
nm gerektiğine işaret edeceklerdir. Hatta, aşiretler, 
mandater gücün yetkilerini suistimal etmesi karşısında 
yerli  halkın şikayetlerini iletecekleri bir milletlerarası 
mahkemen in varlığım da dünya barışı için zaruri görli­
yorlard ı . Woolley, müstakbel Kürt prensH.ğinin aşiret­
lerarası karakterini muhafaza edeceğini liderliğine de 
Abdili Rıza Bedirhan ile İbrahim Paşa İbn-i Mahmud 
Bey'in düşünüldüğünü yazıyordu<I07). 

/ 
1 1  ile 1 8  Mayıs arasında Viranşehir ve sonra Urfa'ya 

vasıl olan Woolley, burada Mahmud Bey'le uzun bir görüş­
me yapma imkinı bulacaktır. Yüzbaşı'nın, aşJ.retlerin 
Türkler'Je birleşip, İngilizler'e karşı bir tavır ald,ıklan it. 
hamına, Mahmud Bey; adamlanyla İngilizler'in Urfa'da� 
ki garnizonunu rahatlıkla aşabileceğini ; ancak , daha son­
ra topu, tüfeği, uçağı ile Londra'nın kendisini mahve­
deceğini bildiği için böylesine bir çılgınlığa cesaret ede­
meyeceğini hatırlatır. Ancak, aralarındaki iletişimin dü­
zenli  olmadığına da temas eden Mahmud, çoğu kez İn· 
gi l izler'in siyaset lerini Türkler 'den -o da söylenti ola­
rak- iş i tt iklerinden s i tem edecekti. Bu arada Woolley'e 
Kudüs'te bir Yahudi Kra1lığı'nın tesis . edildiğine ilişkin 
rivayetin doğru olup olmadığını soran Mahmud, bu "asıl­
s.ız" iddianın Türk "propagandası" olarak nitelendirildi-

( 1 07 ) .  Aynı yerde: P.3755, 6.vi. 1919. 
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ğine şahit olacaktırl 1 108> Woolley, Kürtler'in Irak Arapla· 
rı'nın yukarıya doğru sarkmasından da çekindiklerini an­
layacaktır. Aralarından ayrılmadan Woolley, İngilizler'e 
bağlılığını belgeleyecek yazılı bir vesikayı Mahmud 
Bey'den almayı da ihmal etmez. Askeri istihbarata ver­
diği raporunda Woolley, nüfusları ile birlikte görüştüğü 
aşiretlerin adlarını, Mderlerinin yapılarını, yol durumu­
nu ve arazinin coğrafi, ekonomik yapısını da eklemeyi 
görevinin bir parçası addetmiştir1°". 

Ajanlarından gelen gözlemleri değerlendiren Wilson, 
uzunca bir ı:ıapor hazırlayarak Londra'ya iletecektir1101 • 
"Büyük Savaş Sırasında Güney Kürdistan'daki Olayla­
rın İçyüzü" adlı bu çalışmanın birinci bölümü İngiliz­
ler'in Kürtler'le ilk temaslarına ayrılmış bulunmaktadır. 
Aşiretlerin İ ttihat ve Terakki Hüktimeti'nin merkezileş­
tirme gayretlerine karşı çıktıkları ;  hattA, savaş patlak 
verince, eihad 'a uyup Osmanlı ordusunu desteklemedik­
lerinden bahsedilmektedir. Böylece, ilk temaslarında İn· 
gilizler'in "makul" bir politika ile Kürtler'i kendi yan­
larına rahatlıkla çekebilecekleri işaret edilmektedir. An· 
cak, · bu yola gidilmemiştir; İngiltere'nin · müttefiği Rus­
ya, savaş sırasında bu yörede büyük ölçüde, Ermeniler'in 
girişimi ile katliamlara sebep olmuş; bölgeyi talan 
etmekten çekinmemiştir. İngilizler ise, aşiretlerin bu ko­
nudaki tavassut ricalarını geri · çevirmişlerdir; Bir ara 
Hanilcin'e s iyasi ·şubeden bir  subayın yol lanması düşü­
nülmüşse · de Savaş Bakanlığı , bu teklifi hemen reddet­
miştir. Ermeni ler'in kadınlarının ırzına geçmeleri, tarla­
larını , evlerini eşyaları ve servetleri ile birlikte yağma 

( 1 08) Aynı ycrcte: P.4300, 8.vii . 1 9 19. 

009) ı\ynı raporu IOR, L/PS/ 1 0/658, Arab Bulletln, no. 1 13,  
1 7 ,\•i i . 1 9 1 9'da da bulabi l irsini7.. 

( 1 10) dn.  1 08, P.546 1 ,  8.vii. 1 9 1 9, Bağdat. 
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etmeleri ve bu tatsız gelişmelere İngllizler'in kayıt!m� kal­
malan, Kürtler'i Türk.ler'e ısındırmış ve Osmanlılar'ın 
harbin sonuna doğru kaydettikleri başanlan alkışlama­
larına sebep olmuştur. 1918 Haziranı'nm sonuna doğru 
Hanikin'den Rusların çekilmesiyle yöreye giren Türkler, 
halk tarafından bayram sevinci ile karşılanmışlardır. Ga­
za' da Allenby'nin Türk ordusunu �püskürtmesi ve ricata 
zorlamasından sonra İngilizler'e Musul yolu açılacakbr. 
Nitekim Aralık'ta Hanik'in İngilizler'in işgAline düşecek· 
tir. Sincab aşireti Hıristiyan istilisına karşı çıkınca, 
üzerlerine lMr askeri harekAtın yapılması zaruri hale ge­
lecektir. Aşiret sindirilecek ve lideri Ali Ekber Han ca· 
mm kurtarmak için kaçmaya mecbur olacaktır. Artık 
yöreye askeri birliklerin yanısıra siyasi şubenin ajanları 
da daftılmaya başlayacaktır. Süleymaniye'de başında 
Şeyh Mahmud'un olduğu geçici bir Hükömet kurulacak· 
tır. Wilson'a göre İngilizler mahalli ortama adapte ol· 
makta gecikmişler ve Süleymaniye Kürtleri'ni vaadler­
le yanlarına almayı becerememişlerdir. Açıkça zikret­
memekle birlikte bu başansızlıftın sebebi olarak "tem­
kinli", hattl Ermeni yanlısı dış politikalarını imi etme­
ye çalışmaktadır. Demek ki, İngilizler ilerleyen Tilrk 
askerleri karşısında Kerkük'ü Şeyh Mahmud'a terk ede­
rek, şehri boşaltacaklardır. Musul'u elinde tutan Türk 
kumandanı -Ali Ihsan Paşa- A. Ihsan SABIS ise kısa 
bir süre içinde mahalli halkı yanma alacaktır. Durumun 
aleyhine geliştiAini gören ajanlar Kerkük'ü yeniden al· 
mak üzere Hanikin'deki Kürtler'den bir birlik oluştur­
maya çalışmışlarsa da başaramayacaklardır. Bu arada 
Türkler de toparlanmış ve fngilizler'e İran'a bir darbe 
indirmek üzere hazırlıklarını tamamlamışlardır. Bu mu­
tasavver Tilrk ileri harekatına karşı ajanlar; EmıeniJer'i 
ve Nesturiler'i silahlandınnışlardır. Ancak, Türkler için 
üzerlerine sürülen bu güçleri püskürtmek pek zor olma-
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yncnktır. Üı;tel i k ,  fn�i l l7.1erin i ş in i  dnha dn 7.orlnşı ırncnk . 
şekilde Kuzey h-an'daki kabileler Türkler'e katılacaklar­
dır. Ne var ki, Batı cephelerindeki gelişmeler ve Filis­
tin'deki zaferler, İngilizler'e Mezopotamya'ya doğru bir 
saldırı için gerekli imklnı sağlayacaktı. Ve 25 Ekim'de 
İngiliz askeri kuvvetleri Kerkük'e girecekti . 1  Kasım'da 
Türkler Musul'da çevrelenmişken, mütlrekenin imzalan­
diğı haberi alınacaktı . İşte, tam bu sırada Kürtler ara­
sında faaliyette bulunmak üzere Bnb. Noel Süleymani­
ye'ye yollanacaktır. 

Raporun hu kısmında "Kürtçülük" ele alınmakta­
dır. İngilizler'in Ermeni ve Araplar'a �rka çıkmaları 
Kürtler'i de heveslendirmiş ve Londra'ya başvunnalan­
nı sağlamıştır. Bu aşamada Şerif Paşa da devreye gire­
cek ve Kürtler'i .onların himayesi altında örgütlemeye ta­
lip olacaktır. Paris Barış Konferansı'na onlar adına ka­
tılmayı da düşleyen Şerif Paşa, Londra'nm Enneniler'e 
ilişkin tasarılarını da bildiğinden onlarla Ermeniler'i uz­
laştırma formülleri sunarak soydaşlarına bir çıkış yolu 
aramaya çalışacaktı. Bu amaçla Londra'da Ermeni li­
derleriyle buluşmayı da önerecekti. Ne var ki, İngiliz­
ler, Şerif Paşa'nın Güney Anadolu'da pek ağırlıltnın ol­
madığına kanaat getirecekler ve onunla işbirliğinden çe­
kineceklerdi. Aynca, Avrupa' da Enneniler1e Kürtler'in ay­
nı yörede barış içinde bir arada yaşamayacakları inancı 
egemendi. Bu durumu yerinde tesbit etmek amacıyla 
Bnb. Noel Süleymaniye'ye hareket edecektir. Görevi; 
mütA.reke sebebiyle ilerlemesi durdurulmuş İngiliz as­
keri güçlerinin giremediği, fakat Londra'nın göz diktiği 
Musul'u, buradaki Kürtler'i saflarına çekerek içinden 
fethetmektir. Bu uğurda para li:arcama ve mahalli un­
surlardan atama yapma yetkisi kendisine cömertçe ve­
rilmiştir. Bnb.  Noel Şeyh Mahmud'u bölgenin valisi ola-
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rak tayin etmiş ve geçid bir yönetimin iskelethıi oluş­
turmuştu. 

Bölgede yoğun bir propagandaya giren Noel, karşı­
lıksız vaadlerle halkın İngilizler 'e belli ölçüde sempati 
duymalarını sağlayacaktır. 1 Aralık'ta Süleymaniye'ye 
gelen Wilson, altmış liderle bir toplantı yapacak ve bu­
nun sonucunda Londra ile aralannda bir işbirliği and­
laşması imzalanacaktır. Ancak, bütün bu gelişmeler yö­
renin tamamiyle İngi liz tesirine düştüğü intibamı da 
vermemelidir. Türkler'in itibarı Güneydoğu Anadolu 'nun 
aşağılarına doğru da halen devam ettiği gibi , Sykes-Picot 
Andlaşması ile Fransızlar'a devredilen Musul 'u Paris'in 
hemen gözden çıkarmayacağı da belliydi . Bilhassa Fran­
sızlar bölgedeki Hıri'stiyanların şampiyonluğuna soyun­
dukları gibi, Avrupa'daki Müslümanlara bölgedeki İngi­
liz yönetiminin geçici olduğunu , kısa bir süre sonra Mu­
sul'un kendilerine devredileceğin i yayacaklardı. Her iki 
halde de, yöre halkı, gelişmeleri tedirginlikle takip edi­
yorlardı . Bu da doğal ol�rak aşiretlerin Türkler'e sı­
ğınmasını · kolaylaştıracaktı . Hele Ermeni iddialarına 
sahip Çıkılması ile Kürtler İngilizler'in ikiyüzlülüğün­
den kuşku duymaya başlayacaklardı .  19 15'te Osmanlılar 
tarafından Suriye ve lrak'a gönderilen Ermeniler'in ye­
niden Kuzey 'e yollanabilecekleri kftbusu bile Güneydo­
ğu 'nun Müslüman sakinlerinin hemen silahlarına sarıl­
masına sebep olabilirdi . Onları endişelendiren başka bir 
mesele de Musul'un Mezopotamya tarafından yutularak , 
Araplar'ın hakimiyetine geçirilmesiydi . Wilsoıi bu tesir­
ler yüzünden Musul'daki Kürtler'in İngilizler'e sırt çe­
virmeye başladıklarını itiraf .etmektedir. Ona göre ger­
çek bir Kürt milliyetçiliğinden bahsetmek mümkün mü­
dür, bilinmez. Yoksa, bütün bu gelişmeler birkaç Kürt 
liderinin şahsi ihtirasından mı kaynaklanmaktadır? Wil­
son'a ·bakılırsa, pek çok Kürd'ün bağımsızlıktan anladı-
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ğı düzenli yönetim, iktisadi ilerleme ve asayişin sağlan­
masıdır. 

İngilizler nasıl değerlendirirlerse değerlendirsinler, 
rapor, bize İran'daki aşiretlerin bir isyan hazırlığı için­
de olduğunu işaret etmektedir. İran'daki İngiliz tesirin­
den kurtulmak isteyen aşiretler, yu karıda temas ettiği­
miz ku$kulann da etkisiyle canlanmaya başlamışlardır. 
Bu arada Musul'daki kabileler de İstanbul'la temas kur· 
muşlar ve İran'daki soydaşlarıyla aynı ayaklanma özle­
mini duymuşlardı . Nisan'ın ilk haftasında Zakho'da gö­
rev yapan Yüzbaşı Pearson isyancı kabileleri yola getir­
mek iç in Goyan l iderlerine doğru harekete geçince yol­
da baskına uğramaktan kendisin i  kurtaramayacaktı .  is­
yan dalga dalga yöreye yayılacak ve İngilizler kendi leri 
için son derece tehlikeli olan bu gelişmelerin önünü al· 
makta aciz kalacaklardı. İngilizler asillerin üzerine sa­
vaş fi losunu göndermeyi de tasarlayacaklardı . Ne var 
ki,  uçakların başka bir mahalde meşgul olmaları dola­
yısıyla bu imkan onlardan esirgenecekti. Zor durumda 
kalan İngiliz otoriteleri Babıali'yi araya sokarak kabi­
leleri teskin etmeyi de düşüneceklerdi. Ancak, zaten bu 
isyanın ardında lstanbul'un olduğu şüphesi, lngilizler'i 
bu tasavvurlarından da vazgeçirecekti. Dahası, Türkler'e 
yapılacak bu yardım başvurusu, İngilizler'in bu isyanı 
yalnız başlarına bastırmaktaki acizliklerinin açık bir ifa­
desi de sayılabilir; bu da yöre halkının nezdinde Lond­
ra'nm prestij ini hayli sarsardı. Uçakların bu kararsız­
lık anında serbest kalması İngil izler için bulunmaz bir 
şanstı. Ne var ki, bu sefer de kötü hava şartlan ve böl­
genin coğrafi yapısının uygunsuzluğu en etkin çözüme 
revaçı azaltacak fak.at engellemeyecekti. 

İngilizler'in tereddütü aşiretleri cesaretlendirecek 
ve Musul'daki ayaklanma genişleyecek; bu arada İngiliz 
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askeri konvoyları saldırılara uğrayacaktır. Aşiretlerin 
uyanışından etkilenen Şeyh Mahmud, Wilson'un yoru­
muna bakılırsa, kendisine İngilizler'in tevzi ettiği sorum­
luluk sahasının dışına çıkmak isteyen ihtirasının tesi­
riyle Erbil ve Musul 'a da yayılabilme imkinlarını da arı- _ 
yordu . "Muhteris"  Mahmud'un keyfi davranışları, rapo­
run yazdığına göre, Süleymaniye halkını da bezdirmiş­
ti .  İngilizler ise bu .kötü ·gidişe son verip, Mahmud'un 
ins iyatifini elinden almaya kalkışınca sıkıntılar başlaya­
caktı . Gücünün azaldığını gören Şeyh 22 ıMayıs 'ta bir 
darbe tertipleyerek , İran'ın Avroman ve Merivan aşiret­
leri ile birleşerek Süleymaniye'deki İngilizlerin üzerine 
çul lanmıştı. Bölgedeki ajanları eve bailadıktan sonra, 
kontrolu tamamen üstüne alarak, kaymakam atadığı 
gibi şehirde hazineye ve kayıtlara da el koyacaktı. Wil­
son bu gelişmelere kendilerinin engel olmadığını açıkça 
ifade etmektedir. 

Bu çerçeve içerisinde bölgedeki siyasi durumun soıi 
derece karışık olduğunu kaydeden İngilizler' e bakılırsa, 
Kürtler; İslamcı ve Milliyetçi olarak iki gruba ayrılmış­
lardır. Her iki grupta da İngiliz aleyhtarlığımn mevcu­
diyetinden bahseden raporda, bu tavrın kaynağı olarak 
bir yandan İttihat ve Terakki Cemiyeti'nin, diğer yan­
dan İstanbul'daki Kürt kulüplerinin propaganda gay­
retleri gösterilmekte; aynca Kürtler'in yukarıda temas 
edilen kuşkuları da sayılmaktadır. Barış Konferansı'nda 
Kürt davasının halen ele alınmayışı bir de bunun üze­
rine 1talyanlar1a Yunanlıfar'm OrtadoAu'da boy göste­
rişleri Kürtler'in beklenen Hıristiyan hakimiyetinden do­
ğan tedirginliklerini daha da arttırmaktadır. Kürtler'in 
çekindikleri başka bir nokta da, Ermeniler'in dümen su­
yundan giden Müttefiklerin · yöreyi işgallerini talcıiben 
propagandacıların tesirinde kalarak savaş sırasında Hı-
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ristiyanlara kötü davranmaktan ötürü kendilerini ceza· 
landırabilecekleri endişesidir. İngilizler bu kanıyı ber­
taraf etmek için: bölgede "genel af" ilAn edecekler ve ha­
tırlanacağı gibi, Noel aşiretlere istik.lAlleri doğrultusun· 
da bazı vaadlerde bulunacaktır. Ancak, İngilizler Kür­
distan · konusunda bir çözüme gidebilmenin ne güç bir 
mesele olduğunu da görmekten aciz değillerdi .  Kürt Me· 
selesi 'nin kalıcı bir çözüme bağlanmasının Ermeni da­
vnsmı .  sn rı:;acağı bel liyd i .  Ne var ki, Kürt davası çözü· 
me kavuşturulmadan Ortadoğu'da barışın sağlanması da 
mümkün görülmüyordu. 

Kürtler'in millet oluşturmalarına karşılık, liderden 
·yoksun olduklarına temas edilen raporda, onların kendi 
kendini idare edemeyeceklerinin de altı çizil iyordu; Ori· 
]arı kendi haline bırakmak da, demek ki, yörede barış 
ve huzuru sağlamakta yetersiz kalacaktı. En doğrusu, 
onların yabancı yönetim altina alınmasıydı . Bu yönetim 
Türk de olabi l irdi . Ancak Güneydoiu Anadolu'nun Türk­
ler'e bırakılması Ermeni meselesinin arzulanan çözümü­
nü engellerdi.  Raporun yazan bu satırların sonunda ül­
kenin geleceği için İngiliz himayesinin şart olduğunu be­
lirtecektir!  

Yöredeki İngiliz hakimiyeti ıiki şekilde tecelli ede­
bilirdi . İlkin, İngiıizler işgallerini takiben ülkeyi dolay­
sız yönetimleri altına alarak muhalefeti sindirirler ve 
İstanbul 'daki gibi halka göz açtırmazlardı. Ancak, bu 
yol la mahalli halkın · antipatisini de kazanabilirlerdi .  
İkinci olarak da,  İngiliz himayesi altında otonom bir 
devletçik tesis etmek düşünülebilirdi. Raporun yazarı­
nın bu ikinci formülü benimsediği anlaşılmaktadır. 
Özerk bir devletin sınırlarının daha sonra -Ermeni da· 
vası neticesinde- belirleneceğine temas eden rapor, bu 
konuda ciddi ;ve ·berrak kayıtlar getirmekten aciz olduk-
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lannı da itiraf etmektedir. Mesela,  herşeyden önce bu 
devletin başkanının kim olacağı önemli bir meseleydi. 
Çünkü, aşiretler arasında herkesce kabul edilmiş bir lider 
yoktur. Belki de bu çerçeve içinde en doğrusu bu liderle­
rin başkanlığında küçük üniteler oluşturmak, onlara İngi­
l iz  mali desteği ve siyasi denetimi vermek olacaktır. Böy­
lece, bir lngiliz'in, ya da sembolik olarak birisinin baş­
kan l ığında bir Konfederasyon tesis etmek mümkündür. 
Yukarı Mezopotamya ile birlikte, düşünülen Ceziretül 
Ömer, Nusaybin , Rcisülayn'dan Birecik'e, oradan Flrat'· 
ı n  kuzeyinden doğuya doğru dönerek Harput (Elazığ) , 
Bitlis ve Van'ı içine alarak İran smınnda tamamlanacak 
bir Kürt devleti kurulabilirdi. Bu hudutlar dışındaki 
Trabzon, Erzurum ve Erzincan ise Ermeniler'e bırakıla­
bilirdi.  Bu öneriler dahildnde ulaşılacak bir çözüm İngil­
tere' n in Orladoğu'dalH sorumluluğunu arttıracaktı. An­
cak raporda Kürt ve Ermeni meselelerinin böylesine ce­

. sur bir zihniyetle çözümlenmesinin yararının ileride gö-
rüleceği de belirtiliyordu. 

Yukarıda anahatlan ile verilen raporları inceleyen 
Hind istan Bakanlığı 'ndan Shuckburg, Kürt Meselesi'ni 
gen işçe ele almanın zamanı geldiğine inanmaktadır. 
Ayaklanmalar sebebiyle Yukarı Mezopotamya'daki du­
rumları hiç de 0içaçıcı değildir ve kendi l iğinden düzele­
ceğini beklemek de abestir. Herhalükarda bu meselele­
rin Paris Barış Konferansı 'ndan önce çözümü beklene­
mezse de, yine İngiltere bu alandaki siyasetini şimdi­
den oluşturmak zorundadır. Söz konusu tasarının bu ko­
nudaki fit i l i  ateşleyeceğini umduğunu , bel irten Shuck­
burg,  Dışişleri Bakanlığı i le görüşmüş ve onların ona­
yım da sağlamıştır11 1 1 > . 

( 1 1 1 ) Aynı yerde: P.4284, 28.vii . 1919. 
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VI. POLiTiKA TESBİTİNE l>OCRtJ 

"Şimdiki sıkıntım Kürtlerle. . .  Bağdat'tan 
Noel geldi. İyi ve dirayetli bir adama ben­
ziyor, fakat o da başka bir fanatik.  Kürtle­
rin peygamberi olarak ortaya çıkıyor. Ona 
göre, Kürtler'den cömert, soylu ve iyisi 
yoktur. Yine Noel'e bakılırsa, Ermeniler'le 
Türkler de o kadar aşağılık ve tiıksindirici­
dirler. Kürtler bir tek Enneni'nin kılına 
bile dokunmamışlar, hattA binlercesini 
( tehcirden) kurtarm1şlardır. Tam aksine, 
asıl Ermeniler Kürtler'i katletmişlerdir. 
Korkanın, bu görüşleri ve yaklaşımı ile, 
Noel bir Kürt Lawrence'ı olup karşımıza 
çı kacaktır"<1111• 

Yukandaki satırların yazan Calthorpe, Londra'daki 
bir dostuna -Tilley- Mezopotamya'nın İngiltere'nin ol­
ması gerekt iğini ve bu mandanın da kuzey smınnm 
Kürtler' le iskan edi lmiş Anadolu dağlanna dayandığını 
yazıyordu . Bu sebeple İngil tere'nin lbir "Kürdistan" po­
lit ikası olması ve Kürt l iderleriyle sıkıfıkı temas kur­
maları doğaldı . Majestelerinin Hükümetıi 'nin bu konuda 
herhangi b ir  siyaset oluşturmadan yapılacak en doğnı 
yaklaşımın temkinli , yavaş ve şartların gerektirdiği 
şeki lde davranmak olduğunu da savunacaktı . Bu arada 
sınırı çok iyi tutmaların ın  şart olduğunu da kaydedi­
yordu. Önceleri Türkler'e hu konuda bel bağlamışlardı ,  

( 1 1 2 )  Aynı yerde: P.4869, 2 1 .vi i . 1919.  
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ama yetkili bunun kendileri için küçük düşürücü bir 
yöntem olduğuna inanıyordu. İşgal ettikleri, ordusunu 
terhis ettikleri bir · ülkeye nasıl böylesine hayati bir me­
selede borçlu kalabilirlerdi ? Hem Türklcr'in Kürtler'le 
İ ngil izler'in aleyhine anlaşmaları da beklenebil�di. 

Nitekim, İstanbul'dan Abdülkadir Efendi, gazeteci 
Mevlanazade Rıfat, Adl iye Nezareti 'nden Emin Ali Bey­
ler,  Babıfll i nezdinde Bahriye Nazırı Avni Paşa, sabık 
Harbiye nazı rı Ahmed Abuk Paşa :ve yine sabık Şeyhül­
is lam Haydar Efendi  tarafından kabul edileceklerdir. 
Babıali 'nin onlarla uzlaşabileceği tehdidini hisseden İn­
gi l tere , yörede asayişin temini hususunda Kürt liderle­
rini  saflarına çekip ve onların nüfuzlarını lehlerine kul­
lanmalarını  istemişlerdi .  Resmi olmayan kanallarla ger­
çekleştirilen bu temasları bizzat fstanbul'dan kendisinin 
yürüttüğünü yazıyordu. Onları ikna edebilmek için aile­
lerinin I rak'ta İngiliz işgal kuvvetlerinin eline düştüğü­
nü hatı rlatan Ca1 thorpe, İstanbul'daki l iderlere gerekir­
se onları " rehine" olarak kulanabilecekleri şantajını da 
açıkça yapmaktan kaçınmayacaktı . Noel'in aksine, 
Calthorpe onlara hiç umut vermeyecekti .  Komiserlik 
baş tercümanı İstihbaratçı Sir Andrew Ryan ile kendi­
sinin ikazlarına rağmen Noel Kürt Kulübü'nün davetini 
kabul edecek ve toplantıya üniformasını giymiş bir şe­
k i lde, başka bir  deyişle, " resmi "  olarak katılacaktı . Çe­
şit l i güveni l ir  istihbara t kaynaklarından haber aldıkları 
kadarıyla bu ziyaretin "Kulüp" cephesinde tepkisi bü­
yük olmuş, fakat İngil izler'i de talihsiz bir şekilde Kürt 
davasına angaje etmişti .  Aşiretlerle Türkler'in aralarının 
giderek açı ldığına da değinen Calthorpe, İslimın bu iki 
mil let in ortak imim olduğundan bahisle, ileride onları 
yen i den b i r  araya getirebilme ihtimaline işaret ediyor­
du.  H i.ikumet in in Osmanlı  lmparatorluğu'nu .  sonuna ka-

68 



dar zayıf düşürmekte olduğunu kaydeden Calthorpe, bu­
nun bir yolunun da Kürtler'le Türkler'i birbirine düşür­
mekten geçtiğine inamyordu. Fakat, bu sabırla ve tem­
kinle izlenecek bir yoldu ve Noel 'le onun gibi Kürtçü­
ler bunu anlamıyorlardı.  Lütfen, diyordu, Calthorpe, bu 
kontJda daha dikkatli davranılsın. "Keşke Noel bu ka­
dar aleni bir  Kürtçü olmasaydı" ( 1  wlsh Noel wasn't 
qulte such an out-and out Kurcl! ) .  

23  Temmuz'da Calthorpe, ayın lO'unda Kürt Cemi­
yeti ile Osmanlı Hükumeti yetkilileri arasında geÇen gö­
ıiişmelerin ayrıntılarını -sanki ıteypten çözülmüş gibi­
Londra'ya iletiyordu<1 1J>. Toplantlyı açan Haydarzade va­
lilerden gelen telgraflarda Kürtçü komitelerin yurt sat­
hına hızla yayıldıklarını ve bağımsızlıklarını elde etmek 
amacıyla giderek örgütlediklerini, hatta Hükumet'i tanı­
maz bir tavıra girdiklerini belirterek, şöyle devam ede­
cekti : " Hükümet adına kendilerini çağmp ,  gerçek talep­
lerinizi öğrenmek istiyoruz. Bu sebeple arzularınızı ya­
zarak vükelaya bildiriniz". 

Bu sitemler üzerine Miralay Emin ·Bey söz konusu 
telgrafların gerçek dışı olaylardan söz ettiğini ve Cemi­
yet1erin in şubelerine bu tür "gayr-ı meşru" emirler ver­
mediğini ifade edecektir. "pana inanmalısınız" diyen 
Haydarzade'ye göre "Kürtler'in Osmanlı'dan ayrılmak is­
temedikleri n i  bi liyorum, fakat aldatılm1ş olabilirler. As­
lında Sülcymaniye'yi işg!l eden İngiltere büyük bir Kür­
distan kurup, doğu vilAyetine katılmak istiyor. Biz bu­
nu görüyoruz". Mevlanazade Rıfat atılarak eğer Haydar­
zade'nin söyled ikleri doğru ise İngiltere'ni n  Türkiye 'ye 
Sadrazam Damad Ferid'den daha fazla sahip çıktığın ı  
iddia edecektir. Çünkü, büyük Ermenistan'dan z�yade 

(1 13) Aynı yerde: P.5097, 23.vii.1919. 
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"Büyük Kürdistan" Osmanb çıkarlarına daha fazla hiz­
met edecektir. Haydarzade : "Ne demek istediğinizi pek 
anlayamadım". Cevap olarak Mevlanazade : "Malumu­
nuz, Paris Konferansı 'nda Sadrazam Hükumet'in Erme­
niler' e geniş otonomi vereceğini açıkladılar. Bu da do­
ğal olarak Kürtleri etkilemiştir". Bu çıkışa karşılık Av­
ni Paşa bu otonominin Anadolu'da değil ,  Kafkasya'da 
bahis konusu olduğunu hatırlatacaktır. Ne var ki, Rıfat 
sesini yükselterek Sadrazam'ın nasıl onlara ait olmayan 
arazi üzerinde vaadler verebileceğini sorar. Abuk Paşa 
ktzmıştır. "Merak etmeyin, · biz •kumandanlanmıza hu­
dudlanmızı santimi santimine korumaları için emir ver­
dik"; ' 

Binbaşı Avni Bey, konuşmaya girerek "O zaman 
Kürdistan'da gerekli tedbirleri almak için de bize de 
emir verin" diyecektir. Abuk Paşa onlara merak etme­
mesini ve Kürt askerlerini de silahlandırdıklarını belir­
tir. Bediıiıanzade Emin ise "Pekii, öyleyse niye bizden 
şikayet ediyorsunuz?" diye sorar. Haydarzade şikayetçi 
olmadıklarını ve Kürtlerin samimiyetinden emin olduk­
larını, sadece Kulüb'ün taleplerini öğrenmek istedikle­
rini anlatacaktır. Ona karşılık Seyyid Abdülkadir, Sad­
razam'ın sözlerinin açık olduiltnu ve Ermeniler lehine 
Kürtler'i feda ettiklerini vurgulayacaktır. Haydarzade 
de Sadra7.am'ın beyanının talihsiz olduğunu ve tashih 
edilmesi için girişimlerde bulunduklarını itiraf edecek:. 
tir. Mevlanazade : "O zaman neden kamuoyunu teskin 
etme yoluna bilA ıbaşvurinadınız?" Haydarizade : "Sad­
razam'ın dönüşünü bekliyoruz". 

Avni Paşa, bu ateşli milnakale üzerine havamn ger­
ginliitini azaltmak ·için "Açık konuşalım, 6ugiln kaderi­
miz belli delil. Aynı netice için birlikte çalışmalıyız. Siz­
den sadakat ve destek istiyoruz" · diyerek Kiirtler'e, Os-
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ınanlı lar çökerse onların da bu enkazın altında kalaca­
ğını işaret eder. Eğer o zaman gelirse, kendisi, Kürtler'e 
"art ık biz bittik, şimdi başınızın çaresine bakın" di­
yecektir.  Mevlanazade hemen itirazını yükseltir : " Fa­
kat,  o zaman çok geç kalınmış, olmayacak mıdır?" Rı­
fat'a göre şu anda herkesin kaderi Paris 'te tayin edil­
mektedir ve hükumetler o kararlara uymak zorunda ka· 
lacaklardır. "Onun için kulübümüz Kürt milletinin se­
lameti iç in Kürdistan'da barış ve asayişi temine çalış­
maktadır". 

Bu konuşmalardan sonra Bedirhan Emin Ali, bakla­
yı ağzından çı karacaktır. "Bugünden sonra Osmanlı Hü­
kumet i  Kürdistan'ın varlığını kabul eder, bize otonom 
bir idare verir mi?" Avni Paşa'nın cevabı "evet"tir. Pa· 
şa, İmam Yahya'ya karşı yapılan son Yemen seferinde 
artık atlem-i merkeziyetin imparatorluAun muhafazası 
için vazgeçilmez •bir şart olduğuna inanmıştır? O zaman 
arkadaşları onu dinlememişlerdir, fakat sonra önerisin i 
kabule mecbur kalmışlardır. Bedirhan Emin Bey : "Ma­
dem IÇürdistan'a imtiyazlar vermeyi kabul ediyorsunuz, 
peki, o zaman oraya Kürt bir vali ile subaylar gönder· 
meniz daha iyi olmaz mı" deyince Avni Paşa, "Neden 
olmasın . Bize isim verin" cevabını yapıştıracaktır. Sey­
yid Abdülkadir ise BabıA l i 'nin ıbundan önce teklifini ka­
bul ederek Diyarbakır ve Mamuretelazıiz'e iki Kürt vali 
atadığını , fakat Ferid Paşa'nln · bu karan iptal ettiğini  
hatırlatacaktır. Ona göre, Ferid Paşa, "Kürtler'e karşı­
dır". Avni Paşa kararı bozanın Ferid Paşa olmadığını 
bel irtince, Abdülkadir "Öyleyse, kimdi?" diye sorar. Av­
ni Paşa, "Onu burada söyleyemem" diyecektir. Altıbu­
çukta biten toplantı sonunda Doğu ve Güneydoğu Ana­
dolu'dakl nüfus oranına göre Kürt subay ve mülki yet­
kililerinin yollanması prensip olarak karara bağlanır. 
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Kürdistan'ın gelecekteki siyasi statüsü haikkında 
1 Ağustos 'ta Hindistan Bakanhğı'ndan yazan Müste­
şarnı•>, Bağdat'taki Sivil Komisere İngiliz siyasi danış­
manlarının yönetimi altında otonom Kürt devletcik.leri 
gerdanlığının sardığı bir Arap eyaletinin Kuzey Irak'ta 
kurulması talimatıni verdiklerini belirtecektir. Bu tali­
matların geçici nitelikte olduklarını ve nihai kararın 
Osmanlı ile barış andlaşması imzalandıktan sonra alı­
nacağını da ilave edecekti. Mütereddit Montagu sorunu. 
şu içinde bulundukları konjonktürde ele almaya gerek 
duymamıştı . Ancak Bağdat'tan alıclıklan istihbarata ba­
kılırsa, ciddi bir siyasetin olmayışı mahalli şartların 
aleyhlerine gelişmesine sebebiyet veriyordu. Böylece, 
Bakan, Majestelerinin Hükıimeti'nin en kısa zamanda 
bu meseleye eğilmesinin isabetli olacağını savunuyordu. 
Çünkü, Barış Konferansı'na gidildiğinde İngiltere'nin 
elinde üzerinde çalışılmış somut teklifler mevcut olabi­
lirdi. Ne var ki, Shuckburg, Albay Wilson 'un İngiltere'­
nin Güney Anadolu'da da sorumluluk kabullenmesi fik­
rine karşı çıkıyor ve söz konusu çözümü tenkid ediyor­
du. Ona göre, İngiltere'nin as)ceıi ve siyasi nüfuz saha­
sını genişletmesi ciddi sıkintılan da beraberinde getire­
bilirdi. Diğer yandan ise Montagu, başka ·hiçbir Batılı · 
gücün Güneydoğıı Anadolu mandasını kabul etmeyece­
ğine değiniyor, diğer alternatif olan Türk hakimiyetinin 
yeniden tesisi ise, Calthorpe'un belirttiği gibi, pratik bir 
çözüm olarak görülemezdi. Bu yüzden belki de · en doğ­
rusu aşiretleri kendi hallerine bırakmaktı. Fakat, kendi 
başına büyük bir Kürdistan ; kuzeyde Ermeniler'e, güney­
de ise lrak'a sevimsiz bir komşu olabilirdi . Hele İran'· 
daki Kürtler'in milliyetçilik akımının ağına düştülii bir 
sırada Kürtler'e bağımsızlık tanınması söz ,konusu lngi· 

( 1 14) IOR, L/PS/10(181. 



l iz nüfuz sahasını da içinden çökertebil i rdi . Bu şartlar 
dahil inde, Montagu dönüp dolaşıyor ve Wilson'un öne­
ri lerine katılmaktan kendini alamadığını i t iraf ediyor­
du. Bu arada Wilson'un tasarısı üzerinde çalışmalara 
başlanmadan İstanbul'daki Yüksek Komiser'in Londra'­
ya çağrılarak konu hakkında görüşünün alınmasının ye� 
rinde olacağına inanıyorducıısı. 

5 Ağustos'ta Kahire'den yazan Albay French, Mar­
dinli Arif Paşa, Süreyya Bedirhan ve Said KAmil Paşa'­
nın kend isini ziyarete geldiğini ve İngiltere'nin bağım­
sızl ık yolunda Kürtler'e destek olmasını , hiç olmazsa ilk 
!'lafhada manda yönetimini kabullenmesini istediklerini 
belirtecekti . Kürtler nüfus yoğunluklarına uygun olarak 
Ermeniler'e hükt'.'ı.mette söz hakkı tanımayı da kabullen­
mişlerdi .  Ancak, Süleymaniye'nin dışındaki aşiretlere söz 
geçirebileceklerinden ümitsiz görünüyorlardı<1 1•>. Liderler 
İstanbul'a gitmek istediklerini de bildirmişlerdi. Kendi­
lerine bir sakınca olmadığı da iletilecektir. Ancak, daha 
i leri bir tarihte Arif Paşa'nın · Noel'le görüşmek üzere 
Halep'e gönderilmesinin yerinde olacağı düşünülecek­
tir'117>. 

İstanbul'dan 19 Ağustos'ta yazan Amiral Webb, 
13 Haziran tarihli Wilson raporunda "hayati mahzur­
lar" olduğunu ileri sürecekti011). Webb'e göre, Trabzon'­
da nerede ise hiç Ermeni yoktu. Fakat, . buna rağmen 
Ermeni Devleti 'ne bırakılıyordu. Buna rağmen Ermeni­
ler'in "çoğunluk" oluşturduğunu sandığı Van ve Muş 
Kürt Devleti'nin kapsamına alınmıştı. Bu, en azından 

( 1 15)  Aynı yerde: 1 .viit.1919. 

( 1 1 6) Aym yerde: P.5089, 5.vfü.1919. 

(1 17) Aynı yerde: 12.viii.1919. 

( 1 18) IOR, L/PS/10/781,  P.5004, 19.vüi.1919. 
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Ermeni davasına ihanet demek olacaktı . Yine de Wcbb, 
Noel 'in tavsiye ettiği "ortayolun" bu sıkın tılı durumdan 
yegane çıkış  noktası olacağına i nanıyordu. Sınırlar he­
nüz çizilmemeli , geçici nüfuz sahaları oluşturmakla ye­
t inilmeliydi . Belki de ilerisi için en doğrusu işgal güçle­
ri i le desteklenen tek bir manda idaresin in tesisiydi . 
Buna nazaran Webb, Güneydoğu Anadolu ile Musul'un 
Mezopotamya'ya katı lmasının yaratacağı sakıncalardan 
çekinmediğini açıklıyordu. Neden olduğu bilinmez, yö­
redek i  İngiliz aj anları Londra'ya Kürt direnişi tehlikesi­
ni at latmış oldukları intibamı vermek istiyorlardı . Bağ­
dat 'taki ajan Kürtler 'de millitetçiliğin saman alevi gibi 
geçici bir durum olduğunu ve zamanla gücünü kaybet­
tiğini yazıyorduı ı ıqı. Onları kendi kaderlerine bırakabil­
mek için deney ler yaptıklarını ,  fakat ilk çabaların cesa­
ret ıverici olmadığım kaydediyordu . Yine de, ajan "oto­
nom dev letçikler" fükrinden rücu etmediğini de ilave edi­
:vordu.  Aynı gün Curzon, Hindistan Bakanlığı'na Şerif 
Paşa'nın kend isin i gelecekteki Kürt Devleti 'nin reisi se­
çild iğin.i i lan ett iğini bildiriyordu. 

Paris Barış Konferansı 'na "Kürtlerin İddialarına 
İ l işkin Bir Muhtıra" i le müracaat eden Şerif Paşa02DI, 

(119) Aynı yerde: P.5283, 29.vüi.1919. 

(120) Şerif Paşa kimdi? Tarihimizde ll. Abdülhamid'in Stock­
holm sefiri ve hızlı "İtilAfçı" olarak bilinen Şerif Paşa 
hakkında geniş bir soruşturma yapan İngiltere'nin İsviç· 
re'deki istihbaratçılarından Binbaşı Vivian, mezkflr şah­
sın giyim ve tavnndaki züppelik dolayısıyla "Clıerll le 
Beau"- ya da Türklerce "Boş Herif" şeklinde tanındı· 
ğını yazıyordu. İhtiraslıydı. Cüzdanının kabarıklığı ile si• 
yasi mevkiiler elde etmeye aı.imliydi. Zengin bir Mısırlı, 
hAI 'inden sonra Jönlerle anlaşmak istemiş, fakat İttihad­
çılar'la geçinememişti .  Şahsi yetersizlikleri yüzünden Pa­
ris büyükelçiliğini kendisine vermeyen lttihadçılarla ba-
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bu ı;a l ı şmayı b i l inen emperyal ist Ermeni isteklerine kar­
şı karar vericileri aydınlatmak amacıyla kaleme aldığım 
vurguluyordu.  Ona göre, ırkçı açıdan olaya bakıldığın­
da, " Kürdistan " kuzeyde Ziven (Kafkasya hududu) 'den 
baş l ıyor, batıya doğru Erzurum, Erzincan, Kemah, Arap­
k ir, Bchismi,  Divik 'i de içine alacak şekilde genişl iyor­
d u .  Güneyde Harran,  Sincar dağları, Tel Asfar, Erbi l ,  
Kerkük ,  Süleymaniye,  Akclman, Sinna çizgisini takip 
ederek ,  Doğu 'da Revanduz, Başkale, Vezirkale'den geçe­
rek İ ran hududu ile ·birleşiyordu. Noel gibi bu yöredeki 
Ermen i niif usunun daima azınlıkta kaldığını çeşitli kay­
naklardan ortaya koyan Şerif Paşa, muhtırasında "Ha­
midiye Süverileri" konusuna da girerek, Kürtler'in Os­
manlı ·hakimiyetinde geniş bir hoşgörü ortamında yaşa­
clıkların ı 1  fakat asla muhtariyetlerinden taviz vermedik­
lerini  de yazmaktadır. Avrupalı misyonerlerin, XIX .  yüz­
yıldan i t ibaren,  Kürtleri "Hıristiyanlaştırmak" için uğ­
raş t ı klarına değinen Şerif Paşa, bu gayretlerin beyhude 
olcluğunu da işaret etmektedir. Ancak, bu misyonerler 
Ermeni ler üzerindeki çabalarında hayli başarılı olmuş­
lar ve onları suni olarak yaratılmış bir mitoloj inin pe­
şinde koşan hayalperestlere çevirmişlerdir. İmparator­
luğun son yüzyılındaki Ermeni isyanlarım bu "'faaliyetle­
re- bağlayan Şerif Paşa, Ermeniler lehine Kürtler'e bü-

ğmı kopartarak, Avrupa'da onlara karşı şiddetli bir mu­
halefet kampanyası başlatacaktır. İstihbaratçıya bakılır­
sa, İ t t ihadçı lar'ın polis şefi Cemal Azmi Bey, Paris'te onu 
vurdurtmaya kalkacak, fakat Şerif Paşa bu komplodan 
hayatını kıl payı kiırtaracaktır. Savaş ydlannda Mütte­
fiklere Çanakkale Boğazı'nın tahkimatına ilişkin gizli bil­
gileri veren Şerif Paşa, Türkiye'de "vatanhaini" olarak 
addediliyordu. Vivian, Paşa'nın ikbAlperestliğinin onu Bo­
gos Nubar'la işbirliğine kadar vardırdığına inanıyordu. 
Arkasında Fransızların da olması muhtemeldi: IOR, 
L/PS/ I0/745, 19.iv.1920. 
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yük haksızlık yapıldığım ve çöken Osmanlı İmparator­
luğu'nun bu durumu engellemekten aciz kaldığını savun­
maktadır. Savaş sırasında pek çok Ermeni 'nin kendi ar­
zulanyla bu yöreyi terk edip, Kafkasya'ya geçtiklerini 
ve bu i tibarla Anadolu'da herhangi bir hak talebinde 
bulunmalarının yersiz olduğunu da kaydediyordu. Kürt­
ler ise bugüne kadar gelenek ve göreneklerini muhafa­
za ederek yüzyıllarca himAyesi altında yaşadıkları Os­
manlı İmparatorluğu'na bundan sonra da sadik kalma­
ları mahfuz tutularak, Wilson prensipleri doğrultusun­
da geleceklerine kendi lerinin yön vereceği siyasi haklar 
istiyorlardı. Bu hedefe yönelik gayretlerin Hk safhası 
olarak Barış Konferansı 'ndan Kürdistan 'ın hudutlarını 
belirleyecek milletlerarası bir komisyonun, yörede çal ış­
malara başlamak üzere tesbitini öneriyordu11211• Söz ko­
nusu muhtırayı İngiltere Hükümeti'ne teslim ettiğini kı­
zına yazan Şerif Paşa, "İngiliz takviyesi"nden aslında 
maskelenmiş bir "protectorate" (himAye) anlaşılması ge­
rektiğini de içtenlikle i tiraf ediyordu. Ona göre, bütün 
Müslüman ülkeler kendi kendilerini yönetmekten aciz­
diler. Ama, Mısır'da olduğu gibi Avrupalı bir güç ida­
reyi ele alırsa, o ülkeden başarılı sonuçlar beklemek 
mümkün olabilirdiUZl). 

3 Haziran'da Sir Percy Cox ile Marsilya'da buluşan 
Şerif Paşa, aynı görüşlerini bir kere daha tekrarlayacak­
tır. Muhtırasında beyan ettiği hususları Cox'a sözlü ola­
rak tekrarlayan Şerif Paşa, kısaca özetlemek gerekirse 
İngiltere 'den Mezopotamya'da Araplar'a vaad ettiğinin 
aynısını Kürtler için talep etmektedir. ·Kendisine söz ko­
nusu yönetim merkezinin neresi olahileceğini soran 

(121) IOR, L/PS/10/745, 22.i il. 1919. 

( 122) aynı yerde: 26.v.1919. 
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Cox'a Şerif Paşa "şüphesiz ki Musul" diye cevap vere-
ccktiı-'1231. 

• 

Önündeki yazıları değerlendiren Curzon , Paris 'teki 
büyükelçileri Lord Crewe ile yazışacaktır. Crewe 'ya gö­
re "Kürdistan Sorunu" ancak Amerika Birleşik DevJet­
Jeri'nin Ermeni Mandası 'nı üstlenip üstlenmeyeceği an­
laşıldıktan sonra berraklığa kavuşacaktır. Amerikan Ba· 
rış Komisyonu uzmanları Ermeni Devleti'nin güney sı­
nırınm Fırat'tan geçerek Ergara'dan Diyarbakır'ı taki· 
ben güneybatı istikametinde Dicle'nin kuzeyinden dola­
nacağını, oradan Karakol Dağı'ndan doğuya açılarak Ka­
rahisar dağında İran'a dayanacağını uygun görmüşlerdi. 
Bu çizgilerin güneyinde kalan bölgeler ise Mezopotamya 
mandasına dahil edilecekti. Crewe'ya göre asıl mesele, 
Musul 'un Fransız Hükümeti'ne bırakılıp bırakılmaya­
cağıydı0241. 

Tekrar Şerif Paşa'ya dönecek olursak, Osmanlı eski 
Stockholm sefiri bir yıldan beridir Ermeni davasının 
Avrupa'da savunuculuğunu yapan Mısır ikametli Bogos 
Nubar'la temastaydı . Bogos :Nubar zaten il .  Meşrutiyet 
döneminden başlayarak bu meselede aktif bir siyaset iz­
l iyordu. Bu uğurda Osmanlı sefirleri ile yazışmış0Z5l, kon­
feranslar tertiplemiş<uııı, İngilizler'Ie0m, Ruslar'JaU21>, Al· 
manlar'fa<12'1l temas kurmuştu. Bu arada Şerif Paşa ile de 
yazıştığı muhtemeldir. Ancak, bu faaliyetleri Babıali'nin 
dikkatini  çekecek ve Hükumet, Bogos Nubar'ı "öneml i  

( 1 23) Aynı yerde: P. 1070. 
(124) aynı yerde: P.6666, 23.x.1919. 
( 125) DBHE, S-111, 321/92-A, 1 6.xii.1912. 
( 126) Aynı yerde : 27.vi.1913. 
(127) Aynı yerde: 3.i i . 1 913. 
( 1 28) Aynı yerde: 18.xi.1913. 
( 1 29) Aynı yerde: 28.xi.1913. 
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konuları" göriişmek .üzere fstanbul'a davet edecektir<1.ıoı. 
Savaş'tan sonra İttihatçılar'dan iktidarı devralan Os­
manlı Hükümeti de Bogos Nubar'ın yurt dışındaki bu 
faaliyetlerini yakinen takip edecektir<mı. Osmanlı Hü­
kümeti Şerif Paşa ile Bogos Nubar'ın ortak bir muhtı· 
rayla Paris Barış Konferansı'na katılması karşısında 
Doğu ve Güneydoğu val iliklerine birer telgraf çekerek, 
kısaca Kürtler'in Osmanlı topluluğundan ayrılmak dü­
şüncesinde olmadıklarına dair Kürt ahali ve aşiretleri 
tarafından BabıAli 'ye pek çok mesaj gelmişse de, Tür­
k iye meselelerinin ele alındığı ve görüşüldüğü şu sıra­
da bütün Kürtler adma Konferans'a yapılacak girişim­
lerden doğabilecek her türlü yanlış anlaşmalara sebep 
olmamak için Şerif Paşa'nm hiçbir yetkisi bulunmadı­
ğına ve özel emelleri i le yapılan haddini aşan teşebbüs­
lerin Kürt milletinin göniilden isteklerini kesinlikle be­
l irtmeyeceğine göre, bu konuda Kürt i leri gelenlerin­
den, aşiret ve ahalisi tarafından Paris 'e, İ tilaf Devletle­
ri temsilcilerine çekecekleri tabii 

·
olan telgraflarin, va­

kit geciktir.itmeden çekilmesi tavsiyesinde bulunuyor­
du11121 .  Ne var ki, ıCurzon, Güneydoğu Anadolu'nun akı­
bet i  konusunda oldukça müteredditti ve Şerif Paşa'nın 
Paris 'teki uzun ikAmetinin muhtırasında işaretlediği ro­
le uygun düşmediğine de inanıyordu11D> . Webb de Şerif 

( 1 30) Aynı yerde: 13.xii. 1 9 1 3. 

( 1 3 1 )  DBHE, Harb-i Umumi 1 67/2, 23.vi i . 192 1 . Hazine-i Evrak'ta 
Bogos Nubar'dan sonra Ermeni davasının propagllndacı­
J ııtını }iiklenen eski Osmanlı Hariciye Nazırı G. Nonıdun­
kiyan'ın faaliyetlerinin belgelerini de bulmak mümkün­
dür. Noradunkiyan, 1922'de Türk - Fransız Andlaşması'nı 
engellemek için gayret göstermişti :  DBH E, Harb-ı Umu­
mi, 109/5/1,  20.i i . 1 922 ve H·İ U. 167/6. 

( 1 32) BBA, Dah: Şifre
. 
Kalem i :  19.i i . 1 920. 

(133) IOR, L/PS/ 10/745, P.5099, 29.vii i . 1919. 
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Paşa'nın kendi kendine "gelin-güvey olduğunu" ve teklif 
ettiği role hiç de uygun bulunmadığını tekrarlayacak­
tı11l4). 

Öte yandan Kahire'den yazan Albay French ise ak· 
sine "Ermenistan" ve "Kürdistan"ın durumlarım tek 
bir mesele olarak kabul etmenin yararlı olacağım düşü­
nüyordu. Savaş Bakanlığı tarafından basılıp dağıtı lan 
yörenin etn ik  haritasından da görüleceği üzere Kürtler, 
le Ermeni ler her yerde birbi rlerinin içine geçmiş  bir 
halde dağınık bir şekilde yaşamaktadırlar. Bu i t ibarla 
ik i  ayrı devlet yara tmanın zorluğu bel l id ir. Bu yola gi­
d i ldiği takdirde, hem büyük bir adalets izl ik yapılmış  
olur; hem de kanl ı  çatışmalar patlak verebi l ir. En doğ­
rusu Noel 'in tavsiyesine uyarak Kürdistan ve Ermenis· 
tan ' ın coğrafi smırlarımn çizilmesini  ileri bir tarihe er­
telemekt ir. Fakat, :bu arada bi.itün bölgeyi geçici  bir man­
da idaresine almak caiz olabilir. Tabii, yönetimin i lkele­
ri mandater güç tarafından bel irlenecektir. Bu arada Al­
bay French kendi telkinlerini de kaydedecektir.  Ona gö­
re, Ermenilcr'e sınırsız hakimiyet tanınmamalı ,  Kürtler'in 
haklarının çiğnenmesine engel olunmalıdır. Çünkü, 
açıkça bel i rtmek gerekirse , Kiirt aydınlarının en biiyük � 
endişesi burada yatmaktadır. Onu da bırakınız, H ı r i st i ­
yanların ülkelerine sahip çıkacağı endişesi Kürtler'i , İ t­
t ihatçıların -Kuva-yı Mi l liyecileri kastediyor- kol ları ­
na atmaktadır. Bu gidi şle İngilizler' in karşısında birleşik 
bir Türk - Kürt cephesi bulmaları mukadderd ir.  Fakat ,  
madalyonun öbür yüzü değerlendirilecek olursa Kürtler ,  
Türkler tarafından hazırlanan bir cihada karşı kullanı ­
labil i rler. Tabii ,  Kürtler Ermeniler'le işbirliğine ikna edi­
lebifülerse . . .  Kürdistan 'ın geleceği hakkında Noel'in 
tavsiyelerini benimsediğini işaret eden French, i laveten 

( 1 34) Aynı yerde:  P.5768, 8.ix.1 919. 
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Irak sınırları içinde Kürtler'in serbest bırakılmamasını 
savunuyordu.  Çünkü, Irak'ta sıkışıp kalanlar ayrılıkçı 
hevesler besleyebil irler, bu da i leride lngiltere'yi Mezo­
potamya'da zor durumda bırakabilird i .  Aynca, Albay, 
Batı yöntemleriyle Ermenistan'ı ve Kürdistan'ı yönet­
meye kalkışmanın da hata olacağına inanıyordu. Bölge­
de görevli s iyasi ajanların gerek gördüğü ölçüde ıslahat 
yapılması yeterli olmalıydı .  Gerisi kuvvetli  bir jandar­
mayla halledilebil irdi11351• 

8 Eylü l 'de İs tanbul Yüksek Komiserlikten yazan 
Wcbb, Şerif Paşa'nın iddialarının  anlamsız (preposte­
rous) olduğundan dem vuruyor ve onun hiçbir Kürt li­
deri tarafından bu bölgenin gelecekteki idarecisi olarak 
düŞünülmediğini vurguluyordu. Şu anda karşı karşıya 
kaldıkları durumun kendisini "şaşkına çevirdiğini" it i­
raf eden Webb, İstanbul 'da Bedirhanlar'ın bile benim­
senmediğini kaydediyordu: Hele Noel'in bu ailenin bazı 
fert leriyle Anadolu turuna çıkmasının yararlarım şüphe 
i le değerlendiriyor ve bu gayretleri tehlikeli ve gereksiz 
olarak nitelendi riyordu. Hükum:eti'nin "Kürdistan" ko­
nusunda ne kadar "açıldığını" acilen bilmek istiyordu. 
Söylentilere göre Seyyid Taha ile. bir anlaşma yapılmış 
ve Türk topraklarından bir  bölümü kendisine verilmiş­
t i .  Öte yandan , Mezopotamya'daki Sivil Komiser'den 
kendisine ulaşan h ir  mesajda bir Kiirt Konfederasyonu 
projesinden bahsedil iyordu . Bu durumda Kürtler onu İs­
tanhul 'da sık ıştırıyorlardı .  Yüksek Jı(omiser'e bakılırsa, 
Kiirtler, İngilterc'deki İskoçlar gibiydiler. Osmanlı siya­
si hayatıyla hercümerç olmuşlardı . Aralarında heyecanlı 
Osmanl ı  vatanperverleri olduğu gibi ,  Kürt milliyetçileri­
ne de ras tlamak mümkündü .  Eğer Majestelerinin HükO.­
meti  Ermeni davasında olduğu gibi Kürtçülüğü de des-

( 1 35) IOR, L/PS/1 0/78 1 ,  P.6 1 27, Eylül 1 9 1 9. 
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tek leyecekse, Webb, bu tavrın açıkça ortaya konmasın­
dan yana olduğunu bildiriyordu. Aksi takdirde, i leride 
kendilerine sorun olabilecek şekilde yanlış anlamalara 
yol açabilirlerdi<1l6l. 

Kendisine Dışişleri'nden verilen cevapta, Webb'in 
Şerif Paşa hakkında ne kadar haklı olduğu vurgulam­
yordu0371 . On gün sonra Yüksek Komiser'likten de Ro­
beck,  Londra'ya Milli  Kürdistan Demokratik Partisi ta­
rafından kendisine ileti len bir müracaatı bildirecekti11381 .  
Parti adına katib-i umumisi Selimbeyli'nin imzaladığı bu 
muhtırada milli çıkarlarım uluslararası platformda ko­
rumak lüzere Kürtler'in İngiltere'ye bel bağladıkları işa­
ret ediliyordu. Ancak, İngiltere'nin desteğ'i ve himaye­
sinde medeniyete ulaşabilirlerdi ! 

Bu arada Binbaşı Noel , Halep'tedir. Beraberinde 
Anadolu'ya götürdüğü Kürt liderlerinin halk arasındaki 
faal iyetlerin i n  meyvasmı vermeye başladığını müjdele­
mektedir. Yine ona göre, eğer Mustafa Kema.l'in başlat­
tığı hareket ciddileşirse, Bed irhanlar kullanılabilir, hat­
ta İstanbul Hükumeti'nin onları yöreye vali olarak ta­
yin etmeleri de mümkün olabilirdi . Noel'in bu fikrine 
Bağdat 'taki Sivil Komiser de katılmaktadır1J9>. Hindis­
tan Bakanlığı'ndan azledilen L.D. Wakely ise yukarıdaki 
mesajı ,  Dışişleri Bakanlığı'na iletirken öneri lerin ,  Hüku­
metlerinin Kürtçülük davasının peşinde olduğu varsayı­
mı üzerine inşa edildiğini hatırlatacaktı . Fakat, Hindis­
tan Bakanı Montagu, bu hipotezin doğru olmadığına 
inanıyordu. Hele İstanbul'daki hükOmet değişikliği ile 

( 1 36) Aynı yerde : P.7444, 8.ix.191 9. 

( 137) IOR, L/PS/ 10/745, P.7444, 28.x.1919. 

( 1 38) IOR, L/PS/ 1 0/781 ,  P. 6130, 18 .ix.1919. 

( 139) IOR, L/PS/1 0/781 ,  P.6163, 29.ix.1919. · 
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Kürt val ilerin atanması için Sadrazam'a tazyik yapılma­
sının zamanı olmadığı belHydi.  Montagu, bu konuda bir 
an önce bir siyaset tesbitinin v e  TH-Dicle-Jag-Jag-Habur 
sınırına doğru geri çekilmenin yerinde olacağını söylü­
yordu114Cll. 

( 1 40) Aynı yerde: 14.x.1919. 
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vn.  MUSTAFA KF.M A I, PAŞA ' N I N  GÜNEYDOCU'DAKI 
INGll.IZ PLA N LA RI N I  YOKETM ESI 

İ ogi l tere 'ni n başını çek t iğ i Savaş'ın gal i plerin i n  
Türklere reva gördüğü gel i şmeler karşısında m i l l i  b i r  di­
renişi  başlatmak amacıyla 19 Mayıs 'ta Samsun 'a çı kan 
Mustafa Kemal Paşa 'nın o günden i t ibaren önderl iğinde 
yürüt tüğü Tiirk Milli  Mücadelesi çeşi t l i  eserlerde veri l" 
miştir.  Biz, burada sadece konumuza ilgi derecesi açı: 
sından kayıt  edilmes i gereken hususlan işaretleyeceğiz. 
Bilindiği gibi ,  Mustafa Kemal 'i n amacı, "hakimiyet-i m i l­
l iyeye müsten�d .  bilakaydiişart müstakil  yeni bir Türk 
Devleti tesis etmek"ti040• Demek k i ,  ordudan ist i fa ede­
rek ,  mücadelesini  sine- i m i l letqe sürdü recek olan M u s­
tafa Kemal , i Jk  aşamada yurdu düşman işgal inden kur­
tarmayı ,  ya da m i l letine bağımsızlı k kazandırmayı he­
deflem işt i .  Bu hedefler . M i l l i  Misak 'da resmi ve somut 
ni tel iğe hiirüneceklerdi r .  M i lli  M isak ,  30 Ekim 191 8  ta·  
rihli  Miitarcke'nin yapıldığı s ıralarda söz konusu ç izg i  
i c; : ml :.:  b lan ve d i n ,  ı rk v e  soy yönünden birleş ik ,  b i rbi ­
r ine  l ; � ı-�ıl ı k h  sayın v e  fedakarl ı k  duygularıyla bağ l ı  Os­
manl ı  İslam çoğunluğunun oturduğu bölgeler i n  t iimü­
nün . h iç b i r  sebeple ayırı m kabul etmez bir  bütün o l ·  
<luğunu daha i lk maddesinde vurguluyordu. 

Diğer yandan Mustafa Kemal "vatan" kavramın ı n  
k ı -> l:ısı olara k ,  Batı siyasi düşii ncesinc egemen ol maya . 
bcış bv::m " self-determinasyon " i l kes in in  dayan dığı  " k iil ­
türc l "  temel leri seçmiş,  bu aşamada da belk i  çev re ko­
şulları nın gereğiyle söz konusu temel ler içi nde d i n  u n -
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suruna ağırlık vermiştir. Misak-ı Milli, bu sebeple "Os­
manlı - İslam" unsuruyla meskun yörelerin istiklaline ka­
vuşturulmasından ve yeni devletin vatan sathını oluştu­
racağından bahsetmektedir.  Burada "Türk " milletinden 
ise söz edilmemektedir. Kürkçüoğlu'na bakılırsa, bu be­
l irsizlik, Mustafa Keni�l 'in politikadaki zaman seçimin­
deki ustalığı yansıtıı-' 142>. "Türk" yerine

' 
" İslam" unsuru­

na yer vererek, İngiltere başta olmak üzere Büyük Güç­
ler'in Anadolu'daki Müslümanlar arasında bir ayrılık 
yaratıp,  parçalama teşebbüslerine karşı emniyet ·süpa­
bı koymak istemişti .  Tunaya'nın da kaydettiği gibi ,  Mus­
tafa Kemal, "hudud-ı milli" dahilinde "anasır-ı İslaıni­
ye'den yalnız bir cins millet olduğunu" vurguluyordu043>. 
Mustafa Kemal ,  bir yıl sonra hakimiyetin bilakaydüşart 
millete ait olduğunu ve milletin iradesinin de "ruh-ı 
mazlum-ı İslamı" temsil eden Büyük Millet Medisi'nde 
tecelli  ettiğini vurgulayacaktıU44>. 

Ama� bel irlendikten sonra sıra örgütlenmeye gel­
miş ve Mustafa Kemal, Samsun'a çıkmadan Anadolu'da 

( 14 1 ) Nutuk, C. 1 (Ankara , 1961 ) ,  s. 12. 
( 1 42)  ö. Kürkçiloıtlu, Türk - İngiliz IUfkllerl 1919 - 1926 (Anka­

ra, 1 978) , s. 8 1 .  
( 143) T.Z. Tunaya, Tllrklye'de Si� Partiler, C.  il: Mlltareke 

Dönemi (İstanbul, 1984) , s. 201 dn.  
( 1 44) Nutuk, C .  i l ,  s .  576. Atatürk'deki milliyetçilik anlayışı, 

bu safhada dini, milleti  oluşturan temel kıstas olarak 
alan ve imparatorluktaki gayr-i müslimleri "Millet Sis­
temi" çatısında toplayan Osmanlı siyasi düşüncesi dolt­
rultusundadır. Zamanla ve bilhassa çevre şartlannın bas­
kısıyla, Atatürk'iln milliyetçilik anlayışı önce soy tabanı­
na, daha sonra ise kültürel ve diğer -maddi- unsurlara 
dayanan bir evrime, gelişmeye tlbi olacak ve nihai ol­
gunluğa ulaşacaktır. Yazarlar, genellikle bu deftişim üze­
rinde durmazlar. Yine de Atatürk ve milliyetçililti hak­
kında, bkz: Turhan Feyziollu, Atatürk Ve MUUyetçlllk 
(Ankara, 1986) , 



neşet eden, fakat mahalli sımrlan aşamayan "Müda­
faa-yı Hukuk" cemiyetlerini aynı çatı altına toplamayı 
başarmıştı. Doğu Anadolu'nun Büyük Güçlerce Ermeni­
ler'e verilmesini protesto amacıyla Erzurum'da biraraya 
gelen milletin temsilci]erine Mustafa Kem&I, yine vata­
nın bir bütün olduğunu, Doğu Anadolu'nun hiçbir ba­
hane veya sebeple Osmanlı camiasından ayrılamayaca­
ğını ve bölgedeki bütün Müslümanların özkardeşlikle­
rini haykıracaktı. Mustafa Kemal, düşmanın ülkeyi içe­
riden çökertmek, tutuşturmak istediklerini direniş me­
şalcsini tamamiyle söndürebilmek için Güneydoğu Ana·  
dolu'daki Müslümanlar arasında, Kürtçülük maskesi al- . 
tında, ayrılıkçılık yarattıklarını kaydediyordu<145!. 17 Ha­
ziran'da Kazım (Karabekir) Paşa'ya gönderdiği şifrede 
Diyarbakır'daki Kürt kulübünün kapattınldığından bah­
sediyordu. Mustafa Kemal, bu kulübün mensuplarının 
Güney Anadolu halkım temsil etmediklerine; bilakis n1-
dığı telgraflann neticesinde, yörenin "vatanın ve mille­
tin müstakil ve hür yaşaması uğrunda her fedakarlığı" 
yapmaya amade olduklarına inanıyordu. Devt\mla Mus­
tafa Kemal , aynen şöyle diyordu : 

"Vilayatı şarkiye halkının Ermeni çeteleri­
nin gadır ve taarruzatına hedef olmuş en 
büyük felaketi görmüş bir unsur olmak sı­
fatıyla elhak fedakarlik lüzumunu en ev­
vel takdir eyledikleri kemali iftiharla görül­
mektedir. Fakat Anadolu'nun sakin taraflan 
böyle değildir. Siyasi zümrelerin şimdiye 
kadar menfaatleri _uğrunda halkı baziçe et­
miş olmaları ahalide her türlü teşkilata 
karşı bir nevi ihtirhkirlık tevlid eylemiş­
tir. Bu sebeple muvasalatdan şimdiye ka-

(145) Nutuk, C. Hl, s. 904, belge no. 9. 
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dar en çok ehemmiyet verdiğim cihet is­
tikbali milletin ve halkı hayatımızın ancak 
m illi birlikle kurtulacağını ve bunun için 
her nevi ihtisasatı s iyasiye ve şahs iyeden 
münezzeh ve yalnız milleti hür ve müstakil 
yaşatmağa matuf teşkilatın yani Müdafai 
Hukuku Milliyenin her nahiyeye varıncaya 
kadar teşmili esasatını hazırlamak oldu . Şa­
yanı mahınedetdir k i ,  her tarafta gerek as­
keri gerek mülki, zati biraderileri gibi hem­
f ikir  \'e iç t i.hat arkadaş larımızın sayei h im­
met ve <lc lale t iyle her taraftan aldığım telg­
raf nameler mil let in bu ·ihtiyacı duyduğunu 
ve suret·i umumiyetle ·bu işe bilf i i l  başladı­
ğını  ispat ediyor. Hükumet i  merkeziyenin 
adeta esir bi r vaziyette ol ması payı tahtın 
kuvvet l i  bir işgal-i askeri altında bulunma­
sı hasebiyle mukadderatı milletin yine mil­
let ordusuyla Z!lruri kıldığı 1..atıa l i lerince 
müsel lemdir. .Bu sebepten ben · Kürdler 'i 
ve · hatta bir öz kardeş olarak tekmil mille­
ti bir nokta etrafında birleştirmek ve bu­
nu c i hana Müdafai Hukuku Milliye Cemi­
yet leri vasıtasiyle göstermek karar ve az­
mindeyim. Esasen milli vicdandan doğan 
bu kadar kuvvet tasavvur etmiyorum. Er­
zurum ' da tekmil vi layatı şarkiyenin murah­
haslarından mürekkep bir heyet bulundur­
mak hususundaki fi k ir  ve . teşebbüsünüzü 
takd ir ederim. Bu behemehal lazımdı r"04111 . 

Erzurum Kongresi 'nde mil leti yekvücut olarak bir­
leşti rmeyi sağlayan Mustafa Kemal Sivas'a gitmeden Do-

( 146 ) ATT B,  C. iV, s. 34, 35. 
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ğu ve Güneydoğu'daki aşi ret reislerine birer mek tup 
yollayarak,  onlara Anadolu'nun içinde _ bulunduğu şart­
ları ve başlattığı mücadelenin anahatlanyla özellikleri­
ni tasvir edecekti .  Mutki l i  Hacı Musa Bey'e 1 147), Bitlisli 
Kufrevizade Şeyh Abdülbaki Efendi 'ye<14ll , Şırnaklı Ab­
dürrahman , Derşev'li Ömer, Muşas'lı Resul Ağalar'an49l, 
Sadullah Efendi 'ye1 150', Şeyh Mahmud'a<151 1 ,  Norşins'li  
Şeyh Ziyaeddin 'e"521 ve Garzan'dan Cemil Çeto'ya<153> "düş­
manlarımızın bugün devlet ve milletimize karşı pek 
hainane bir vaziyet alarak memleketimizi tamamen par­
çalamak, alem-i İslam içi n asırlardanberi kanlarım i sar 
eden millel'imizin hakk-ı hakimiyet ve .istiklalin i  elinden 
alarak köle mevki ine düşürmek için çalıştıkları ,  ecdadı­
mızm bıraktığı am\Vatanda Ermenistan yapmağa uğraş­
tık1arı"nı beli rten Mustafa Kemal , hükumetin bu haya­
ti meseleler karşısında acze düştüğünü, fakat milletin 
kendi  kaderini kendi eline aldığını kaydederek onları 
müdafaa-yı hukuk cemiyetlerinde birleşmeye, kongrele­
re katılmaya davet ediyordu. Yukarıdaki isimlerden ba­
zılarını Kongre üyeliğine, bazılarını ise Heyet-i Temsili­
ye'ye seçen Mustafa Kemal önemli aşiret reislerini Milli 
Mücadele'ye entegre etmeyi başarmışt1<154>_ Elimizdeki 
bilgi lerden Mustafa Kemal'in Noel 'in icraatından ilk de­
fa 8 Haziran ( 19 19) tarihinde Diyarbakır Vali Vekilinin 
IX. Ordu Müfettişliği'ne çektiği telgrafın kendisine ile­
tilmesiyle haberdar olduğu anlaşılmaktadır<15'l. III.  Or-

( 1 47) Nutuk, C. llI ,  s. 937-938, belge no. 47, 10.vüi. 19 19  
( 1 48 )  Aynı yerde: s .  939-940, belge no. 48. 
( 1 49 )  Ayn ı yerde: s .  940, belge no. 49. 

( 1 50) Aynı yerde: s. 941 ,  belge no .50. 
( 1 5 1 ) Aynı yerde: s. 941 ,  belge no. 5 1 .  
( 1 52) Aynı yerde: s . 942-943, belge no. 52. 
( 1 53)  Aynı yerde: ş. 944-945, belge no. 53. 
( 1 54) aynı yerde:  s. 91 '6-917, belge no. 27. 
( 1 55) Aynı yerde: s. 903, belge no. 8.  
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du müfettişliği görevinden daha istifa etmemiş olan 
Mustafa Kemli, 1 5  Haziran'da Amasya'dan Diyarbakır 
vilayetine gönderdiği cevapta "bir ecnebi devletin hima· 
yesine sığınarak zelil ve esir yaşamayı tercih eden her 
türlü içtihatın, memleketi tefrikaya düşürecek her nevi 
cemiyetin dağıtılması pek vatani ve zaruri vazife" oldu· 
ğundan bahisle Kürt Kulübü'nün kapatılmasının yerin· 
de bir karar teşkil ettiğini ve herkesin "Kuva-yı Milliye" 
ruhuyla kenetlenmesi gerektiğini bildirecekti056>. 

Mustafa KemAl'in faaliyetleri İngilizler'le iyi geçin· 
meye azami dikkat gösteren teslimiyetçi Babıali için gi· 
derek artan bir huzursuzluk kaynağıydı. İstanbul' da ki 
İng,iliz Yüksek Komiserliği'nin telkinleriyle, Damad Fe. 
rid Hükumeti, 29 Temmuz'da Mustafa ıKemal'in yaka· 
!anarak, payitahta getirilmesini kararlaştırmış; fakat bu 
yoldaki buyruklarım milliyetçi direnişe katılan Erzurum 
ve Sivas'taki ilgililere uygulatamamıştı{l57). Hükfımet bu 
karara varmadan, Mustafa KemAI'i Sivas'ta tutuklattır· 
mak isteyen birisi çıkacaktı. Bu, Maınuretelaziz (Elazıi) 
Valisi Ali Galip'ti .  Kayseri'nin Feyzioğullan ailesinden 
olan Ali Galip, 191 1 'de Kurmay Yarbay iken İttihatçı 
düşmanlığı sebebiyle · istifa etmek zorunda kalmış, fakat 
bir yıl sonra Meclis'e mebus olarak girmeyi başarmış· 
tı058>. 3 Mayıs 1919'da Elazığ Valiliği'ne getirilen Ali Ga· 
lip, hükfımetin talimatıyla Mustafa Kemal'e azil karan· 
nı tebliğ etmek üzere 23 Haziran'da Sivas 'a gelir. Mus· 
tafa Kemal'in tutuklanması için Sivas Valisi'ne baskı 
yaparsa da, herhangi bir sonuç alamayacaktır. Kendisi 

( 156) Aynı yerde: s. 904-905, belP, no. 9. 
(157) Sina Alcşin, İstanbul HiikGmetlerl ve MiDi 1'ıf llcadele (İs­

tanbul, 1976), s. 540. 

( 158)  Hayatı için, bkz: KAmil Erdeha, MllU Mllcadelede VU. 
yeller ve ValUer (İstanbul, 1975) , s. 120-121.  
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hakkındaki tasavvurlan öğrenen Mustafa KemAI , A l i  
Galip'i ağır bir biçimde paylayacak; fakat o nasıl· 
sa di l  dökerek Milli Mücadele'nin iyi niyetli liderini 
Elazığ'a gidebilmesi konusunda ikna etmeyi başaracak· 
tıU'9>. Ancak, Ali Galip, Dahiliye Nazın Adil Bey'le 29 
Ağustos'da başlayıp, 3 Eylül'de nihayetlenen bir dizi 
telgraf pazarlığı sonucunda yeniden Mustafa Kemal'i tu· 
tukl amayı,  hatta bu arada Güneydoğu Anadolu'daki aşi­
retlerden aldığı silahlı yardımlarla Sivas Kongresi'ni da· 
ğıtmayı kabul1enecektir!IMll . 

Aynı gün (3 Eylül) Binbaşı Noel,  Malatya'ya gelm iş· 
tir. Şehre girerken Ermeniler'in işgaline u�rayan Kars'tan 
kaçan Türk mültecilerine rastlar. Noel onlara geri dönüp 
dönmeyeceklerini sorunca; mülteciler, Ermeni katliamın· 
dan çekindiklerini, bu· şartlar altında ancak Müslüman bir 
idare altında yaşayabileceklerini söyleyerek Türkiye'ye sı· 
ğındıklannı bildireceklerdir. Noel, daha sonra Malatya 
yakınlarında mutasarnf Halil Bey'le tanışacaktır. Hali l  
Bey, Bedirhanlar'dandır; Noel'in yoldaşlarının amcaları· 
dır. Kendisini  İstanbul'daki Kürt derneğinin ve gazete· 
sinin kurucularından olarak tanıtmıştır. Mutasarnf'ın 
Noel'e söylediğine göre, onlar Diyarbakır'a varmadan on 
gün önce XIII .  Kolordu Malatya'daki birliklere telgraf 
çekerek, beraberindekileri tutuklamasını -istemişti . Nu· 
' tuk'tan bu emri verenin bizzat Mustafa Kemal Paşa ol· 
duğunu biliyoruz(161>. Garnizonun dağılmış olması ve mu· 
tasarnfın Noel'in safında yer alması gibi sebeplerle bu 
ikAza uyulmadığını da biliyoruz. Bunun üzerine Noel , 
BabıAl i 'nin kendisinden beklenen işbirliğini göstermedi· 

( 159) Nutuk, C. I, s. 1 17. 

(160) Yunus Nadi (Abalıoğlu) , Alt Galip Hadisesi (İstanbul, 
1 955) . 

( ]61 ) Nutuk, C. I, s. l l7. 
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ğini fark edi�ce, İstanbul 'a derhal bir  protesto telgrafı yol ­
layacaktır (5 Eylül) .  Mesaj İ s tanbul 'a ulaştığında, İs tan­
bul 'daki Yüksek Komiser, Diyarbakır'dak i  as keri erka­
nın Mustafa Kemal 'e katıldığını ve Babıali 'den gelecek 
ta l i mata uymayacağını  takd i r  etmişt ir0621 • Bu sebeple, 
Babıal i 'yi sıkışt ırmanın Noel 'e herhangi bir mahall i  des­
tek kazand ı racağın d a n  endişelidfrler. Demek ki,  bu saf­
hada mesele ı-' rı ado lu 'dak i  memurların İ s tanbul 'un mu,  
yoksa Mustafa Kemal ' in m i  .emri n i  dinlemelerine geHp 
dayanmı ş t ı r. Gerçek odur k i ,  Kuva-yı M i l l iye'n i n  daha 
o l u ş u 1�1 safhasındaki  o gün lerde yöredekilerin açısından 
sadakat merkezleri daha bel irginlcşmcmiştir .  

Noel ' i n protestosunun İ stanbul 'daki  yankıl anmas ı­
na i l k  ve belki de yegane tepki yine Al i Gal ip 'ten gel ir. 
E l azığ Val isi , Noel 'e bir yazıyla ,  m isyonuna iştirak eden 
şahı sları " htihad ve Terakki "ni n tacizlerinden koruya­
cağını t aahhü t edecektir .  Bu arada Noel 'in eline geçen 
bir mektup, aynen aşağıya alınacak kadar ilginç ifade­
lerle doludur . XII I .  Kolordu erkan-ı harbiye reisi Halid 
Bey, Malatya 'da üslenmiş süvari yüzbaşısına şöyle yaz­
maktadır : 

"Mektubunu aldım . Teşekkür ederim.  Evet,  
sen i sürdüğüm doğrudur. Ama, bunu seni 
sevd iğim için,  seni n  iyil iğ in için yaptım. 
Buna ben i olaylar zorladı .  Teklif  edilen top­
l a n t ı  h a k k ı nda Diyarbakır '<la meydan a  ge­
len. heyecanı hatırlıyorsun.  Mektubunda bu 
toplantının amacı n ı n ,  aynen bundan ünce 
Erzu rum'da olduğu gibi , Ermeni  iddiaları­
nı reddedecek b i r  h a reket oluşturmak ol­
duğunu yazıyordun .  Eğer toplan tm ı n  yega-

( 1 62 >  IOR,  L/PS/ I 0/8 1 8, P.579 1 , 1 6. ix . 1 9 1 9. 
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ne amacın ın  bu olduğunu bilseydim, bunu 
benden daha fazla arzulayan olamazdı .  Ne 
var ki, Diyarbakırl ı lar'ın zihniyetini mik­
roskobun altmda i nceledim. Onların her 
düşüncesin i bil iyorum. Şu anda Kürt . mi l­
l iyetçil iği maskesi adı altında Diyarbakırlı­
lar İ ng i l i z  mandası için çal ış ıyo rlar . . .  Di­
yarbakı r'dak i  l iderlere kalplerinin şehrin 
bazalt kayaları g ibi  kapkara olduğunu söy­
lemekten kend imi  a lamadfm .  Burada va­
tan sevg i s i  i le dolu olan bir kişiye bile rast­
layamadım . . .  "0�11 

Öte yandan Bedirhanl ı  Halil  Bey, Sivas baskınını 
genel bir ayaklanmaya dönüştürmek üzere atlı. silahşör­
ler sağlamaya koyu lmuştu .  Gelişmelerden oldukça telaş­
lanan Mustafa Kemal ,  oyunu t am kavramış olarak kar­
şı harekete geçti .  Sivas 'taki i l i . Kolordu erkan-ı harp 
reis inden , kumandanın muvafakatı olmasa bile, Elazığ'­
daki XV. alay komutanı İ lyas Bey'in altmış süvari i le 
Malatya'ya giderek, Ali  Gal ip' i ,  Hal i l  Bey'i, Noel ve ar­
kadaşların ı  "behemehal" tutuklamasını istedi . Fakat, 
Diyarbakır'dan tereddüt dolu ,  bu konuda lstanbul 'la ha­
berleş i ldiği yolunda bir cevap geldi .  Bunun üzerine Mus­
tafa Kemal ,  haberleşmeyi b izzat ele alarak, ayn ı  konu­
da Diyarbakır ,  Elazığ ve Malatya 'ya ısrarlı tel ler gön­
dermeye başladı .  Sonuç olarak X I I I .  Kolordu kurmay­
başkan ı 8 Eylül 'de t lyas Bey'e isten i len emri verd i1161> . 

Ayn ı  giinlerde karş ı  cephede de telaş hakimdi . 7 Ey­
lül 'de Mutasarrıf Hal i l  Bey, A l i  Gal ip 'le Dah i l iye Nazırı 
arasında geçen son ş i freleri Noel 'e gösterecektir. 6 Ey-

( 1 63) Aynı yerde: "Dlary of Major EM.Noel. . .  " içinde. 

( 1 64 )  Nutuk, C .  1 ,  s. 1 19- 1 2 1 ; c. H l ,  s. 952-957. 
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lül tarihli telgrafında Adil, Binbaşı Noel 'in yazısını Yük­
sek Komiser'e ulaştırdığını, Bedirhanlar'ın tutuklanma­
sından vazgeçildiğini , fakat XIII.  Kolordu'dan gelen ra­
porlara nazaran, Kürtçülük propagandasıDln çok tehli­
kel i boyutlara vardığın,ı yazıyordu . Buna karşılık, Ali 
Galip , Noel'in yörede "yıkıcı faaliyetlere" girmek niye­
tinde olmadığı" için yanındaki Kürtler'i tutuklamaya ge­
rek olmadığını şahsi düşüncesi olarak bir daha vurgu­
luyor ve oradaki faal iyetleri kü -:-ümseyerek , asıl onların 
tutuklanmasının infiale sebep teşkil edeceğini savunu­
yordu. Bu arada Fransız jandarma binbaşılarından Bru­
no teftiş için Malatya'ya gelecektir. Ali Galip'i çileden 
çıkartacak şekilde Mustafa Kemal'den sitayişle söz ede­
cek ve Noel'in telk inlerinin tersine ona karşı hiçbir faa­
liyete geçilmemesiiıi öğütleyecekti. Bu olay, Noel 'e, Fran­
sızlar'm açıkça değilse bile gizliden gizliye Milli Mücade­
le' den yana olduklarını düşündürecekti . Ali Galip de, 
Sivas 'taki telsizin bir Fransız tarafından kullanıldığım 
ve böylece şehirdeki genel heyecanın belli ölçüde Bru­
no'nun "ittihatçıları" cesaretlendirmesinden kaynaklan­
dıAını ileri sürecekti. Eylül'ün başında (1 'inde) Ali Ga­
lip mutasarrıf Halil Bey'e telsizle Rişvan aşiretinden yü­
ze yakın 5ilahşör toplamasını bildirmişti. Mutasarrıf du­
rumu Rişvanlar'ın reisi Bedir Ağa'ya iletecek, fakat on­
lar bu talimatı aıtırdan almaya yeğleyeceklerdi .  Hadise­
lere oldukça "uzak" kalan Nocl ' in yazdıklarına bakılır­
sa, B inbaş ı şimdi "anlıyordu ki", bu s i lahşörlcr Sivas 
Kongresi 'ni basmak için kullanılacaklardır ! Ali Galip, 
Sivas'taki "İttihatçılara" engel olmak üzere İstanbul ta­
rafından görevlendirilmiş, hatta dediğine göre , 111. Or­
du emrine tahsis edilmiştir. Bu olay, Kürtler'in açısın­
dan olumlu bir gelişme ve bulunmaz bir fırsat olarak 
değerlendirilecekti. Vali'ye katıldıkları takdirde Mütte­
fiklerin davasına hizmet etmiş olacaklardı . Müttefikler 
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de desteklerinin karşısında Kürtler'e karşı minnet duy­
gularını onların ' milli isteklerine sahip çıkmakla ödeye­
bilirlerdi. Bu sebeple mutasarrıf, yörede yUz yerine beş­
yliz atlı toplama kampanyasına çıkacaktı. Notlarında 
Noel'in, kendini bu gelişmelerin tamamiyle dışında gös­
termeye çalışması doğrusu çok ilginçtir. Ateşli binbaşı 
herh.dde Londra'ya karşı Bakanlık talimatının dışına çık­
madığı imajını vermek istemektedir<16S>. 

Diyarbalcr'daki günlük hayatının bir kısmını bun­
dan ünce uğradığı kasaba ve şehirlerde olduğu gibi res­
mi dairelerdeki çeşitli kayıtlan inceleyerek, arşivlerine 
bakarak geçinen Noel'in günlüğünde 8 Eylül'e tesadüf 
eden ilginç bir paragrafla karşılaşırız. Sabahtan beri 
Türk nüfus sicillerini gözden geçirdiğini belirten Noel, 
Ermeniler'in bu kayıtların Türkler tarafından Müslüman­
ların lehine oynandığı iddialarının varlılını hatırlatarak 
bunun . doğru olmadığını, bilakis, kendi araştırmasına gö­
re, sicillerin hem mükemmel hem de gerçekten doğru 
olduğunu belirtecektir. Dahası Noel, Ermenilerin iddiala­
rının aksine Ermeniler'in değil, Müslümanlann oldukla­
rından daha az nüfusa geçirildiklerinden adeti emin­
dir. Çünkü, Ermeniler daha ziyade şehir ve köylerde ik!­
met etmektedirler; Müslümanlar ise çoğunlukla göçebe­
liğe kayan bir hayat sürdükleri için çoAu defa nüfus sa­
yımcılarının dikkatinden kaçmakta, hele bazen sayıl­
ma işlemi sırasında büyük zorluklarla karşılaşılmakta­
dır. Sonra, TUrkler'in Ermeniler'den Hıristiyanlıklan do­
layısıyla zımnilerden aldıkları cizye'yi toplamak için cid­
di nüfus kayıtlarına ihtiyaçları vardı. 

Mustafa Kemil, XIII. Kolordu'nun Malatya'dakilere 
karşı harekete geçmesi için baskı yaparken, lstanbul'da, 

(165) cin. 163. 
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bir an önce Sivas 'a yürümesi için, aynı şiddetle Ali  Ga­
l ip'i sıkıştırınaktaydı. Ancak,  bu safhada E lazığ Valisi '­
n i n  tereddütlere düşerek, görevini savsaklamaya başla­
dığı görü lüyordu066> . Ali Gal ip kuşkularında haklıydı . 
Çünkü , 9 Eylül 'de XI I I .  Kolordu kumandanı Cevdet Bey 
bir bildiri yayınl3yarak, maiyeti ile b irlikte Malatya'­
ya gelen İngil iz subayının anavatanlarına karşı sinsi 
emeller peşinde koştuğunu haber veriyordu. Albay Noel 
adındaki bu şahıs iki ay önce Diyarbakır'a gelmiş ve ora­
dan Türk Hükumeti'ne karşı propaganda kampanyası 
başlatmıştı . Noel, Mil li aşiret ine para dağıtmış ve on la­
ra altı hafta içinde bu yörede tek bir Türk subayının 
kalmayacağını söylemişti . Cevdet Bey, tüm telkinlerine 
rağmen Noel'in müracaatlarının beyhuda kaldığım yazı­
yordu. Karşılaştığı onurlu insanlar -Kürtler ve Türk­
ler- islAm bayrağı altında yıllarca sırt sırta savaşmış­
lardı. Bağımsızlık aldatmacası i le Balkan Savaşları sı ra­
s ında Osmanl ı 'dan ayrı lan Arnavutlar, bugün minyatür 
bir devlet olarak millctlerarası siyasal s·istemde adeti\ 
yokolmuş gibidir. Yine İslam .uluslarından olan Araplar, 
Mekke Şerifi 'nin o talihsiz çıkışından sonra yabancı hi­
mayesine düşecekleri günü beklemektedirler. Aynı müs­
tevli şimdi Türk'le KUrd'ü birbirinden ayırmak istemek­
ted ir. Bu amaçla da kendine Albay dedirten, fakat as­
l ında binbaşı olan Noel gizl i bir görevle yöreye gönde­
rilmişti . Noel , Cevdet Bey'in istihbaratına bakılırsa , Sü­
leymaniye'de s iyasi aj anl ık  yapmış ;  Şeyh Mahmud 'u b ir  
ara kandırmayı bi le  başarmıştı . Cevdet Bey'in öğrendi­
ğine göre iki ay önce Kafkasya'dan gelen bir İngi l iz su­
bayı Doğubeyazıt mutasarrıfına bu sancağın Erıncn iler'e 
verild iğini ve yerli halkın şehri terk etmesi gerekt iğ in i 
söylemişti . Aynı şekilde Revanduz'daki Siyasi ajan da 

( 166) Akşin, a.g.e., s. 548. 
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Şemdinl i 'n in  boşaltılması tal imatını verecekti .  Ve, bu­
gün ,  Süleymaniye, Zakho, İmad iye İngi l izlere karşı. sa­
vaşmaktaydı lar. Eğer Kürtler'e bağımsızlık verilecekse ,  
bu olay lar nası l  tefsir ed i lebi l ird i , vaadlcrle nası l bağ­
daştırı labi l irdi?  Cevdet Bey ahal iye düşmanın iğfal ine 
kapılmamasını ,  Türk 'ten ayrılırsa İslAm'ın zayıflayaca­
ğını hatırlatıyordu. · Ona göre "Türk Kürtsüz yaşayabi ­
lirdi,  fakat Araplar'a, Enneniler'e ve İranlılar'a komşu 
olan Kürtler Türkler olmaksızın yok olmaya mahkum­
du lar ! "1 1671 

Bildirinin yayınlandığı gün Ali Gal ip,  Mustafa Ke­
mAl Paşa'nın Noel ve arkadaşlarını tutuklamak üzere 
Malatya'ya bir birl ik yol ladığını ikaz edecekt i116111 •  Gerçek­
ten de İ lyas Bey yola çıkmıştı. Aynı gün, Ali Galip,  ga­
l iba iş lerin dosdoğru ·bir kesin hesaplaşmaya yöneldiğini  
anlamış olacak ki, cesaretin i toplayarak, ayın ondördün­
de Sivas'a hareket edileceğini bildiriyor ve "müsademe­
de" başarılı olacaklarına inandığını söylüyordu . O gece, 
telgraf müdürü İ lyas Bey'in gelmekte olduğunu Val iye 
bildirdi .  Büyük telaşa kapı lan Ali Galip, aşiret reislerin­
den Hacı Kaya'nın gelen müfrezeye pusu kurmasını is­
tediyse de, o kabul etmedi .  Ertesi sabah ( 10 Eylül) , şa­
fakla birlikte İlyas Bey birl iğinin yaklaştığı haberi üze­
rine Noel ve arkadaşları Malatya'dan kaçarak Rişvan 
aşiretine sığındılar. Val i ,  Mutasamf ve Rişvan reisi Be­
dir Ağa da t lyas Bey'in niyet inin ciddi olduğunu anla­
yınca, onlar da Beydağı 'na kaçtı lar•.,. Bu arada Noel'in 
kaçışını süvari birl iğinden Cemal Bey haber alacak ve 
İngiliz b inbaşısının ardına düşecektir. Kırk k i ş i l ik  bu 
süvari birliği Noel ve arkadaşlarını kıstırır. Durumları-

( 167) dn. 1 63.  
( 1 68) JOR, L/PS/ 10/81 8, P.5916. 20.ix . 1919. 
( 1 69) Nutuk, C. I, s. 122-125; ili ,  s. 957-964. 
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nın hiç de içaçıcı olmadığını itiraf eclen Noel, kendile­
rinde sadece on tüfeğin bulunduğundan da dem vurur. 
Tek çaresinin "blöf yapmak" olduğuna inanmıştır. 
Türk subayı ondan teslim olmasını ister. Karşılıklı 
gelince Noel onunla teketek görüşmek istediğini belir­
tir. Ancak, Türk subay bu teklife uyunca bir anda on 
tüfeğin etrafını çevirdiğini görecektir. Adamlarını Türk 
subayının başına bırakarak Noel ve yandaşı Kürtler ora­
dan bu oyuna dayanarak sıvışmayı başaracaklardır. 

Mustafa Kemal, 10 Eylül'de gönderdiği bir telde0'111) 
Uyas Bey'e Valinin, mutasamfın İngilizler'le bir olup 
mil let aleyhine çalıştıklannı, İstanbul'daki hükUınetin de 
bunların "şerik-i cinayetleri" olduğumı bildiriyordu. Ay­
rıca, Mustafa Kemil şöyle diyordu : " . . .  Kürtlük cereya­
nının kökünden sökülüp atılması ve firari hainlerin İn· 
giliz parasıyla Kürtler'i aldatarak padişah ve asker aley­
hine sevke çalıştıkları; bunlara uyanların bilAemAn ve 
merhamet imha edileceği her . tarafa müsait suretlerle 
tamim olunarak saf ve namuslu halkı hakikatten haber­
dar eylemek gibi tedabire bir an evvel tevessül pek mü­
himdir. Bu millet hainlerinin İngilWer'le teşrik-i mesai 
edeceğinin de göz önüne alınarak icabında mevcudiyeti 
milliyemizi tehlikeye sokacak olan ecnebi askerlerine de 
mukabele olunacağının derpiş edilmesi lA.zımdır". Aynı 
gün Erzurum'daki XV. Kolordu Kumandanlığı'na da ya­
zan Mustafa Kemli, firarilerin mukabil harekita kalkış­
maları karşısında teyakkuz durumunda olunmasını isti­
yorduu71ı. 

Mustafa KemM haklıydı. Ali Galip'in ricada birlik­
te nelere tevessül edebileceği Noel'i bile -eğer Binbaşı 

(170) Nutuk, C. 111, a. 962-963. 
( 171)  Aynı yerde: s. 964-965. 
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sorumluluğu ona yıkıp, Londra nezdinde aklanmak dü­
şüncesiyle yalan söylemiyorsa- şaşırtmıştı. Noel, 1 1  
Eylül' de padişahın valiye bir irade göndererek Kürt si­
lahşörler toplamasını ve onlarla Sivas'ta Mustafa Ke­
mal'i basmasını emrettiğini yazıyordu. Akşin'e göre, Ali 
Galip, Kürtler'e, hükQmetin isteğini yaptırabilmek için 
talimatı padişah buyruğu olarak sunduğundan şüphe­
lenmektedir. Araştırıcı, Vahdettin gibi ihtiyatlı bir ada­
mın , Ali Gal ip 'e, 1Sivas 'ı basması için doğrudan doğruya 
emir vermesinin pek mümkün gözükmeyeceğini kaydet­
mektedir•m. Noel'e bakılırsa, Kahta'da toplanan aşiret­
lere Ali Galip kendisine Sivas'taki "İttihatçı" örgütleri 
bertaraf etmek görevinin verildiğini söyleyince, Halil 
Bey, Malatya'ya saldırmak varken ne diye ta Sivas'ı he­
def seçtiklerini anlayamadığını belirtecekti. Bedir Ağa 
ve diğer aşiret reislerinin de bu projeye soğuk durdu­
ğunu gören Ali Galip, Noel'e başvurarak, Kürtler nez­
dindeki ikna gücünden yararlanmak istediğini söyleye­
cektir. Noel ise, bu isteği geri çevirirken, .kendisini "res­
men" Kürt davasına adadığı intibamı vennemeği yeğle­
diğini kaydedecektir!07ll Ancak, biz, Kahta'daki tartış­
malar sırasında Noel'in Urfa'daki İngiliz fırkasından ya­
rarlanma teklifini yaptığını, fakat bunu Bedir Ağa'nın 
kabul etmediğini biliyoruzm•ı. 

Ertesi gün ( 1 2  Eylül) tekrar Ali Galip'le görüşen 
Noel , onun artık aşiretlerin nihai amaçlarından çekin­
meye başladığını ve harekatın dizginlerinin elinden kaç­
maya yüz tuttuğunu anladığını gözlemler. Sonunda Va­
li ,  silahlı a�retleri dağıtmayı deneyecektir. Aslında No­
el, buna Kürt reislerinin de sevindiğini yazmaktadır. 

( 172) Akşin, a.g.e., s. 550. 

(173) "Dlary of Major E.M. Noel. . . "  içinde. 

( 174) Akşin, a.g.e., s. 551.  
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Ona göre, bu havalideki Kürtler " İ t tihad ve Terakki" 
-Kuva-yı Milliye'yi kastetmektedir..:._ yanlısıdırlar•m. 
Üstelik,  Kazım Karabekir Paşa'nın teşebbüsleriyle, bü­
tün Doğu Anadolu'ya yayılmış askeri birliklerden bazı­
larının Malatya ve Elazığ'a kaydmlması için tedbir alın­
mıştır'76>. Aynca, toplanan aşiretlere yine Niel'in tabiriy­
le " lt t ihadçı lar"dan oluşan bir arabulucu heyeti yollan­
mıştır. Heyetin amacı aşiretleri , Ali Galip'in tesir saha­
sından tecri t  etmektir. 

Aynı gün ( 1 2  Eylül) Noel, Albay · Bell '1n11m Malatya'­
ya geldiğini haber alacaktı . ıBell,  General Al lenby'nin 
komutasındaki Mısır Seferi Kuvveti'nin Baş Siyasi Su­
bay Vekiliydi .  İstihbaratçıydı. 4 Eylül'de Halep'ten baş­
layan bir " inceleme gezisine" çıkmış olup, Noel'le gö­
rlişmesi öngörülmüştü. Fakat, llyas Bey'e, amacının Ma­
latya ; Elazığ ve Diyarbakır'da eşraf ve yetkil i lerle görüş­
mek olduğunu, Noel 'in görevini bilmediğini ve hiikume­
tinin bundan katiyen haberi olmadığınl ve böyle bir pro­
pagandacı subayın buralarda gezmesini kabul edemeye­
ceğin i  ve onu çağıracağını ,  "maksad-ı hainane" i le gez­
diği kanısına varırsa , tutuklu olarak Halep'e göndere­
ceğini söyledi . ve kendisinin Ali GaHp'le görüşebi lmesi 
iç in ,  Vali'n in hayatımn teminat altına alınmasını i ste­
d i .  Sonra Ela7.ığ'a gidecekti ,  fakat el inde belgesi yok­
tu117K1 . Bu kadar kolayca gerçek dışı sö7.ler sı ralayabi len 

(175)  dn. 163. 
( 1 76) Nutuk, C. 1, ·s. 1 32- 1 3� ;  T J J , s .  969-970. 
( 1 77) Gertrude Lowthian Beli yöredek i ba7.ı gözlemlerini kay­

da geçirmiştir: MeselA, bkz: Amurath to Amurath (Lond· 
ra, 1 92 1 ) . Aynca: Hindistan Hüki'ımet i'nin çıkardığı The 
Arabs of Mesopotamla, Basra, 1 91 6-17'de onundur. L:ıdy 
Bell (der.) . The Letters of Gertrude Beli (Londra, 1927) , 
ı c. 

( 1 78) Nutuk, C. T, 5. 1 35- 1 36;  111 ,  s. 97 1-972 ; Ka7.ım Karabekir, 
İstlklAI Harbimiz ( İstanbul, 1 960) , s. 226-229. 

98 



-Karabekir'in deyimiyle "tüy diken"- ve anlaşılan İ l­
yas Bey'i de etkilemiş bulunan Bell için, Mustafa Ke­
mal, layık olduğu muameleyi buyurmakta gecikmcdi<1791 •  
Ayrıca, "firari Valinin hıyanet· i vatan ile müttehem" ol­
duğunu , ele geçince tu tuklanıp adaletin pençesi ne tes­
l im olunacağını bildird i .  Sonunda, Bell'in İlyas Bey'dcn 
aldığı teminat çerçeves inde Noel, birkaç silahlı süvariy­
le şehre girer. Bel l ' le olan görüşmelerinde Albay ona is­
yancı bir hükumet in -Mustafa Kemal- si lahl ı muha­
lefet i  arasında seyahat i ne devam edemeyeceğini ikAz 
eder. Asl ında söz konusu karşı laşmada Albay Bell ' in ika­
zın ın  iıe derece ve hangi İngi l iz yetkililerinden kaynak­
landığını  -ve bu arada Noel 'in ya başarısızlığı ya da ma­
ceraperestl iği  dolayısıyla azarlanıp azarlanmadığını­
bilmiyoruz. Belgeler -Türk veya İngiliz- bu konuda 
suskundurlar. Bi ldiğimiz, Noel'in kendisi için daha emin 
bir çevre olan Halep'e sığındığıdır. 14 Eylül'de Türk jan­
darmasının korumasında Malatya'dan ayrılan Noel , mis­
yonunun son günlerin i  at sırtında geçirecekt ir. Ayın 
1 7 's inde Beşke aşiret in in arasından geçerken ayran iç­
mek ib:ere mola verirler. B i r  ağacın gölgesi nde kest ir­
mek te olan yaşlı bi ri ,  yan ına gelip kısık sesle Türkler'­
den şikayet. le bulununca, Noel dayanamayarak , "Haydi ,  
hayd i !  Kalbi niz in derin l i klerinde halA Türkleri seviyor­
sunuz;  Onl a rsız da yapamıyorsunuz" diyecektir .  

Noel , 1 8  Eylül 'de B r i man'ı geride bırakarak,  Sam­
sat 'tan Fıra t 'ı geçecek ve Beyzıkh Hacı Şeyh Ağa'n ın 
aş ire t i n de konaklayacaktır.  t 9 1 5 Yer değişt irmesi sı ra­
sında yolculuğun meşakka t i  i le  t akalı kalmayan Erme­
niler 'e kendi giysileri n i  vererek ,  aşiretinde alıkoyan Ağa­
ile çeş i tl i  temaslar yapacakt ır. Bu arada bir Ermeni ka­
dının da Şeyh'le görilştü�ünc şahit olur. Yine 1 9 1 5 'te Er-

( 1 79) Akşin,  a.g.e., s. 552, 
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zurum'dan yola çıkan Ermeni kafilesi yöreye geldiğinde 
adı Samdug olan bu kadın, oğlunun giderek güç kaybet­
tiğini ve böyle devam ederse ölebileceğini kestirerek, 
onu Ağa'ya bırakmayı uygun bulmuştur. Yıllar sonra 
oğlunu almak üzere aşirete uğramıştır. Oğlunu sıhhatli 
ve rahatı yerinde bulacaktır. Annesinin "Sana Kürtler 
iyi davrandı mı?" sorusuna çocuk "Bu da ne demek olu­
yor? Ben zaten Kürd'üm" demiştir.  Anne, Noel'in gör­
düklerine göre, oğlunu kendisiyle gelmeye zor ikna ede­
bilmiştir. Noel , şahit olduklarının ışığında "Ermeni me­
zAl imi"nin bir masal olduğuna inanmaya başlayacaktır. 
Ancak, bu gerçeklerin Batı'da bilinmediğine, hattA ye­
terli derecede kamuoyunun aydınlatılmadığına da ha­
yıflanacaktır. 19'unda Urfa'ya gelen Noel, valinin şehir­
den ayrı larak Halep'e gittiğini öğrenir. Kendisini takip 
ederek Noel'de Halep'e doğru hareket eder. Halep'te Al­
bay Bell 'in eşinin Elbistan'da dolaşıp, Atmi ve Sinamilli 
aşiretleriyle temas kurduğunu da öğrenecektir. Kadın, 
obalarda kadınlarla görüşüp, propagandaya o kanaldan 
da devam etmiştir1.,,. 

( 180) Noel'in raporunun anlatım kısmı şimdilik burada niha­
yet bulur. Fakat, istihbaratçı binbaşının glinlüRUnde çe­
şit 1 i  istatistiki bilgileri ihtiva eden ekler de mevcuttur. 
Mesela, Noel, Rişvan yöresi ,  SinamilJi aşireti, Atnıiler, 
Beyzikler, Güreciklilcr, Pa7.arcıklılar hakkında ayrıntılı 
açıklamalar yapmakta; aşiretlerin geleneklerine girmek­
te ve Bedirhan ailesi üzerine de bir bölUm vermektedir. 
Bedirhanlar'ın Hz. Peygamber'in ünlü kumandanlarından 
Halid bin Velid soyundan geldiklerini savunan Noel, aile­
nin daha sonra Arabistan'dan Anadolu'ya göçtüıtünü ve 
Yavu7. Sultan Selim zamanında Ceziretül Ömer'de oto­
nom bir ünite olarak mahiyetiyle yaşadıAtnı yazmakta­
dır. Osmanlı'ya yıllık vergisini verir, hattA Kanuni ile 
birlikte Batı seferlerine bile iştirak ederlerdi .  Bedirhan­
lar'ın giderek yörede güçlenmelerinden çekinen BabıAll 
1 847'de ona karşı bir harekAt dlizenleyerek onu esir et-
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Noel "İttihatçılar" dediği "Kuva-yı Milliyetci"lerden 
kaçarken Ali Galip'e son yardımı Mısır üzerinden İs­
tanbul'daki İngiliz Yüksek Komiserliği eliyle, Babıili'· 
ye bir telgrafı göndermesidir. Bu yazıda vali, Sivas'ta 
bir ihtilAlin başladığını ve giderek yurt sathına yayıldı-

meyi ve daha sonra Girit'e sürgüne yollamayı başarmış­
tı. Orada 1856 Yunan isyarunı bastırmakta gösterdiği hiz· 
metlerden dolayı affedilerek 1stanbul'a yollanacaktı. 
1866'da Şam'a yerleşmesi uygun bulunacak ve 1 870'de 65 
yaşında iken hayata veda edecektir. Mezan, Selahaddin 
Eyyubi'ninkine ye.kındır. Doksana yakın evlidının oldu· 
lu söylenen oğullannın herbiri Osmanlı'ya karşı isyan· 
larda rol aldıklan da bilinmektedir. 1910'da aynı aileden 
Hüseyin Paşa ile Hasan Bey Kürdistan mebustan olarak 
Meclis'e seçilmişler, fakat seçimleri takiben İtt ihat ve 
Terakki onlann tutuklanmalanm emretmişti. Böylece, 
dağa çıkan Bedirhanlar'dan Hüseyin Paşa, bir süre son• 
ra yakalanacaktı. Son yıllarda Bedirhanlar Ruslar1a iş­
birliği yapmayı deneyecekler ve KAmil Bey'le Abdürrez· 
zak Beyler, Çarlık tarafından 1917'de Bitlis ve Erzurum 
valisi olarak atanacaklardır. 1918'de Abdilrrezzak'ı Türk• 
ler tutuklayacaklardır. Kimil'in ise Tiflis'te olduğu söy­
lenmektedir. Bedlrhan'ın yaşayan olullan içinde Emin 
Ali Bey, ailenin temel direli olarak addedilmektedir. 
Uzun boylu, beyaz sakallı bu liderin güçlü bir karaktere 
sahip olduğu ve Kürtler üzerinde de hayli nüfuzlu oldu­
Au sanılmaktadır. Türkler bir ara onu Diyarbakır valili· 
�ine get irmeyi düşünmüşler, fakat Emin Ali Bey'in Kürt 
davasında fa7.laca aktif olmasdun . aıilqdriıasından sonra 
bu tasanlanndan vaigeçıtıişlerdir. Noel'Qı ' listesinde Ta­
hir (avukat ) ,  Mehmed Ali (emekli miralay} , Hasan (İs­
tanbul şchremaretl üyesi) , Murat, Halil Beyler de vardır. 
Emir l\l i 'nin Silreyya (Mısır'da gazeteci) , Hikmet (Kon­
ya vitiyetinde mUdilr) , Celadet Ali (Serbesti gazetesi ya· 
yın müdürü) , Kamuran Ali (İstanbul' da awkat) , Tevfik 
(Münih'te . ölnmci), Safter (İstanbul) · adh oğullarım da 
sayabiliriz. Tahir Bey'in oğlu Ferid Bey, lzmit'de kamu 
ei{timi müdilrU, Halil Bey'in olullanndan Faiz Bey kay­
makamlık, diğeri Asaf Bey ise Galatasaray'da Fransızca 
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ğını  kaydediyordu. Amaçlarının anavatanı parçalamak­
tan ve yabancı işgalinden kurtarmak olduğunu ilan edi­
yorlardı.  İhtilalciler, öte yandan, İstanbul 'da Müttefik­
leri n el ine düşmüş olan Padişah'ın haklarım savunduk­
ların ı , hatta bu nedenle Vahdettin'in Mustafa Kemal'i 
Sivas'a gönderdiğini yayıyorlardı. Padişah'ın Mustafa 
Kemal 'in tutuklanması emrini vermesi ,  bu çerçeVe içe­
risinde Müttefiklerin gözünü boyamaya yönelik bir tez­
gah olarak nitelendirilmcl iydi. Onlara göre, Sivas'a ge­
len Kürtler, hağımsız bir Kürdistan tasansını kesinlik­
le onaylamıyorlardı. Harput valisi  Mustafa Kemalciler'in 
önünün alınması gerektiğini ve İngil izler'in tazyiki 
i le Babı�l i 'nin iht i lAli bastırmak üzere 0buraya dirayetl i  
asker göndermesinin şart olduğunu bildiriyordu. Du­
rum ac i ldi . Çünkü, ihtilalciler gerçekte sıkı Bolşevik­
ler<l i !  Vatanseverl i kleri , bu amaçları doğrultusunda kul­
lanacakları bir araç olmaktan başka birşey değildi ! <1111 
1 6  Eylül 'de Urfa'ya oradan da Haleb'e giden Ali Galip, 
Mil l i  Mücadele sonuçlanıncaya kadar belki yeni bir i k­
bal kapısı aralanır beklentisiyle . İstanbul' da oturur. 
Türk ordusu İstanbul 'a girince, Merkez Kumandanlığı 
tarafı ndan yakalanarak, Adapazarı'ndaki harp divanına 
gönderilecektir. Kahta görüşmesinde Noel 'in Kürt ayak­
lanması pro.jesine karşı çıktığını ilerL sürerek beraat 
edecektir. Kendisine verilen yegane ceza, Malatya mu­
tasarrıfı Halil  Bey'l.e bidikte "Yü7.ıellilikler Listesi"nde 
yer almasıdır. 

ötretmenliii yapmaktadırlar. Bedirhan ailesinin diler 
üyelerinden Hüseyin Hüsnü Paşa Şura'yı Devlet azası, 
Hüseyin Avni Bey Harbiye'de hoca, Abdülkadir piyade 
binba$ısıdır". Kürt liderleri hakk�nda daha geni' bilgi 
için ,  bkz: PRO, WO, 106/920 "Penonalltles in Kurdlstan", 
Bağdat, Haziran 1919. . 

( 1 8 1 ) IOR, L/PS/10/818; 20:ix.1919. 
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18 Eylül 'de Webb, Bağdat 'taki İngiliz işgal ordusu 
kumandanına yazarak Noel 'in Majestelerinin Hükıime­
ti'nin muhtemel bir ayaklanmanın ardında olduğu inti­
bamı , verdiğini ,  bunun da i leride kurulması düşünülen 
barış ortamına hiç de yardımcı olmayacağından ş ikayet 
ediyordu1112> . Bir  gün sonra Robeck Dışişleri'ni Sivas'ta­
ki ıkongreden haberdar edecek ve Mustafa KemM'in ha· 
reketin in  giderek yurt sathına yayıldığını bildiriyordu. 
Noel ile Galip Bey'in aynı anda Malatya'da bulunması 
Mil liyetçiler'e Londra'nın bir takım gizl i faal iyetleri n  
içine girdikleri imaj ını vermişti k i ,  İngiltere açısından 
bu durum hiç de hoş değildi . Sadrazam, Sivas'a ordu 
göndermeyi teklif  etmişti . Ancak, Robeck, Fransız Yük­
sek Komiseri i le de görüşmüş ve ikisi de yollanacak as­
kerlerin derhal Kuva-yı Milliye saflarına geçeceklerini 
tahmin etmişlerdi.  Bu çerçeve içinde deAerlendirildiğin­
de Mustafa Kemil'in kararlılığı karşısında Anadolu'ya 
bir elçi göndermek de onlara yarar sağlamayacaktı01.11 • 

2 1  Eylül 'de Amiral Robeck Londra'ya çektiği bir 
başka telgraf ta da aldığı istihbarata dayanarak kentlisi 
ve göçeriyle Urfa ve Diyarbakır'ın Mustafa Kemal'in ta­
rafına geçtiğini : böylece Noel'in durumunun büyük teh­
ltkeye girdiğini ve binbaşının misyonunu bu aşamada 
keserek güvenlikl i bir yere dönmesinin yerinde olacağı­
nı yazıyordu111141• Aynca Noel 'in misyonunun Malatya'ya 
kadar uzanmasının İngiliz dış politikası açısından te­
dirginlik yaratabileceğinden de kuşkulanılıyordu. Şöyle 
ki ,  Malatya bakır maden k�ynaklannın oldutu bir yö-

( 182) B.N. Şimşir (der.) ,  tnglllz Belgelerinde AtatUrlr, C. 1 (An­
kara, 1973) , s. 107, belge no. 40. FO. l71/4192/l37S2. 

( 183) Şimşir, a.ı.e., s. 107-108, belge no. 41. FO. 371/4159/131054, 
19.ix.1919. 

( 184) IOR, L/PS/10/818, P.S83S, 21 .ix.1919. 
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reydi ve Fransız nüfuz sahasına düşüyordu. Corbett'e 
göre de, Noel'in İhtilAlci politikası İngiltere'nin Fran­
sa'yla arasını açabilirdi. Onun için bu faaliyetlerin bu 
safhada su yüzüne çıkması hiç de doğru değildi0151• Mı­
sır' daki İngiliz karargAhı da Londra ile aynı fikirdeydi. 
Noel tehlikeli bir şekilde Türk aleyhtarı bir gayret içi­
ne girmişti . �ir an önce Halep'e dönınesi iyi olmaz IIJIY· 
dı ?086) 

Nihayet, İngiltere, Noel'in İngiltere'ye dönmek üze­
re Mersin'den İstanbul vapuruna binmesini emredecek­
ti<ll7>. Bu arada Noel'in faaliyeti sadece Fransızlar'ı de­
�l. Amerikalılar'ı da tedirgin etmişti. Birleşik Devletler 
Donanması'ndan Te�en Richard Dunn, Amerikan Yük­
sek Komiserlili'nde görevli istihbarat subayıydı. 4 Ekiın'­
de İstanbul'daıki İngiliz karşıtı ile yemek yemiş ve bu 
vesile ile ülkesinin İngiltere'nin Noel vasıtasıyla Güney­
doğu Anadolu'da çevirdiklerinden haberdar oldu�nu 
söylemişti. Noel'in Türkler'le KUrtler'i ne amaçla birbir­
lerine düşürdüklerini sorunca, İngiliz misafiri inkA.ra 
kalkışpıış:  fakat Dunn, binbaşının Londra ile yazışma­
larım yüzüne wrunca karşısındaki sesini çıkartamamış­
tı . Dunn, meseleyi burada bırakmayacaklannı, Yüksek 
Komiser Amiral Bristol'un İngiliz Yüksek Komiserli�'­
ne resmi bir · protestoda bulunacağını hatırlatmıştı(UI). 
Bırakınız Noel'in misyonunu, İngilizler Ali Galip Bey'in, 
İstanbul'da Ryan kanalıyla girdiği kumpastan da çekin-· 
meye başlamışlardı . Hareket, Kürtlerin işbirlitine ya­
naşmamaları dolayısıyla suya düşünce, Londra, sanki bu· 

(185) Aynı yerde: P.6109, 4.x.1919. 

( 186) aynı yerde: P.6280, 27.ix.1919. 
(187) Aynı yerde: P.6306, 7.x.1919. 
( 188) Şimşir, a.g.e., C. 1, s. 166-169, belge no. 62 {ek no. 3),  FO. 

406/41 ,  s. 296-298. belge no. 140/3. 
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faaliyetle hiçbir ilişkisi, hatta bilgisi olmadığı intibamı 
vermeye çalışacaktı. Gerek İ stanbul'daki Yüksek Komi­
serleri ve gerek Allenby, Sivas'ın basılması projes-inden 
kendilerini soyutlama çabası gösteriyorlardı. Sadece İ n­
gilizler mi? Sadrazam da Mustafa Kemll'in milli dire­
nişini  aşiretleri ayak.landırmak suretiyle bastırmanın 
fikrinden haberdar bile olmadığını vurgulayacaktı. Ona 
göre, bu amaçla verilmiş herhangi bir irade de mevcut 
değildi . Kürtler'in büyük çoğunluğu Halife'ye bağlydı­
lar1891.  

Nitekim, Mustafa KemAl Paşa 1 5  Eylül 'de Malatya 
Mutasarrıf Vekili Hacı Kaya ve Şatzade Mustafa Ağala­
ra kendileriyle işbirliği konusunda gösterdikleri yakın­
lıktan dolayı teŞekkür ediyor ve "Siıler gibi din ve na­
mus sahibi büyükler oldukça Türk ve Kürd 'üri yekdiğe­
rinden ayrılmaz iki özkardeş olarak yaşamakta devam 
eyleyeceği ve makam-ı Hilafet etrafında sarsılmaz bir 
vücut halinde dahil ve hariç düşmanlarımıza karşı de­
.
mirden bit= · kale halinde kalacağı şüphesizdir" diyor­
du090l. 24 Eylül 'de de Anadolu'da durum tesbiti yapmak 
için kendilerini ziyarete gelen Amerikalı general Har­
bord 'a, Mustafa KemAI, Noel ve yandaşlannın faaliyet­
lerini şu şekilde · açıklayacaktı . Bu bölümü bitirirken, 
Mustafa Kemll'in sözlerini aynen· aktarıyoruz : 

"İmparatorluğu bölmek ve Türkler'le · Kürt­
ler · arasın.da bir kardeş harbine sebebiyet 
venrtek iÇin Kürtler'! İngiliı · himaye.si al� 
tmda müstakil bir Kürdistan· kurma plAnı­
na · iştirak · 'etmek üzere tahrik ettiler. tıeri 
sürdükleri tez imparatorluAun nasıl olsa 

(189) IOR, li/PS/10/818, P.6509, 27Jx.1919. 

(190) Ail'TB, IV, s. 63. 
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dağ ı lmaya mahkum olduğudur. B u  teşeb­
büslerin i tahakkuk ettirmek için büyük pa­
ralar· 1ıarcadılar, hertürJü casusluğa başvur­
dular hatta derha l hafiyeler gönderd iler. 
Bu suretle Noel isimli bir İngi l iz subayı 
uzun bir zaman Diyarbakır'da gayretler 
sarf etti ve faal iyetlerinde hertürlü sahte­
karl ı k  ve aldatmaya başvurdu . Fakat bizim 
Kürt vatandaşlanmız hazırlanan komplo­
nun farkına vararak onu ve vicdan ların ı 
parayla satan <liğer bir grup ha in i o mu­
hitten kovdular. Diyarbakır faaliyetlerinde 
sukutu hayale uğramış olan Mr. Noel Be­
dirhan kabil�sine mansıb ve para vererek 
ikna ettiği fakat Kamuran, Celadet ve Di­
yarbakırlı Cem il Paşazade Ekrem gibi hı­
sımları arasında hiç i tibarı olmayan bir 
grup maceraperestle Malatya'ya gitti . Bu­
rada müstakil 'bir Kürdistan kurulması yo­
lundaki teşebbüslerini  aynı zamanda Bedir­
han kabilesine mensup kaymakam Kamil 
Bey'le teşriki mesai yaparak tekrarladı . 
Diğer taraf tan , yalnız kendi menfaatlerini 
düşünen Dahiliye Vekili Adil Bey'in, aynı za­
manda yine sadece kendi menfaatini düşü­
nen ve milli hareket ve bUhassa Sivas kong­
resi aleyhinde tedbirler alan Harıbiye Veki­
li Şefik Paşa'nın bir aleti olan Harput va­
lisi Galip Bey'le birleşti ve kendisi ve arka­
daştan "memleketi işgal edecekler, hemen 
silahlara" diye feryatlara başladılar. Bu su­
retle bizim saf Kürt vatandaşlarımızın ayak­
lanmasını tahrik etmek istediler. Bu bahis 
plAnın üç gayesi vardı : Kürtler'in menfaat 



duygularını canlan d ı rmak,  milli kuvvetleri 
i mha etmek ve aynı  memleket in evlatları 
a rası nda b ir mücadele ve kan dökmeğe se­
bep olmak.  Sui kas tı  tertipleyenler tasarla­
dıkları faciaya Halil Bey 'in, postayı yağma 
ett i�i  söylenen bir grup eşkiyayı takip ede­
ceği bahanesiyle istet t iğ i askerlerden bir 
kısm ı n ı  <la dah i l  e tmekten çek inmed i ler 
(Bu had iseye ait birkaç vesika bu ' muhtı­
raya eklenm işt i r) .  

Bu şahıslar milli kuvvetleri küçümsemele­
rinin tabii  neticesi olan perişanlıkla karşı­
laştt lar. Bu entrikaların tamamen dışında 
kalmış olan mahalli halk çok geçmeden 
hunların hakiki  mahiyetini anladı ve suç­
luları tevkif etmek üzereydi ki onlar kaç­
t ı lar"<19ı ı ,  

" Noel - Al i Gal ip Hadisesi" ,  Mustafa Kemal ve mil­
liyetçilere padişahın, Babıal i 'nin ve lngilizler'in müşte­
rek b i r teşebbüsle Milli Mücadele 'yi durdurmaya kal­
kıştıkları intibamı vermişt i . Mustafa Kemal, Nutuk'ta, 
bu saf.hada taarruz hedefi olarak Ferid Paşa Kabinesi '­
n i  seç t iklerini  ve bu olaydan sonra lstanbul'la ilişki le­
rin i  tamam iyle kestiklerini yazmaktadır<'921• 

( 19 1 )  Aynı eser: s. 79-80. Benzeri bir ifade için: IOR, L/PS/10/ 
78 1 ,  P.7386, 30.x.1919. 

(192) Nutuk, C. 1,  s.  137 \"d. 
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V l l l .  NOEL' IN I NGILTERE'DEKI NiHAi RAZI 
TEŞEBBÜSLERi VE SONUÇ 

İngiltere'ye dönen Binbaşı Noel Kasım'da insiyati­
fi bir kere daha ele alacak ve üstlerine Kürt Meselesi 
ile ilgili yeni bir teklif paketi sunacaktır. Tasansının 
Kürtçüler'in taleplerinin gerisinde kaldıltnı itiraf etmek­
ten çekinmeyen Noel, yine de önerilerinin onların özlem­
lerini  büyük ölçüde tatmin edeceğine ve memnuniyetle 
karşılanacağına emindir! Yeni tasanya göre Güneydoğu 
Anadolu'da Türk hakimiyeti devam ediyor, fakat yör.e 
halkına geniş boyutlu "özyönetim" haklan veriliyordu. 
Bu cümleden olmak üzere mahalli yönetim kademele­
rine etnik kökenliler atanacak, jandarma Kürtler'den 
oluşacak, kaza seviyesinde resmi dil olarak Kürtçe kul­
lanılacak, okullarda da bu dil 8ğretilecek, vali, mutasar­
rıf ve kaymakamlar mandater devletin onayı ile ata­
nacaklardı1 19ıı . 

Noel'in dönüp dolaşıp, bu bölgeyi yeniden Türkler 'e 
bırakma teklifi zaten bir yıldır Güneydoğu Anadolu po­
l i tikası üzerinde herhangi bir fikir birl iği sağlayamayan 
Londra'nın aklını daha da karıştıracaktı. En son konu­
yu "Ortadoğu İşlerine İlişkin Bakanlıklararası" bir kon­
feransa getirmeyi denemişlerdi. Bu toplantıda 1919  yı­
l ında bu yörenin akıbeti hakkında mahalli ve millct­
lerarası gelişmeleri içeren bir rapor dağıtılmışt1<1M>. Bu 

1 
( 193) JOR, L/PS/10/781 ,  P.7328, 27.ix.1919. 
(194) aynı yerde: P5004. 
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birkaç sayfalık özeti okuyan herkes değişik ünitelerin 
nasıl farklı çözümler sunduğunu ve durumun ne ölçüde 
karmaşıklaştığını kendi gözleriyle takip edecektir. Ni te­
kim, :bu toplantıda da sonuca ulaşılmamışllr ki ,  Cur­
zon insiyatifi eline alarak Kürtler'in lngilizler'le müna­
sebetinin anatomisini içerecek bir notun derhal kaleme 
alınmasını emredecektir. Söz konusu çalışmanın sonun­
d� şu satırlar yer almaktadır : 

"Bugüne kadar Britanya Hükumeti Güney 
Kürdistan'a (Musul'a) İngiliz nüfuzunun 
yerleştirilmesi politikasını savunmuştu. Bu­
nu yaparken yerel halkın kendilerini  des­
tekleyeceğini umuyordu. Bu varsayım Ü7.e­
rine İngiliz siyasi danışmanlarının deneti­
minde Kürt liderlerinin başkanlığında oto­
nom Kürt devletcikleri konfederasyonu ya­
ratmaya yönelik bir karara imza atmışlar­
dı. Ancak, şimdi anlaşılıyordu ki ,  bu iyim­
_serli k  yersizdir ve halkın çoğunluğu, İngi­
lizler'in gelişine kucak açacak yerde onlara 
olan düşmanlıklarını açıkca , hatta silahlı 
olarak ifade etmektedi rler. Bu şartlar için­
de en doğrusu siyasi ajanları geri çekerek, 
Kürtler'i kendi başlarına bırakmak değil 
midir? Aksi takdirde yörede bir  çatışma 
ihtimalini göz önüne almak gerekecektir. 
Bu da İngil izler için fazladan b ir  askeri so­
rumluluğu beraberinde get i recektir .  Majes­
telerinin HükO.meti için (Hindistan'ın) ku­
zeybatı sınırında bir mesele yaratmak en 
son arzulanacak ·b i r  gel işmedir"095>. 

( 1 95) Aynı yerde: 27.vi i i . 19 19. 
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2 Eylül 'de Dışişleri Bakanlığı'nda biraraya gelen 
Montagu (Hindistan Bakanı) , Sir Ardıur Hirtzel (H.M. 
Nezareti Müsteşarı), General Sir H .V. Cox (H.B.) ,  Gene­
ral W.H. Gribbon (Savaş Bakanlığı) , Yüzbaşı C.P.R. 
Coode (Donanma) , G.L. Barstow (Maliye) ve C .  Kerr 
(Dışişleri) Dışişleri Bakanı Curzon'un başkanlığında top­
lanacaklardır. Burada Curzon, Al lenby'nin Musul'daki 
aşiretler meselesini Bağdat'taki Sivil Korniser'e bırak­
ma fikrini  gündeme getirecektir. Noel ' in faal iyetlerinin 
önceleri Al lenby'n in denetiminde olduğu, fakat binbaşı­
nın görev sınırını aşarak Anadolu'ya girdiği ve bu se­
beple artık Bağdat'a bağlanması gerektiği hatırlatıla­
cakt ı r . Allenby, 3 Eylül 'de Mısı r'dan hareket etmeyi dü­
şünmektedir. Bu i Hbarla da bundan sonra yörede uy­
gulanacak s iyaset Allenby ve askeri erkAnına bırakılma­
lıdı r .  Bu, kon trolun artı k Hindistan Bakanlı[h 'ndan Sa· 
vaş Bakanlığı 'na kaydığının işaretidir. Curzon'a bakı l ır­
sa, İngilizler'in Türkiye içindeki faaliyetlerinin durdurul­
maması gerektir.  Öte yandan, Irak sınırları iç inde bir  
Kiirt Konfoderasyonu kurulması yönündek i Albay Wil­
son'un öneri lerine uyulmalıdır. Montagu bu karara kar­
şı çıkacak ve mandaların tesisinin beklenmesini savu­
nacaktır.  Gribbon 'da bu tasarın ın bu şartlarda gerçek­
leşmesinin güç olduğunu bel irterek, b ir  ölçüde Mon t:ı­
gu'yc katılacaktır< "'>. 

22 Eylül'de toplanan Savaş Kabirıesi 'nde Kürdis­
tan'ı n ,  kuzey ve güney olmak üzere i ki bölgeye ayrılma­
sı kabul edi l iyordu . Güney Kürdistal,1 -Musul- İ n g i l i z  
haki m iyetine girerken,  Londra açısından ge'rek Nocl 'in 
tasavvurları ve gerekse birleşik Kürt Devleti fikri tama­
miyle rafa kal dırılmış oluyordu!l'l7) . Pek ii, barış konfe· 

( 1 %) Aynı yerde: P.6123, Eylül 1919. 
( 1 97 )  Aynı yerde: P.61 23, · 3.x. 1919. 
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ransmdan sonra Doğu - Güneydolu Anadolu'mm (Kuzey 
Kürdistan'm) nihai şekli nasıl oluşacakb? Bu konuda 
Corbett, geçici askeri düzenlemelerden sonra, İngiltere 
için üç şıkkın çıkacaAına inanıyordu. Bunlar; (a) İngil­
tere mandası, (b) başka bir gücün himayesinde manda 
ve (c) manda fikrinden vazgeçilmesi. . .  Shuckburg, bi­
rinci şıkkın gözönüne dahi alınmayacağını, ikincisinin 
gerçekleşmesinin de son derece güç olduğunu ve elle­
rinde son alternatifin kaldığını işaretleyecektill'8>, 

Bağdat'taki Sivil Komiser, 22 Ekim tarihli yazısın­
da Güneydoğu Anadolu'nun Türkler'e bırakılması yolu­
nu açtığını hatırlatıyor ve kendisinin de bu gidişi 
-"kerhen"de olsa- kabullenme durumunda kaldığını 
belirtiyordu. Fakat, Komiser'e göre bu gidişten bir al­
ternatif çıkış yolu da bulmak muhtemeldi. Eğer ABD, 
Ermeni Mandasını üzerine alırsa, İngiltere'de Kürtler'in 
mandaterliğini kabullenemez miydi?<1m Noel'in son öne­
risine de karşı çıkılıyordu. Bilhassa Kürdistan'ın parça-

' 

lanmaması meselesinde Komiser, bu bölgenin tarihte 
hiçbir zaman yekpare bir siyasal ünite olmadığını ve 
Erbil ile · Süleymaniye halkının -Türk kökenli olmaları 
dolayısıyla- Musul'un diğer yöresindekilerle hiçbir or­
tak noktaları bulunmadığım hatırlatıyordu. Komiser'e 
bakılırsa, Noel'in iddia eUiği gibi, kendi halinde bırakı­
lan Kürtler'in otomatikman İngiliz yanlısı bir tutum 
içine girebilecekleri de doğru değildi . Sınırın etnik kom­
pozisyon çerçevesi içinde çizilme konusunda da Komi­
ser, öne sürülen bu kıstası tutmadığını belirtiyor ve 
asıl kriterin "stratejik ve ekonomik çıkar" olması ge­
rektiğini vurguluyordu. Ona göre, en doğrusu Mezopo­
tamya'nın kuzeyinde oluşturulacak bir Kürt devletcik-

( 1 98) Aynı yerde: P.61 27, 9/10.x. 1919. 
( 199) Aynı yerde: P.6650, 22.x. 1 919. 
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leri kuşağıydı<.ıooı. Bir ileriki telgrafında Komiser, Noel'i 
Londra'ya bilgi vermek için göndermesinin sebebinin 
kendisinin binbaşının fikirlerine katıldığı anlamının çı­
kartılmaması gerektiğini yazıyordu. Noel, Mezopotam­
ya' da görev yapmamıştı ve Musul hakkındaki bilgisi de 
Süleymaniye - Revanduz çevresinde geçirdiği dört ayda 
toparlayabildiği gözlemlerinden ibaretti. Binbaşı'nın 
ateşli Kürtçülüğü yönetime pahalıya mllolmuş ve bol 
keseden verdiği vaadler gerçekleşmeyince Şeyh Mahmud 
küstürülerek İngiltere için sıkıntılar yaratmıştı . Londra'­
yı içine soktuğu bu fazladan yükümlülükler dolayısıyla 
Nocl 'i başka bir yöreye kaydırmak zorunda kalmıştı. O 
ne Mezopotamya'yı ne de İngiltere'nin dış politikasını 
anlayabilmiş, kavrayabilmişti. Evet, Binbaşı, mahalli 
lehçeleri onlar kadar ·iyi konuşabiliyor, aşiretlerin gele­
neklerini ve günlük yaşantısını pek iyi biliyor ve bu 
yüzden de her gittiği yerde itibar görüyordu; ama onun 
taraflı fikirleri dış politika tesbiti için temel oluşturma­
malıydı .  

"Ortadoğu İşlerine İlişkin Bakanlıklararası Komi· 
te" 17 Kasım (1919) günü Dışişleri Bakanlığı'nda bir ke­
re daha toplanır. Yine Curzon'un başkanlık ettiği top­
lantıya Montagu, Hirtzel, Hindistan Bakanlığı'ndan Ge­
neral Sir Alexander Cobbe, Binbaşı Noel, Hazine'den Ar· 
mitage Smith, Genelkurmay Başkanı Mareşal Sir Henry 
Wilson, Savaş Bakanhğı'ndan General Sir W. Th. Waites , 
Donamna'dan Yüzbaşı C.P.R. Coode ve Dışişleri'nden 
Kidston kablacaklardır. Curzon Kürdistan'm geleceğini 
tayin etmek üzere bfraraya geldiklerini söyleyerek top­
lantıyı açar. Bu meselenin çözümü devamlı tehir edil­
miş, Binbaşı Noel'in İngiltere'ye dönüşü beklenilmiş-

(200) Aynı yerde: P.7701, 27.xi.1919. 
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t ir'20ıı. Geçen bahar Mezopotamya'dan gelen Sivil Komi­
ser'in tavsiyelerine uyularak Irak'ın kuzey hududunda 
Kürt devletciklerinden bir "gerdanlık" oluşturulması fik­
ri üzerinde durulmuştu. Ancak, bu devletciklere lider 
olabilecek eşhasın bir türlü tesbit  edilememesi i le bu 
tasarının uygulama şansı azalmıştı. Bu arada bölgedeki 
İngiliz siyasi subayları -ajanları- teker teker vurul­
maya başlanmış ve giderek mahalli halk, İngiliz aleyhta­
rı bir tutum içerisine girmişlerdi. İşi karıştıran başka 
bir etken de Kürt Meselesi'nin Ermeni davası ile içiçe 
oluşuydu. Devamla Curzon, İngiltere'nin manda idaresi 
yükümlenmek gibi bir eğilimi olmadığını  da hatırlat­
mak isterdi .  Alınan haberlere göre ABD de bu sorumlu­
luktan kaçıyordu. Fransızlar'a gelince, onların da Hıris­
tiyanlann -Ermeniler'i ima ediyor- şampiyonluğunu 
yapmak gibi bir emelleri de yoktur. Bu çerçeve içinde 
"Ne yapılabil ir?" sorusuna Curzon, cevap bulamadığını 
itiraf etmekten kaçınmayacaktır. Mesele "kendi kendi­
ne" çözümlenecektir. Bu durumda İngiltere'nin herhan­
gi bir faal iyete girişmesi pek muhtemel gözükmemek­
tedir. Çünkü, yörenin işgali için ,  askeri otoriteler, bir 
tren yolu inşasını zaruri görmektedirler. Bu yola gidi­
l ince İngiltere, bölgedeki kabilelerle çok yakın ilişkiler 
içine girmek zorunda kalacaktır. Bu da beraberinde ça­
tışma unsurunu getirecektir. Kaldı ki,  Maliye Bakanlığı 
böyle bir demiryolu inşaatı için sermaye ayıramayacak-
1anm bildirmiştir .  Curzon açış konuşmasına son verir­
ken , şahsi eğil iminin Güneydoğu Anadolu'yu Mezopo­
tamya'dan ayırmak, Musul'u ise Irak'a dahil etmek ol­
duğunu kaydedecekti .  

Curzon'dan sonra söz alan Montagu, Curzon'un her 
�öyled iği i le aynı düşüncede olduğunu belirtecekti. Ay-

(20 1 )  Bu toplantıya ilişkin, bkz: IOR, L/PS/10/781 ,  P.7738. 
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rıca, Montagti 'ye bakıl ırsa, bölgenin kaderi Ti.irkler' in 
başlatmış olduklan direnişin sonucuna bağlıydı. Cur­
zon, bu sözler üzerine zaten Mezopotamya'daki 
garnizonlarını azaltmak gerektiğini vurgulayacaktır. 
Curzon'un sorusuna Mezopotamya sınırının Kifri ve Ker­
kük gibi Türk şeh irlerini de içine alacak şekilde çizil­
mesinin yerinde olacağım belirten Noel, Kürtler'in İngil­
tere'n in  bölgeden çekilmesini sevinçle karşılayacaklarını  
ve bu yöreye Türkler'i sokmayacaklarını (dolayısıyla 
Londra'mn enclişe duymasına gerek kalmayacağını) sa­
vunuyordu. Noel 'in Süleyman iye'yi aşiretler Konfederas­
yamma bırakmasına karşı l ık ,  Cobbc, bu şehrin Mezopo­
tamya içine alınmasına taraftar olduğunu açıklayacakt ı .  
Tekrar söz a lan Noel , Kuzey Mezopotamya açısından 
en kalıcı çözümün Kürtler'le Araplar arasında etnik ta· 
bana dayanan bir  s ınır dü1.enlemesi olduğunu iddia ede­
cekti . Kürtler, İngil izler'e dosttular. Noel'e bakıl ırsa, fa­
natik olmayan bu millet, misyonerlerin biraz gayret i  i le 
"Hıristiyanlaşabi l irlerdi". Eğer bu tasavvur gerçekleş ir­
se aynı ümmeti oluşturan Araplar'la Türkler arasında 
"İslamcı" cereyanının tesiriyle vücut bulacak işbirl iğ ini  
parçalayıcı bir tampon sokulmuş oluyordu. Wilson ise 
çek i lmeye tümüyle karşıydı . Ona göre savaş Mezo.potam­
ya'da b i tmemişt i  ve Maliye , halen Genelkunnay'ın .mas· 
ra rJr. ,..1 :1 1  $orp.:ulayncak durumda değildi .  Son olarak ko­
nuşan Curzon , geleceğe ·bakarak siyasetlerini tayin et­
melerin i n  doğruluğunu işaret ederek, Mezopotamya 'nın 
Lonc.l ra  için müstakbel bir çıbanbaşı hüviyetini kazana­
cağını  bel i r tecekt i .  Ve, maalesef, Mezopotamya'dan kay­
mıkl�ırnn scl f determinasyon sıkıntısı zamanla Majestele­
ri n in  Hi.ik ı1mctini  Mısır'da da sıkıştıracaktı. Bu arada 
p,ideı-ck ca n lanan bir Türkiye de hesap dışı tutu lmama­
hydı. Heyet,  İngiltere'nin Kürtlcr'le iskan edi lmis bölge­
lerden tamamiyle çekilmesine karar verecekti . 
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Askeri istihbaratın topladığı bilgiler içinde Kürtle­
rin Milli Mücadele karşısındaki tavrı Londra'da gözden 
geçirilecektir. Mustafa Kemt\l'in başarılarıyla aşiretler 
Ankara ile aktif bir işbirliğine girişmişlerdi. Hele böl­
gede görülen yabancılar müdahalesi ,  barut cephaneliği­
ne bir kibrit çakılmış gibi olacak ve bütün aşiretler, 
toplu halde Mustafa Kemal'in kollarına atılacaklardır, 
atılmaktadırlar:ımı. 

4 Aralık'ta lstanbul'dan yazan Yüksek Komiser, 
mektubuna iliştirdiği listede görüleceği üzere, Anadolu'­
daki aşiretlerin Ankara'dan ayrılma emelinin olmadığı 
ve 'M . Kemal'le kader birliği yaptıkları hususunda pek 
çok telgraf aldığını Londra'ya aktarıyordu. Bu arada 
Ryan , 29 Kasım'da Osmanlı Hariciye Nazırı ile uzunca 
bir konuşma yapmıştı. Aktüel hadiseler üzerinde dur­
duktan sonra Ryan, Reşid Paşa'ya hükumetinin Kürtler'e 
karşı tavrından bahsetmek istediğini söyleyecektir . •  
Mütareke'nin imzalanmasını takiben Yüksek Komiserli­
ğine çeşitli çıkar gruplarının başvurduğunu kaydeden 
Ryan'a bakılırsa temsilcilik bu konuda oldukça "katı" 
davranmış ve hiçkimseyi "hoş" vaadlerle "cesaretlendir­
memeye" çalışmıştır! Ancak, Musul tabii ki, lngiltere'­
nin dış siyaseti , hele Mezopotamya'nın geleceği açısın­
dan son derece büyük bir önem arzediyordu. Ryan'ın 
dediğine göre, Binbaşı Noel'in misyonunun Ali Galip Ha­
disesi ile karıştırılmaması lazımdı. Onun görevi "araş­
tırmaydı", propaganda değili Üstelik, Noel, "tarafsız" 
bir gözlemciydi!  Amacı yörede "barış ve asayiş"in temi­
niydi ! Bu konuda Ferid Paşa ile hemfikirdiler ve birlik­
te bu planı hazırlamışlardı. Bu açıklamalar üzerine Ha­
riciye Nazın, Komiserliğe başvuran mahalli liderlerin 

(202) Aynı yerde: P.7423, 19.xi.1919. 
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bütün aşiretleri temsil edip etmediklerini İngilizlerin� bi· 
lip bilmediğini soracaktır. Ryan, cevaben, görevlerinin 
herkesi dinlemek oldulunu belirtecıektir. Bu karşılığı 
hiç de tatmin edici bulmayacaktır, Reşid Paşa. Paşa'nın 
tahminine göre İngiltere, Osmanlı İmparatorluğu'nun ta· 
mamen parçalanmasını beklemektedir. Ryan ise bu yo­
ruma katılmayacak ve Anadolu Meselesi'ni çözümleme· 
nin güçlülüğünden söz edecektir. Bundan sonra Reşid 
Paşa, İngilizler'in neden Osmanlı İmparatorluğu'nun ge­
leceğini Türk devlet büyükleriyle tartışmaktan kaçındı­
ğını sorgulayacaktır. Ryan'ın bu noktaya cevabı yoktur. 
Ryan'la Reşid Paşa'nın görüşmesini Londra'ya ileten 
Yüksek Komiser, İngiltere'nin Anadolu politikasının ol­
mamasının (veya belirsizliğinin, karmaşıklığının) çözü­
mün gecikmesinin İstanbul Hükfımetini zayıflatırken, 
Anadolu'daki Milliyetçileri güçlendirdiğini vurgulayarak, 
bu konuda bir an önce bir karar oluşturulmasının Lond· 
ra'nın ilerideki menfaatleri icabından olduiunu savuna· 
caktı<mı. 

8 Aralık'ta T.B. Hohler'i ziyaret eden Abdiilkadir, 
taraftarlarının çok zor durumda kaldıklarını bildirecek· 
tir. Damad Ferit Paşa'nın başında olduğu Hürriyet ve 
İtilaf Partisi, hazırdaki hükfımeti devirmeye çalıştığını 
ve onlar için uygun ve tatmin edici reçeteler getirecek· 
lerine -Osmanlı hükUıneti himayesinde otonomi- söz 
vermişt i r. Bundan önceki sadrazamlığı sırasında Ferid 
Paşa, kendilerine bazı vaadlerde bulunmuş; fakat bun­
lar yeterli görülmemişti . Abdülkadir'e bakılırsa, şimdiki 
yöneticiler de kendilerine bazı öneriler getirmişlerdir. 
Fakat, bu arada Mustafa Kemal ·hareketi giderek tehli· 
keli olmaya başlamıştır : "BU: adamın Halil Bey'in ve 

(203) Aynı yerde: P.7829, 4.xii . 1919. 
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Enver Paşa'nm girişimleriyle Azerbaycanlılar'la da işbir­
l iği yapmakta olduğu görülmektedir". Hürriyet ve İtilaf, 
Mustafa KemAl'e karşı ortak bir cephe oluşturmak şar­
t ıyla bazı aşiretlere taviz vermeyi kabullenmiştiı". 
Başka bir deyişle, Damad Ferid Paşa kendi iç mücade­
lesinde onları taraf yapmak istemektedir. Aynı yola Ali 
Rıza Paşa kabinesi de başvurmak gayreti  içindedir. Yi­
ne Abdülkadir'in dediğine göre, İstanbul'da ve Paris'te 
Ermeniler'le anlaşma sağlamışlardır. Abdülkadir. Hoh­
ler'e Şerif Paşa ile Bogos Nubar'ın ortaklaşa imzaladık­
ları b ir  muh tırayı da sunacaktır. Bu girişten sonra Hoh­
ler, hükumetinin Türkiye'nin iç siyasetine karışma gibi 
bir eğilimi olmadığını ve Türkler'in kendi liderlerini 
·kendilerin i n  seçme hürriyetini haiz bulunduğunu söyle­
yecektir. Başkan Wilson'un prensipleri ışığında, milli­
yetlerin  bağımsızlık özlemlerini i fade etmelerini sempa­
ti i le karşılıyorlardı. Kendilerine sundukları muhtırayı 
da Paris Barış Konferansı'na ileteceklerdi. Fakat, bun­
dan Londra'nın yeni bir sorumluluk üstlendiği aQlamı 
çı kartılmamalıydı. Hohler, devamla Abdülkadir'e merak 
etmemesini , Yüksek Komiserliğe ulaşan istihbaratın 
Mustafa Kemal'in hareketinin giderek zayıfladığını gös­
terdiğini hatırlatıyordu. Hem sonra Kafkas ötesi 'ndeki 
İ ngiliz Yüksek Komiseri kısa süre içinde Azerbeycanh­
lar'la Ermeniler arasında barışı sağlayacak Ve dostluk 
il işk i lerini tesis edecektir. Hohler'in Hürriyet ve İtilAf 
Partisi 'nin Mustafa Kemal'i sindi rmek üzere ' 'güç" kul­
lanılacağım sorması üzerine Abdülkadir'in cevabı "evet" 
dir. 

Hohler'in raporunu Londra'ya Dışişleri Bakanlığı 'na 
gönderen Robeck, Kürt Meselesi 'nin çok cid4i ve dik· 
kat l i  bir çalışma gerektirdiğini yazıyordu<204>: Ermeniler'· 

(204) Aynı yerde: P. 163719, 9.xii. 1919 ve ekleri .  
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le Kürtler uzlaşabilirlerse, pek çok sorun da kendiliğin· 
den halledilmiş olacaktı. Dışişleri Bakanlığı da Robeck'e 
Ermeniler adına Bogos Nubar ve Ermenistan Cumhuri· 
yeti 'nden Ohancıyan'ın, diğer yandan da Şerif Paşa'nın 
birbirleriyle çakışan çıkar ve özlemleri olduğu yolunda 
Paris Barış Konferansı'na ortak bir muhtırayı zaten ver­
miş ·bulunduklarını bildirecekti. Bu muhtırada her iki 
taraf da aynı manda içine alınmayı teklif ediyorlar ve 
sınırların çizilmesini de Paris'in yetkisine bırakıyorlar­
dı1lll5> .  Bir gün sonra İstanbul'daki Yüksek Komiserlik , 
Paris'te Ermeniler'le Kürtler arasında bir anlaşmaya va­
rıldığı haberini  alacaktı<D>. İstanbul'daki adamlarına ya­
zan İngiltere Dışişleri Bakanlığı, burada da aynı hare­
ketin gerçekleşmesi için "mümkün olan her türlü teşvik 
ve desteğin sağlanmasını' talep ediyordu(2117). 

Aslında İngiltere'nin ne sözkonusu yardımı gelişme­
lerin seyrini değiştirecek, ne de Curzon'un bu konudaki 
nihai planının icrasını saptıracaktı. Bir kere, bütün gay· 
retlere ralmen, 1920'lerde Ermeniler'le uzlaşmak müm­
kün olamayacaktır. Zaten, Şerif Paşa'mn Güneydoğu 
Anadolu'yu temsil edemediği , edemeyeceli de görüle­
cektir. Kaldı ki, yukarıda da kaydedildiği gibi, İngiliz 
Dışişleri Bakanı Curzon, onca tartışma ve bölgedeki çal­
kantılardan sonra "Büyük Kürdistan" projesinden vaz­
geçmiştir. Zamanla yöredeki şartların kendi sonuçlarını 
yaratacağına inanıyor, kısacası "Bekle-Gör" siyaseti uy­
guluyordu. Gerçekten de, MilJi MücAdele başarılı ola­
caktı, Ermeni mandasını da Büyük Güçler'deıı kimse 
üstlenmeyecektir. Yukarı Mezopotamya'da kurulması 
düşünülen aşiretler konfederasyonu tasarısı ise sömür-

(205) IOR, L/PS/ton45, P.8069, 10.xil.1919. 
(206) Aynı yerde: P.8359, ı t .xii . 1919. 
(207) Aynı yerde: 162297/ME/44A, 20.xii.1919. 
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geci İngilizler'in iyi niyetine muhtaç olduAu Irak'ın Arap 
yöneticileri tarafından engellenecekti. Bu gelişmeleri iz­
leye_n Binbaşı Noel, İngiliz karar vericilerine çeşitli ra­
porlar hazırlar, teklifler sunar; Fakat, bir daha hiçbir 
zaman aktif göreve getirilmez. İngiltere'nin Güneydoiu 
Anadolu üzerindeki tasavvurları için 1919 bir dönemeç­
tir. Yörenin akıbetine ilişkin kararsızlıklar bu yıl ya­
şanmış; reçeteler bu yıl tartışılmış ve yine bu yıl sonuç­
landınlmıştır. Noel'in misyonunun başansızlığı, bu açı­
dan delerlendirildiğinde, Londra'dakilere önemli bir 
uyan, nihai siyasetlerinde ise belirleyici bir tecriibe ola­
rak tarihe geçecektir. 
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